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П Р Е Д Г О В О Р 

Прирачников е наменет да послужи како помагало за 

иэведување на лекторските часови на Семинарот за македонски јазик, 

литература и култура. Тоа го опр~делува и неговиот обем и карактер. 

Тој претставува преработено и проширено издание. на "Прирачникот за 

лекторски вежби по македонски јазик - среден курс". што беше иэда­

ден во 1969 година (а потоа и преиздаденЈ и што се употребуваше 

.. цосега. 

Ова издание на прирачников опфака петнаесвт лекции. 

Секоја лекција има граматични материјал по три теми (глаголска, 

именска и. скоро редовно, синтаксичка) со извесни отстапувања во 

начинот на Обработката на тие теми (синтаксичките теми. на пример, 

најчесто св дадени во вид на вежби). На тој начин и во ограниче~те 

рамки иа прираЧНИК08 е ОПфатена, барем и елементарно, поширока гра­

матичка материја. Таквиот состав на лекциите, сметам, ке овозможи 

главното внимание на ленторските часови да се насочува кон оиаа 

тема ноја иајмногу го привлекува интересот на сл~шателите. Грама­

тичкиот материјал скоро редовно е ПРИДРУЖ8Н од текстови и аежби. 

Текстовите, најчесто. стојат во врска со граматичките теми; во иив 

се илустрира употребата на обработуваниот граматички материјал. 

Вежбите. според услоаите, може да се работат на час или самостојно. 

На крајот во прирачников е даден и краток прилог на информативни 

текстови за СР Македонија. 

Иако, во однос на поранешниот, овој hрирачник р се наде­

вам, првтставува иэвесно подобрувањв s кв бидам ~HOГY бnагодар~~ эа 

сита забелешки што ка ми бидат упаТ8НИ за М8тодолошката и. воопшто, 

содрmинската страна на прираЧНИК08. 

Мај 1977 година Авторот 





ГРВА 

1, Сегашно време (глаголски групи) 

2, Родот нај именните 

3, Лични заменни (како субјект во реченицата) 

1, Сегашно време 

Спор ед основниот BOKaft на кој завршува третото лице 

еднина на свгашното B~eM8, глаголите се делат на три групи: а-гру­

па Сбега, .г,оаГа, купуеа), и-група Смисли. брои. оди). е-група (ла­

же, пее, чуе). 3а основна форма на глаголите се зема формата за 

3л, еДн, на сегашното време. 

,--------------
а-група и-група в-група 

едн. л. глед~Гј седgЈ.::) број i3Гj KafH~Гj пиј~Гј чуј ~~ 

2 л. ГЛ8ДеЧ:Ј седиЧ:Ј броиЧ:Ј кажеЧ:Ј Щ1ещ чуеЧ:Ј 

3 л. гледа седи брои каже пие чуе 

мн. л. гледаГј§ седиГј§! брои~§! кажеГј§ пиеt:::!§ чуеГј§! 

2 л. гледаI§! сеДИI§! брои!§! кажеI§! пиен! чуеI§! 

3 л. гле.ца~I ceД~H број ~! каЖеI пије! чујеI 

Сите глаголи во 1 л.едно' завршуваат на -ам; а во 3, л. 

мн. на -ат; нај глаголите од а-група. во З л.мно, се чува основниот 

80кал (-а). па се добива ~а8РШОН -аат. 80 2 л. едно наСТавната -ш 

и 80 1 и 2 л. мн. Наставннте -ме. -те се по~рзуваат со нарантеристич­

ниот основен 80нал за глаголсната група. Третоть лице еднина иде без 

HaCTaBHa~ 

Rосебни форми ОВ дам (покрај дадам) од даде g знам 

(но познаам) од знае. 
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Право.~~~: Се пишува - Tpaa~1, (јаам, ткаам, cs покааr"; 

п е а м , ж и R е а м , с е а м ; б Р о. ј а м , к [l о. ј а м , с т р u ј ;з м ; т р у ј а ~1, Д У ј а м; т r ~1 -

јам и сл. 

в е ж б и 

1. Менувајте ги глаголит~ ао сите лица: 

Седам и пишувам. - O~aM и РВЭМИСЛУВ8М. - JaД~M и но 

эборувам. - Слушам и не се смеам. - Не П8~М и не игrам. 

2. Искажете ги B~ множина глагол~те во речениците: 

Ти добро читаш и пишуааш. - Јес дођро га ~аз~ире~ 

македонскиот јазик, но слв~о говорам. - Тој прапет го ПОС9тува rx 

рид. - Зошто не седнуваш? - Што прави теа дома? - Тој добро o~гooa­

ра на сека8 прашање. 

3. Менувајте ги во сегашно време глаГОЛИТ8: 

чита, преведува, зборувв, fiрои, учи, носи, се мие, 

П8е, живее 

CaCTaBB~8 реченици со употреба на сегашно ореме од 

ГОРНИТ8 глаголи. 

4. Одговарете негативно на прашањата: 

Дали зборувате на македонски јазик? - Разбирате ли 

добрЬ што ви зборувам? - Долго време~чите македонски јазик? - Да­

ли ви :зборувам брзо? - Дали "'18 слушате добро? - Мшнете ли да збору­

вате побрзо? ~Имате ли сите макеДОНdко-Француски речник? 

За~елешка: Во знвчење на сегашно времо може да се упо­

требат само несв~шенит~ ~ћаГdЛИ; ФОРМИТ8 на сегашното време од свр­

шените глаго.ли влегувват во синтаксички конструкции со ~, (l!;i9 или 

првват идно време со партикулата Ке. 

Д Е Ц А 
СИ., То.чко.) 

Изморени ,ОД игрнте децата С8дат крај езерото згушени# 

смолч~ни. унесениl ••• Над нив се сме е небото. Бранчињ~та нежно. плис~ 

наат и им ги мијат босите испрашени но.зе. Светли преливи им'трепнаат 

во срцата. Од нив се рагаат желби ••• 

-Ех. да имам мрежа голема колну еэеротоl ••• 

-Јас пак сакам да сум ластовиче, да можам да летам, да 

Л8там. ееееј ••• 
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Т~зпетно ~OOHaT гласчињзто. ~8лfите се c~ почудни И 

ПОЧ'Ј'!",",1-!tА ••• 

,~~~~T6 нс го CC~~82~T B~8MeTO. Тоа лета со крилата на 

н I~ R Н уј Т r:; I'~ [; Ч Т 1-1 ••• 

Ј1с: 1-1 С ТОI-{ БЛЕСНУВiЗ ,~(:lНИL;а. Таа им ПРИllомнува: I3реме е! •• 

Н ;; е Ц а т iJ С Т u н у о а е. т. ll' Л Э П ка ё] т б о с и Il Ь пр а в т а и с и o.r, а т •• 

i I о н Е С С Т (-Ј ~H Н И • Тие го coGpaa и го'понесоа во срца-

Т3 Ц лиот yra~, Ш~Р8Н свет. 

ОПР~Д8Л9те ја глаголската група H~ гпаголите употребени 

ВО С8Г3ШНО ореМЕ во гоrниот текст. 

L.. 

Ro маке~онскиот је.~ик разликуваме три рода кај именки­

тв: машки. женски и среден род. Определувањето по род се врши, обич-

но, спор ед ззвршокот на именките како НИ8НИ грама~ички белег: 

стол, Mac~, стакло. Нај именките што оэначуваатживи суштества ова 

ра'3лнкување може да има пот~\репа во природниот род на означеното 

суштествп: коњ - кобила и сл., или пак завршокот не влијае за опре­

делуваЊ8ТО на родовата припадност: татко, Носта. ~арактеристични бе­

лези за· распрвделуваЊ8ТО на именките по род се следни@е: 

Иl'lенките од машки род најчесто ЭСЗВРУЈуваат на соглас­

ка: вид, лимон. пријател. Од ма~ки род се и одделни именки на -а: 

слуга. оојЕЈода. судија. Никола; на -о: татко, Петко; на -8: вујЧе. 

Јонче. 

Именките од женски род најчесто завршуваат на -а: 

книга, маса, сестра, пада. Сд женски род се и помал број именки на 

соглаСК2I: пролет, крв. вест, младост. 

ИМ8нките од среден род Э~ВРШУ8аат на -о, -8: жито. 

село, дете, море. 

в е ж б и 

1," Распределете ги по род именките што се срекаваат во 

текстот "Деца" од И. Точко. 

2. РаспредеЛ8те ги по рЬД именкитв што се cp8Ka8~RT 80 

текстот "Рондо" од ж. Павлов. 



8 -

З. Лични ЗiJменки 

Личните эаменки во ~CPM~TR за cy~je~T Э~ 1 и 2 лицо 

(јас, ти; ние, вие) вс манедонсниот јвэин об~чно не је придrу~УАО­

ат глаголската форма: 

Редовно доаFам на РАбота. - Одлично ги пишувзм ~O­

машните задачи. - Редсэно доаFаме на ra60TB. - Одлично ги пишуrв­

те домашните задачи. - Наде о,ци~.!Ј? - Неде одита? - 30ШТО не САНrJШ 

да ме поченаш? Зашто не caHaT~ да ме поченато? 
) 

Но. личните эаменни не св испуштаат кога на HI18 па-

Fa логичниот анцент: 

Јас диктирам. а ти ПИШУF.1вш. - Њн') ПИlLlУЕ1uме. u вие 

чита~е. - И ние работиме и вие раБОТИТ8. 

Личните эаменни за З лице (тој. теа, тоа; тие) по­

ретно се испишуваат: 

Тој доСро зборува маКG~ОНСКИ јазик. - Теа не сака 

да ади !-ја кина. 

Но aHQ.e од контекстот јасно за кога се зборува. и 

тие може да се испуштат. 

в е ж б и 

Довршете ги реч~ниците спор ед сле,цниов модел - Јас пишу-

вам брзо, а тој не пишува брзо: 

Јас эбору~ам на. манедонски јазик, а тој 

Јас читам добро. а таа 

Јас пеам убаво. а ти 

Јас бројам брзо, а тие 

Ние имаме нниги. а вие 

Ние ручаме навреме. а тој 

Ти' зборуваш брзо, а ј ас 

Вие чита те гласно, а ние 

р о Н Д О 

(Ж. Павлов) 

Грицко е обичен, да не речам најобичен домашен глушец. 

80 ДОМОТ не nетровци има еднодупчен прошире~ стан, што може да св 

C.t-16i1Т15 'Э4!l животен ус:п.вх ако .се има предвид сегашнава станбвна ситуа­

цк!а·. 
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f'опrрCl,':И СI'~мOtНJlиа()ста. а 1'10же()и yLilT8 повеке поради 

С[Ч::I-!те Г;F\тrЈи,јёЈГ1хални Ci~."II~~I':.i1 по пrё'UJВЊё'Тё' нг:: денешни'От моrал, Гриц­

н (/ "". с: Н f' П .Ј ,,'~. го л г fJ В r 8 м е н а с [~ Н Т И М е. н Т fj Л В Н П Л а н .[: о li! и В у 8 С С а м о р а 3 о Ч а р у -

l~;:::if· 1:1: /Н1 ',:'f\f1 ,r г< СИ HaJ,'~r: ПОГО[\''ЭН }НИВОТЕ:Н С:ОП"\ТНЈ.оfН. 

i : н ;::>о к ~' р В () : 1:-1 R (1 Т (1 Т Н Е1 С ~, . п л а '.И и с Д н и t.:J Т О • а с R е н о Д м а ч к ё:Ј -

Cnp~ МQЧК6 НО ДОМОТ на Пет~ооци у~ива статус НЕ рамно­

п р с' 1:\ !:; Н Ч ЈН') Н Н г с; е М в ј с т r: п т О: и Г-1 а с: о г а т О м е н и I ~1 [; Н И 11' Т а н Q М а ж е т .L. ё:Ј 

г lJ 3 i" 1'11\ С Л ~1 Т Н ,1 1'1 Н О Г ,,! Ј: у i' s о о с R е т а т . 

Њ~гKY, ЭГЈ. !,~jBCT(jT мгчнатrЭ Г',срг не св плаши ОД ништа, ас-

В6Н ОД КУЧ~ТD ~зркс. 

l ' i:J Р к с 1 И С 1-". Г, С Н О Р L'. Ч !:: Н а I н е г к у ч е с о п е Д и г р е I н о Н 8 Г О В И О Т 

С Т С'; Н ,i.l t: Р ,Д п '-' н \·1 Ш Т О Н е с G iJC3 З Л И К У G а о Д а н о ј н а м а ч к а т а R е р Е!. Р о с в о ј -

СТОО на прооогsн приј~твл на '1038КОТ, M8ty члсновите на семејството 

Петровци,ј'},јИВ,:. Г'8ПУТ8l!и.lе на неЗГРВli'mНl '1УЕ'аr не безt'8,[iнаста. 

: ~ н а к у, о о ;t' и [1 о т о т н е с ЕО п Л е ш и о Д н и L:JТ О , С С 9 8 Н од Д в е т в 

Д8ЦCl Не својот стопен - Петр] \1 Павле. 

~6TPB и ПЕВЛ8 Н8СОМН8НС се 5раАа, но по своите желtи и 

КЕрактери како да не св тоа: 8ДНИОТ гледа угоре - сака де стане 

космонаут,В другиот уголу - сака де стане аrхеолог. 

~1HaKY> во IЧИRОТОТ ТИ8 не се г:лашат од ништа, освен од 

својот ТСЈТКО - Илија. 

Илија е ГЛЗD3 (со качкет) на ce~BjCTBaTO Петровцw. Има 

околу '1еТИРИ8С8тина години, ог кои последните пет - св ревматични. 

DПШТ8СТВСНО дисциплиниран. Муста~и и брада - бри'1И. Особени белези 

- Н81'1ё. 

Њ1аку. во }l{ИGОТОТ. тој не се плаши од ништа ... освен, од 

својата жена - Марије. 

Марија е типично савремена жена. Годините. очигледно. 

ништа не ~ одэеле од убавината. Всушност. нејзе(впрочем K~KO и на 
ПОВ8~етс жени)секогаш ~ поаtа од рака да биде поубава - од себеси! 

Во семејството Петровци таа ги држи сите конци во своите раце. Се 

разбира. вклучу~~ј~и ги тука и оние за гоблени. 3а разлика од мно­

гу други жени. таа годините не ги крие. туку едноставно - ги забо­

раваl 

Инаку. теа во ЖИ80ТОТ не се плаши ад ништа; освен - за­

мислете: од глушецот - Грицкаl 



1. Идно В!=6М"! 

2. Лични зрменки (Форми) 

3. Условни реченици (реалан услов) 

Идното време во македонски~т језик 3 сло~ена форма, 

која се Образува со паРП1l-\улата ке и формV'те НА С8ГШ'ЈНОТО 8ГЈ8М9 на 

глаголите од двата вида: 

--_.---_.-

едн. л. ке носам ке однесам кв пвам ка 1-1спвам 

2 л. кв носиш ке однесеш ке пе8Ш К8 ИСП88UJ 

3 Л. ке носи К8 однесе ке пее ке испве 

мн. л. ке носиме ке однесеме ке пе8ме ке ИСП8вме 

2 л. ке носите ке ОДН8сетв ке пеетв кв испоете 

3 л. ке носа т ке ОДН8сат ке пеат ке испват 

Во эначеЊ8 на идно време се срекава во употреба и сло­

жената конструкција со ~: има да научам. има да научиш и сл. Вакви­

те форми обично иэраэувает эадолжително. наложено вршење на дејство­

то: Има да дојдеш кога ке ти се рече. Со негираната форма од има -

нема се обраэува негирано идновре~е: ке дојдам - нема да дојдам. 

Идното време се негира и со неГё)цијата ~: Ако задоцниш не ке нај­

деш ништа за ручек! - Ако эаврне снег. ке останеме на патот и село­

то никогаш не ке си гр видиме. 

в е ж б и 

Т. Напишете ги следните реченици со употреба на глаГОЛИТ8 

во идно време: 
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Је МОЈвта га(ота CD CCOBTYPRM СО пгофосорот. - Митко и 

~,нлјC1flа ПОЛёЈГFlёТ "1СПНТ по '1четомнј,"1. - 0,[\ Охри.r, ,[,0 Стrуга ОДНМЕ со 

брlЏ;. - riсжзм ,.,е ,::;oj,'J.C!ГV' нај ВеС. - Ног,,,: ПёЈТУЕ'В, тој носи многу ба-

г.:::,::. 'ог'3 о(,иrv:с не г:абота, r'з cpeKBsarv:t.;; во г.:абричкиот pecT0r=aH, 

- [: T(-·~a СёlКrЗ ДЗ оди се НИ8 Нё) IШНО. - !~OH речници ги користите 

пrН1 учыьвто НёЈ 1'1.:3КВ/\ОНСНИОТ језик? - На ној јазик m1l1JysaTe? - ~10-

јl1 8 т 8 Ji Н ..;.\ ., г о ч н т ."1 Т е (: в о ј т е н с т ? 

ГлаГОЛИТ8 што се во заграДе стаВ8ТО ги во форма на 

НДНО ЕlРSГ1З: 

Ја мојата работа (се ПОСОВ8тува} со професорот. Митко 

и Ьнлјана (положн) испит по анатомија. - Сд Охри,[\ во Струга ние 

( Jl О ј Д е о) с о б Р од. - Н о г а (о т п а т у в а ) > т о ј (о д н е с е) м н о г у б а г а ж. - н о -

г а ( п u ј Д 8 1'1 е ) н а р а б о т г , (с е с р е т н е м е) в о Ф а б р и LI К И О Т Р 8 С Т О Р а н. - и 

теа (пасака) да оди со нив на кино. На кој јазик (напишете)? 

лот: 

3. Одговарате негативно на следниве прашања според моде­

Утре ли ка отпатуваш ОД Охрид? - Не, утре нема да отпатувам 

ОД Clхрид: 

Ro одите ли на излет во Струга? - Re дојдат ли сите сту­

денти на час? - Re им телефпнирате ли на домашните? - Re одиме ли 

попла~Н8 на плажа? - Гали ке почнеш со работа веднаш? - Дали Ае ми 

ја донеС8Ш книгата од f.и(лиотека? - Дали ке го сретнеш денес Нико­

ла? - Дали КО ги разгледуваме попладне нултур~о-историсните споме­

ници на градов? 

- Сега засега Ае имате плата сто илјади. а поДоцна и 

повеАе! - му вели директорот на НО80примениот рабо~нйк. 

- Добро, Toгa~ ке дojдa~ поДоцна. 

т р и п т и х о н 

ср-,. Половсни) 
-фрагмент-

Еве ја Таа проста эемја од дволичен камен и сонце 

Децата уште неэаодени каде што откопуваат лобањи 

По градините. 

Еве ја таа проста З8мја од пајажина и од вода 

M~дpo слободата кај што Ги эапишува С8лсните имиња 

Место инони по ЦРНВИТ8 
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и наде летото как_о сурсина 

Трае до последниот 80станат. 

Еве ја таг проста Э8мја ОД эеморвно ~и~о~е и ОД ~олн 

Низ која времето одминува и raK се 8pa~e 

СО нег да го спадали лгwното T~aeЊ8. 

О. Еве ја теа проста эемја O~ грч и од чекење 

[IITO ги науЧl1 н S88эДите ДР t:НЗnТF;\Т ,In 1\1AK~,!~OHCKV' 

А ниној не јп энnо. 

Стиснете ги тре~китв 

нев ~ej~ исuедитr. 

flавзЛ(не се врэ K:=J~leHOT 
, \ 

имато Н8 и го чуоте. 

СИМН8Т8 се во реКИТ8 

~HOTO се нов ~e 88 ПОЧ8СТИ. 

Л8гнеТ8 да починетв 

и НG.l1тасо НЕ3В ке В8 покрие.' 

н а о в о ј Д Е С И М 8 Т О I{ 8 т и Г о н а п и L'JC) М 

ДожДовите да го симнат 

жеДНИТ8 в З8мја 

да ги наПОИLJ. 

На оваа нива грутка од тебе ке посеам -

нласатка ~a никне 

со Н8а внучињата да ни ги нахраниш. 

На овој рид ке те оста вам 

и кога ке заминам 

пак да те гледам 

Голема .-

("Триптихон U • Скопје 1966) 
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ЛИЧНИТЕ заменки имаат Qорми за: 

-------

субјект 
директен индикректен 

Објект објект 

,--------
eДH~Ha ј ас мене ме мене ми 

ти тебе те тебе ти 

тој, тоа него го нему му 

ја неј зе 
\ 

таа неа и 

"'-
мншнина ние нас не нам ни 

виа вас ве вам ви 

тие нив ги ним им 

-

в 8 Ж 6 и 

8несете ги испуштените заменски форми: 

Митко И 6илјана се доб~и ученици •••• познаваш ли? -

Ано појдам во Белград, ка .•. поздравам таоите пријатели. - Се ви-

дов денаска со Митко И & •• пренесов таојата порана. - Од наде 

познаааш оааа жена? - ~y кажа ли и ••• дека треба да пату~а со 

нас? Не. не ••• 

извести за тоа. 

нажав. HP 

- Дали си 

порачав на неговата нолешна да 

видел денесна Нинола? - И тебе ке 

се јавам по телефон за да 
I 

известам ако извадем карти за ави-

ОН - Разбуди •• ~ порано. зашто ке одам пешни на работа. 

Флимсниот ,режисер му се обра ка на С80јот асистент: 

- За следната сцена потребни ми се две тримесечни бебиња. 

Ае ги најдам - одговара асистентот. 

Одлично. но внимавајте. не сака'м да бидат' дебнтанти. 

З. Условни реченнци 

Заансн~с~ошените условни реченици се поврэуваат cq 

сврэниците ~. ~~. дa •. ~. 
Прочнтај те ги следниве реченици и обрн.ете 8нимание на 

r~аголсните форми ео предикатот на эависниот и на глаВНИQТ дел на 

реченнците: 
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Ана бидам слобден идната недела, ~e адам 80 Lелград. 

- Ана се добри патиштата, ~e патувам со кола. - Ако нема авионсна 

карта, ~e П8тувам со 80З. - Ако сакаш. ~e дојдеш ~ ти СО мене. -

Ако заврне силен дожд. ~e се расипат паП1штата. - Ако не дсјД8Ш 

Н8време. нема да те чекаме. - Ако направиш пове~е грешки во зедаче­

та. ~e добиеш слаба оцна.- - Ако најдам слободно време. ~B те ПОС8там 

неделава. - Ако ми се види интересен филмот, ~e останам до крајот 

на претставата. 

в е ж б и 

1. 3авршете ги следниве речениuи - употребете иДно време: 

Ако е убаво времето 

.А.ко врне дон{д 

Ако научам добро 

Ако стигнам порано 

Ана эадоцнам 

Ана биде потребно (ако треба) 

2. ПостаВ8~В условни реченици~ 

Л03ЈАТА 80 ПРОЛЕТ 

~e ти телефонирам. 

~e нупам некој сувенир. 

ке адам на театар. 

нема да эадоцнам. 

нема да адам на кино. 

нема да дојдам. 

(Б. ПеНД08СНИ) 

••• Убави се лозјата 80 пролет. Над топлата, р08на эем~ 

ја нечујно трепери млад. сочен лист. По зелените меtи, нано невести 

во бел~ и румена руба, смирено стојат 080ШКИТ8. 80 воэдухот, ч~ст 

и бистар. како низ стебло соновите, нечујно струјат пролетните ми­

риси. Тивко е. Ае дувне ли ветер, ~e се ПО8ијат дрвцата. уплашено 

ке пркне јатото и со сребрениот цврвот на птиците врз лозите и по 

земјата ~e по еве оној чуден мирисен снег. И кано пробудена сета 
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приrсда ~e тгепеrи и ~e wеПН8 80 слатно исченување. а. А сонцвто. 

И н? зал~э c~ тена мледо и насмеано. ~e је гле~а вљу6ено и со TO~­

лите} [1УМ8НИ УСНУ', ,~e ги ЦfJлива нејэините расцветани, задивнати 

гради. •. Убави се 80 пролет лоэјата под rpa'nOT. 



ТРЕТА ЛЕКЦИЈА 

1. Глаголите оди, иде (сегашно и иДно RpeMe) 

2. Именни (број) 

з. СогласУвање на придавните со именките 

1. Глаголитеоди, иде 

Сегашно време: 

одам, ОДИШ. оди; одиме. одите, одат 

идам. идеш. иде; идеме, идете. идат 

ИДНО време: 

ке oдaM~ ке одиш, ке оди; ке dДиме. йе одите, ке одат 

ке ~дaM. не ид~ш. ке иде; ке идеме, ке идете. ке идnт 

Глаголот оди 0значува ДВ~Ж8ње од говорното лице во 

неној правец. нон некоја цел: 

Одам HS училиште. Одиме на работа. 

Глаголот иде ~значува Д8ижење кон гoeop~OTO лице: 

Идам од УЧНЛНШТ8. Идам ОД работа. 

Наде одиш1 - Одам нај Горан. 

Наде оДите вне? - Ние одиме на факултет. 

Наде одн Марија? - Марија оди на кино. Re адиш ли и ти на кино? -

- Не. јас нема да адам на кино; јас ~e o~aM lиблнот~на, 

Наде оди Мнтно? - ~итко оди 8 менза. е Марија ке сн ОДИ дома. 

Сакаш ли да одиш на нино? - Да. С6кам. - Ние ке опиме a8~ep не 

НИНО. ако сакаш ~ДИ (дојдн) со нас. А сака ли и Т60јот 

колега да одн? Ако сака нема иде (дoj~9~ и тој со нас. 

Кај кога одиш? - Одам кај проФасорот на консултација. - Одам кај 

Марија на РУЧ8К. - Одам нај еден мој np~:9~~ 

говор. 
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Рз појдсш ли YTr~ пен кај Ма~иј6? - Не. ут ре имам работа. Ке o~aM 

~aHC на ~Енултет. Ре дојДЕ B~BH колега од Белгrад. 

C~Ha~ Д~ го GИД2М. Пuпладнз ~c адам 80 библиотената, 

-:: вечерт::: нај мене ~e ~,oj,[;e rOraH. 
O~ неде И~8Ш? - ИД6М СД факулт~т. - Идам од работа. 

Секој ден си и~е~ олку ,[;оцна? - Не. си идем и пара но кога имам 

помалку чеСОАН. 

kuro: кн си ,l,ој,цаш УТРЕ? - Утре ~E: си дојдам уште 80 12 часот. 

hora ~8 дoj~8 ПРОфQСОР~Т? - 'енес ПРОфесорот .нема да дојдв • 

.... ,:::Ј1V1 КЕ;; ,J.:,Oj,LiB утре. - l~ утре не доаГа. Јас 1{8 одем да работам во 

биGлиотената. ако санаш иди Н ти со мене. 

и 3 Л Е Т 

- Ке дај дете ли 8 недела со нас на 'излет? Ние ке оди­

ме во От.еШ8ВО. 

- Со заД080ЛСТВО. И анана не сум ~ил таму. Ано не се 

лажам, тоа е на брегот на Преспанското Езеро. 

- Да. ОТ8шево е летувалишiе на Преспанско Езеро# а С8 

наога во блнэината на Ресен? 

- Ке појдеме ли и во Ресен? 

- Сенано. Низ Ресен ке минеме э и ке можеме да го раз­

гледаме градот. 

Анана ке п~туваме'. 

- До Ресен се патува со автобус. Но кне Ае одиме са 

наша кола (sвтомобил). 

Ае иде ли уште неној со нас? 

Со нас ке дојде еден мој пријател CO_~BojaTa прија-
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8е}нбн 

Поставвтв пrашалнн ~еченнци споrед модвлот: Јес ~e 

адам НiЗ час. Re идеш ли и ти со мене? 

Јас I{e одем на село. 

НИ8 ~C> ОДИl":8 на излет. 

Јас '{ 8 o,r;flr" Н2 фану лт·ет • 

НИЕ: ке О.flиме 8 биF;лиотека. 

Дополнете ги речв~иците според МОД8ЛОТ: Гopa~ ке оди на 

кино, а ~8 одиш ли и_ ти со него? 

Горан и -+4арнј а ке одат на театар. а I'{O •••••••• ли и 

вие со ина? 

а не 

Марија не оди на час. а ке ...... ли ~ ти со нва? 

Децата од прво одделение ~e ОДF.lТ 80 зоолошката граднна, 

лн и децата од АТОРО одделенне? 

Распределете ги следниве глаголи по глаголски групи: 

дојдам, појдам. се наод(}м, заодам. најдам. изодам. 

Образувајте реченици со глвголите: одам, појдам. идам, 

дојдам. 

во продАВНИЦА ЗА ЧЕВЛИ 

Купувачот му вели на продавачот: 

- Фала богу. најпослв ~e си одам со чевлн што ми св 

токму! 

- Не е нн чудно ШТО ви се токму. - вели продавачот. 

- со тие чевли н дојдовте! 

2. ,t1менки (број) 

ИМ8ННИ ~А.машни род.- Множината нај нменкнтв од машки 

род се образува со следниве настаеки: -и. -оеи // -В8Н. -(о)вцн // 

-(е)вцн. 

Со наставната -и оciразувват множина ПО8~к.есложните имвн-

КН: гулаб - гулаби. цртвж - ЦРТ8ЖИ, доказ - докази, учител - учители. 
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3А8М - эавми, пробле~ - проблеми, таван - тавани, чорап - чорапи. 

госпоr~r - госпп~ари, напис написи, сапат совети. параграф -

ПРВД882ЧИ, јуриш - јуриши. Нај именките што 

ЗВВРШУВЕ\АТ на к. г, х. пред множинската наставна, се врши промена 

на ориu сагласи 80 ц, э, с: ученик - ученици, празник празници. 

GВЛ8Г - белвзи, ~убгег - ~уfрези, успех - успеси. Гваа променв. из­

разена уште 80 прасловенскиот јазик, се врши и деН8ска, опфа~ај~и 

ГИ во СОGР8мениот литератуген јазик и эборовите од Tyto потекло: 

60ЛШ8ВИК болшевици, НВf"'ПИНГ - кампинэи. алманех - алманас,И. Нај 

именкитв што за8ршуваа~ на -ј. во мнажинската форма. пред наставка­

та -и, не се пишува согласката ј: обичај - 06ичаи, трамвај - рамваи, 

слсвеј - СЛЕ\ВGИ, тро'ј1еј - трофои, разбој - раэбои. херој - херои. 

буржуј - буржуи. ИмеНКИТ8 фитиљ, ~eTaљ. водвиљ и сл. во множината се 

оележат со ~ пред наставката: фитили, детали. ВОД8ИЛИ. Именките на 

-изам: неологизам, организам и сл. имаат непостојано ~ во эавршокот. 

кое се губи во множинската форма: неологизми организми. Нај именки­

Т8 на -ец оо множинскат~ форма се губи ~ од суфиксот: старец - стар­

ци, скакулец - скакулци. гo~eMeц - големци; ~ се губи во множинската 

и кај некои други именки: -ел: кобел - кобли. котел - ко~лир 

петли; -ен: сажен - сажни. pa~eH - ражни; непостојан вокал има и кај 

ненои туtи зборовк на -ер, -ар: министер - министри. магистер - ма­

гисти, театар тватри. метар - метри. Нај некои именки се губи са­

могласката ~ од завршонот: лакат - лакти. HO~OT - нокти, јазол -

јазли. опинок - опинци. добиток - добици. потомак - поi6~ци, предок 

- првдци; кај пове~ето зборови што эавршуваат на -ок не се губи ~ 

80 множинската форма: мозок - моэоци, песак - песоци, заклучок - эа'­

клучоци.остат~к - остатоци, састанок - состаноuи и др. Нај име~ки­

те на -ин. -ец што 0значуваат припадник на народност. вера. професи-
;;;.,7;ЯЈ 

или жител на-населено место, во МНОЖИНGката форма се оТФрлаат 

тие Суфикси: Србин - Срби. Русин - Руси. христијанин - ХРИС1ијани. 

бербери н (берберi - бербери, граtанин - rpafaHH, Норвежанец - Норве­

жани, селанец - селаии. охриfанец - охриfани. (Но: Македонец - Маке­

донци. Германец - Гер~анци). Од именката ден има ДBojH~ ~орми - дни. 

деноев, од именката брат множинската форма е брака р а рд човек -

луfе. 
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~ДНОСЛОЖНИТR именки образувввт множина, главно, со 

н~ставките -ови, -еви} леб - лебови, стол - столови. нож - НОЖО-

Bi-1 И до. Притоа ненои именки имаат f\80јни ~орми: ГРОlIЈС1ВИ // гроше­

Е'И. ИмеНКИТ8 на 1 обично праВё1Т МНОЖИНА со HacTBBK8Ti3 -ВАИ: f.r:oo· 

ви. крвеви, отроевн. соеви и сл •• НО тиа што Эi3вгшуваат на -вј 

праввт множина со наставквта - ови: змејови. кајови. P~KBO rаэгра­

ничуваЊ8 кај другите рдносложони иманки Te~KO Mo~e де СЕ направи. 

Најчесто се среАаваат Д80јни ~орми: ГРО~89И // грошо~и. ГЛУЖДСRИ 

// ГЛУНЏ:ЈОВИ, КЛУЧ8Ви / /, клучови, цареви / / ца[ЈОВН. СТУДБ8И / / сту­

дави и др.Во македонскиот литературен јаэи~ С8 заfележува Т8Н~8НЦИ-

јА за оМоnш~уваЊ8 на наставката -08И: студоеи, 

80ЗО\3И и др, 

I":ОСТОЕН1, судови, 
','1;, 

с о н а с т а в к и т е - ( о ) в Ц и , - ( е') в Ц и с (Ј о б Р ёЈ З У в а м н О}I{ И Н а о .... ; 

имеНКИТ8 што завршуваат НА -о, -е, а што сэначуваат РОДСТ80: тетка 

- татковци, вујко - вујковци, дедо - Д8ДО8ЦИ; тате - таТ8ВЦИ, чи­

че - чичевци ~ сл, 

Именкн од женски Р04' - Множината кај именките ОД жан: 

ски род се обраэува со наставкатв -и, која се додавв по отфрла-

њето на эавршокот ~a од е~~ината (кај и~енките што эавршуваат на 

-а) или непосредно кон еднинската форма (кај и~енките што Э6вршуоа­

ат на согласка): жен-а,- жен-и, планина - планини, ливада - ливади; 

ноА - ноАи. радост - радости, пакост - пакости. Нај именкито на -ја 

~o МВ8wиноката форма не се пишува ј пред наставката: одаја - одан, 

идеја - идеи, акција - акции. боја - бои, струја - струи, Од именка­

та рака множинската форма е раце, а од нога - нозе. 

Именки од среден род. ~ Множината кај именките од среден 

род се обраэува со наставките: -а. -иња. Наставка та ~a се дoдa~a 

нај именките од ср. р. што эавршуваат на -опо отфрлањето на 080ј 

зsвршок: сел-о - сел-а. стадо - стада. облекло - оЮnекла. Од именка­

та рамо множинската ф'Орма е рамена. о од око - очи, од уво, -уши. од 

небо - неба (небеса)! од чудо - чуд~ (ЧУАеса). ~o насТавката -а се 

образува МНDжнна W~!ii?j имен'ките на -је, -ие, -ње; -це. -иште: лоэје 

- лозја. р~шsни~ - реwенија. jaд~њe - јадења. лиц~ - лица, срце -

срца а j.aj.ц~ - ј'ај цё3, огниште - огништа. игралиште - игралишта. Нај 

другите и~енки на -е множинската форма се образува C~ наставката 

-иња: првсе - прасиња. пиле - пилиња, море - мориња. Од дете мно-
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жннсн~то форма а деца. Од некон нменки на -цo~ ЈаЈце. срце и сл. 

"'онс;: ,r:,e. СЕ: сбрвзува и f"1но}нинсна форма на -ИЊ8: ј ај циња. срциња и сл. 

со ;;ог-'инутиг~но :ЈначвњЕ'. 

1. ПfiРВЗУВi1јто МНОfЦинсни форми ОД именките: за6. ракав. 

тренинг, ~poг, сосед, сад, излвз, влез. ланеј. кеј, зајам. зрак.рак. 

Н.::1сле;;нин, умнин (заf). сведок, појадок. градител. горманиэам, ден. 

олен, сноп, лекар. дар. театар. прст. гордоливец, планинец, селанец. 

младинец, освојувач, меч. 

2. ОСраэуеајте множински и определени форми од именките: 

прилог, излог. музеј, есеј, јунак. 80ДОСКОН, организам. државјанин. 

термомстэг, крадец. 

З. СбраЭУЕвјте множинск~ и опред~лени форми од именките: 

змија. су;;ијз, делегација~ нога, трага. рака. река, постела. приказ­

на, ждреб~, предание, з~ружение. крилце. Ьрце. девојчв. крило, село, 

~ладост, храброст. 

ре'"lеници: 

З. Согласуввње на прида~ните со именките 

1. 8~eceTe ги придавките во следниве реченици: 

НаД80Р дува •• ; •• ветер. х силен 

Секое утро купувам •••••• леб. х свеж 

На брегот на Охридското Езеро има •••• хотел~. Х убав 

Мојот сосец купи ••••• кола. Х но& 

Читам многу •••••• книга. Х интересен 

Тетратката има ••••• ЛИСТ08И. Х б~л 

Седни на ова ••••••• место. '-:,'--х 

Ние се капеме во ••••• езеро. Х 

слободен 

бистар 

2. ВнесеТЕ г,и формите на прида8~ата ~ 80 СЛ8ДНИВ8 

Милан ми е ••••••• приј~тел. 

Ние сме •• ~~. пријатели. 

Твојата эада'"lа е 

8ашите задачи се 

Ова место е ••••• 

Овие места се ••••• 
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Пр~давките во 8~нината имаат тги tcrM~ ЗА rОД, а вс 

множината една множинска форма: 

висок човек 

висок-а кука висон-и 

висок-о дрво 

ПАРИ ~П САМР.РПТ 

луг Ј 

flУI{И 

ДГ вј а 

(НаРОДНА hриказна) 

Дввјца св~аrџии си биле оrт~ци: едниот ~ил жеН8Т, а 

другиотбеКар. па името на бекарот му било Петко. Петко што пари 

ке си добиел СКТА ги криел во вдна стела ОД едон негов самар што 

го чувал нагреди. без да ЗН2е ортакот неГ08. ДОl!IOЛ ред, ОТИI!ЈОЛ 

Петко на пат. 80 тие дни дошол еден кираџиЈа на дy~aHOT ОД Петк~ 

за да купува еден daMap. Пдбирале. одбирале ОД самарите ~08И,. ни­

еден не му се факал на коњот. Го видал кираџијата ветвиот ca~aг што 

бил на греди и во нај биле парите од Петка и го симнал. та за па­

ност тонму тој му се фатил на ноњот. Му нарачал кираџијата на OPT~­

нот не. Петка да му направи еден самар тонму нолку стариот и нога 

ке се врати, ке му го отстапи ветвиот и КВ си гозе~gл новиот што 

ке му го на~рави. По некој ден си дошол мајсторот Петно од пат и 

нога се опулил на греди - го нема самарот. - "Леле јас сиромав, ре-

. нол, ме изед~ змија. отидоа паричките што сум ги брал толну години!" 

Седнал да работи и ~атил да си вели: "Нога оди, оди. Кога оди. оди". 

Го прашал ортанот за cSMapqT што го сторил И тој му нажал нано сто­

рил. Арно ама на Петна му истина ло срце то и немал ниет уштв еднаш 

да си ги види .парите со очи. 

Една недела, две, само си работел Петко и си пеел: "Кога 

оди s оди! Кога оди, оди"l На двете недали дошол кираџијата и го оЬ­

тавил веТ8ИОТ самар ~a C~ го зел новиот. Го зел мајсторот Петко вет­

виот савар ~ га клал эадрафт,посегнал во сламата и ете му ги пари­

те» беше му стоеле. Седнал да р,з'БОти и фатилда "11 е е друга песна: 

"Нога иде, идеl Нога иде, иде". СО ТИ8 два збора од Петка и ден-де­

меска nугето си се разговараат: кога да спечалат пари ке си речат: 

"kaAa ИДВ g иде". А кога да эијанат: "Нога оди, оди!" 



1. И~ператив (запоsеД8Н начин) 

2. ~окатирни Фоr~и на именките 

3. Членот во манедонскиот јазик 

1. Императив 

ИмпераТИGОТ (заПОВ8ден начин) - формите за 2 лице -

од глеГОЛИТG ОА а-групз и од глаголите со општ дел на вокал С8 обра­

зу вв со неставките -ј. -јте; ~руги~е глаголи (од и-група и од е­

група) 80 еднината досиваат основен 80кал ~. без наставка, а во мно­

жината основен вокал ~ и настаАка -те. 

--
и-/е-група 

2 л. а-група со општ дел и-група е-група 

на. вокал 

едн. читај стој пиј купи земи 

мн. читајте стојте чијте купете земете 

>---

3абеЛ8шка: Двојни форми се во употреба од глаголот држи: 

држ - ДРШТ8 И држи - држете, ~ од глаголите од типот купјва: купувај 

- купувајТ8 и купуј - купујте. 

За другите лица нема посебни фо~~и. а во императивна 

употреба доагаат конструкциите со 8.!:!... ~ и формите t-t"a сегашно 

време: да зеМ8ме; да эеме - .да земат // нека эеме - нека З8мат. 

Формите на императивот се Her~paaT 01:.1 негацијата.~: 

не оди - не одете, или во негирано императивно эначење се употре­

буваат синтаксичките К"онструкции со немој: немој да одиш - немој­

(те) да одите. При тоа а се негацијата ~. по правило, може да се 
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употребуваат само императивните форми од несвршените глаголи. а СИН­

таксичките конструкции со ~~l се образуваат од сите глвгол~: не 

купув~ј - ~8 куПувајте. но немој да купуваш - немој(те) да купуеате 

и немој да купиш - немој(те) да купите. Негираните форми за З л. 

гnасат: немој да купува(купи) - немој да купуваат (купат). 

в е ж б и 

1. Ставете ги глаголите во имлеративна форма за 2 л.ед-

нина: 

Дојдете тпчно н&време. - Одете c~ него и ~OHeceTe ги 

книгите што Ае ви ГИ ~aдaT; - Почекајте' ме пред Т8зтар и немој да 

задоцните. - Земете го nисмово ~ испраТ8Т8 го по поwта. - Немојте 

да спиете долго наутро. станете порано и појдвте пешни H~ работе. 

- HeMQj да истрчате навднаш на улица и не оставајте ја порта та от­

ворена. - Пијте почесто. но по малну. зашто е cTy.r,eHC'J водата. 

2. Ставете ги во множина импераТИВНИТG ~оrми во следниов 

текст: 

- Не читај и не пишувај при слаба светлина и лежајАи. 

- Никога~ не гледај во сон цета или во силна еЛ8нтрична светлина. -

Не доближуi~ј ги очите до ннигата или тетратната помалку ОД 30 - 35 

саНIиметри. - Престани со читањето по 30-40 или 50 минути и о~мори 

ГИ очите. Но, знај дена очите најдобоо се одмораат ана гледаш во да­

лечина или во зеленило" - Чувај ги ОЧИТ8 од дим. прав, ветар. ГОЛ8!"! 

студ и од преголема Тђплина. -Немој да ги тр~еш ОЧИТ8 со прсти~е. 

- Немој долго време да гледаш телевизија. - Ано те болат очите. пој­

ди на лекар. 

НЕ ТАГУААЈ 

(И. Тачно) 

Не барај нлетва за вечна љубов! 

Срцета е силно нога зема дарови. но слабо и HeMdRHo нога 

'ги губи, 

Иако е затворено со гусу непроs~р~ив превез. ништа во 

ивrо не останува вечно. 

Ветерот на случајот лесно може да ги угаси старите страс­

ТИ " !!5 "'fIff' ДСј 'Э!mi!!ПИ НОВИ. 
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НЛВТ8зта Э~ ВВЧНА ~yfi08 е сема лага и суете! 

3неј го тоа и не губи ereM8. 

Ч~ тегуеај эалу~но: земи што р трое и rадуввј CB~ 

.А,но ме f1.,У~ИШt АКО ме Сf1НF.1Ш 

Собу ј се себе, onyj fV1P fV1QHe, 

(HarO,I!HB песна) 

Ако ме Jl,убиш, АНО Г"1е санаш, 

Собу ј се себе, обуј ме мене, 

Та да ОДИГ'1G да ПГОllЈетЕ.f"rc Та д? пдимо да ПГН)l'lетar~е 

Горе и долу, ~e кан 6авчите. rOrB и ~олу п~ нон лозјата, 
,Г,с9 на./''' 8ГfЭМR ШС1fV1иј 3 КГ- уши; 

Clф леле кр'УШО, 

~'iомина ,г,ушо! 

~a набl?~8fV18 ШАмија грсзјв, 

Јас касни гроэје, ~и зобни грозје; 

оф леле ггозјо, 

~101'1ИН о око! 

СМиладиновци: "3Gогник 10[1-1961", Скопје 1352) 

2. 10катиени Фоrми на ИМ~ННИТ8 

Ро македонскиот јвзик 8скаТИ8НИ ФОРfV1И може да се 06-

разуеаат кај ИМ8нките од машки и женски род; ИМ8нките од среД8Н род 

He~EaT посебни ВОК~ТИ8НИ ~орми. 

ВокаТИ8НИТ8 форми кај имеНКИТ8 од машки род се образу­

вват со нвставките -у или -Е. НаСТ8вката -у иде 06ич~d кај еднослож­

ните именки: 1'1аж-у. коњу. волку. песу. исто и: човеf-!. - човеку. ју­

нак - јунаку и сл. Некои именки имаат Д80јни форми: свату - свате, 

брату - брате, эету - зете. НёЗставката -е, обично.#. ДОiЗга кај повеКе­

Ьложните именки~ пријател - пријателе, учителе. мајсторе. професоре 

докторе. Настввката -8 редовно иде кај сапствеНИТ8 именки H~ КОНСО­

нант: Милан - Милане, Иване. Вардвре. 

ВокаТИВНИТ8 форми кај ИМ8нките од женски род се обраэу­

вват со наставките -8 или -о. СО наставката -8 се ооразува вокатнв 

од пове~еслажните ИМ8НКН на -ца и -ка: мајчица - мајЧИЦ8, Горице; 

Ратка - Ратке. ПетраНН8. Сите други ~менки од женск~ род на -а обра­

зуваат вокатив со наставката -о: душа - душо~ эемј~~ Македонија. 

ИмеНКИТ8 од женски рад на сагласка немаат посебни форми за вокативi 

О, радост моја I 



- 26 -

Г:ри оСрвэур..:JlLето на 80кативни QOrM~1 чв~"и се, колеба­

њата 80 иэборот на наставката, а во сов~'r::мениот ЛИТВР"1турвн јазик 

е IAЭI=азена тен,г\8нцијета за ОГР"НИЧУGЗ;.L'] на упптре(~f1Т:Э на 80каТИ8-

ните форми; сп., на пример. дrугар уrе~нии, дгугар првт~едеТ8Л, ~OK­

тор Николов И сл. АО вонативна уПотt=чз(а. 

П8жG~1 

Г:осочете ги ОСНО8НИТО форми на г ЛRГОЛI1ТС] [!ЈТС со употге­

Оени 90 импеРDТИВ и на ИМ8НКИТ8 упстреfвни по вокаТИА АО П8сната: 

т I-\}!'I\Ч~{Ј\ O~ ПНРА стр !\H/\ Н.С" Р~НFlПТ~Т 

Се .искачив над ераот ОД ба лот 

Човек сум. ро. шт~у_~? 

Пред мене празнина, зад мена прззнин.з. 

Празнина ШТО сама св пали. 

Од онаа страна на жи&отат 

жив распнет со слепи јазли. 

Се искаЧИЕ над вгвот рд болот. 

Тој ден. ЦpHдeH~ По црни скали. 

Се искачив над ЕРВОТ од болот. 

Од онаа страна на IНИВОТОТ, 

од онаа страна на себеси, 
\ 

на се неизговор.ено, 

\ 
недогорено, св што е 

од онаа страна на водата, 

од онаа ст{:'аН2 на ВРУТОКОТ, 

од онаа страна на корвнот. 

Стопи се ГPYT~O. истечи вода, 

~pe~ej се чаша лелеј~ка 

за сит е градови во OBoJ-г~~д, 

за GИТ~.ЦРНИНИ во оваа црнина. 

НажеТ€ кога да обвинуэам. 

Нога да жалам. кажете! 

О дете ШТО те нема -

Mnj~Ta црнина твоја првгрнина. 

(А. (!l опоFJ ) 
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~ojeTa цpH~Ha твоја прегрн~не, 

т 8 о ј а т а т е 1'1 н 11 Н а Г1 о ј а п од 3 8 rv: н ~1 Н е . 

Земјо олвлијо, эемјо ПУСТ8лнјо, 

од ~pt08 плач иэгвснеТА, 

звмјо обsирни се, З8мјо раЗГРНI1 се. 

Ззми ја OnAB эоница' 

Зеrv:и ја овпа ПЧ8ница 

на твоја ,ц.л-энка згаснатв. 

Земи ме, З81'1јо. или врати 1'1е, 

врати ме подолу ОД овој ВрВ, 

подолу од онаа страна на животот, 

човечки сили дај ми пак. 

О земјо. на земја врати ме, 

човек сум човек да страдам. 

Ди најдам камен жив да се вградам 

на некој MOr-т во некој лак. 

С"Раfање на зборот". Скопје 1966) 

M/l.tlIKO СРЦЕ 

Почнала жената да го тепа својот маж. а тој се оттрг­

нал некако и се скрил под кревет. 

- Излегуввј оттаму! - му свикала женаха. 

- Не. нема да излезам. 

Море. излегувај, оти коските Ае ти ги скршам. 

- Е. жено. жено. Дури чука во мене машко срце. ~eMa да 

се мрднам одовдеl 

з. Членот во македонскиот јазик 

Покрај ,основната форма на именките. која се употре­

бува за општо именување и РОД080 определувањв на предметите (поими­

тв). именките 80 македонскиот јазик имаат и определени (члеНУ8а~и) 

форми за изделување од општото (опшноста). за укажув~ње на еден оп­

ределен предмет; книга (општо именување на предметот) - книгата 

(т.е. таа книга, одделна. определена книга). 
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Оо МАнедонсниот литеrаТУГ8Н језик ИМА три вида чnенсни 

форми. што идат постпозитионо нон именната и се дo~a8aaT нон неа 

нано наставни: 

едн. -ов (sидов) -он (sидон) -от (GИ,цот 

-ва (ннигавв) -Нс (ннигава) -та (ннигата) 

-во (селово)' -но (селоно) -то (селото) 

мн. -ве (sидовиве) -не (Gидовине) -те (SИДОВИТG) 

(ннигиве (ннигине) (ннигитв) 

I -ва (селава) -на с.С8лана) -та (селатс9 

Со формате -08 се определуваат hреДМ8тите што се во до­

сегот, 80 н~посредна близина на говорното лице: Однеси j~ ннигава 

в библиотена. Членсната фОDма -он служи за опrоделуrс9ње на пооддв­

~ечени предмети во опсегот H~ сетилата НА rOBOrHOTO лице и на сого-

в о р н и н о т: О Д н е с и ј а н н и г а н а 8 б и б л и о т е н а.. ч л е н о т - о т, о б и ч н о , С.л у Н{ И 

за општо определување на предметите: Однеси ја Нliигата в библиотека. 

- Ннигета му е добар пријаfел и учител на ЧОВ8НОТ. Од друга CT~aHa, 

пространственото значењо на НЛ9нсните наставни -ов, -он побудувват 

пространствено значење и на членот -от, а членсното (опреД8лувачкото) 

значењ~ на членот -от побудува членсно значење и на формите 08. -он. 

Забелешна: СОПСТВ8ните именни, по правило, не се члену-

ваат - Милан, Петре, Охрид. Вардар. 

8 е ж б и 

1. Приведете ги во определена форма именни·те: езеро •. мо­

лив, тетретна. учител. спортист. проЛет. 

2. НаН8И члеНGНи форми c~ обични кај именките: атом, ду­

ша, религија. филозофија. кислород. 

З. Со какви членсни форми може да са юпределат именките: 

Однеси му го палто на Ник.ола. -~ на Митко се но­

в·и. - Не можам да ГИ собујам че8ЛИ. - Ме боли рана. - Девојче Н,е мо­

же да 8ле'зе в' автобус •. - За малку дете ке паднеше. - ~1e исплаши си­

·рена на aBToJS.yC. 
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тrliГТ 

(А, :опсвски) 

Се ИСН2чија маглиwт~ по ГИДОН нагсг 

- и С8ЧИНА Е Ав је укпеГАТ. 

ror~ по ДС РАrЗНЕ, 

!; s в 11 В а l' с Л :::: н с н о ј 3 Н а е н о ј в е f-\ 

По 9ојНklЧНИ Ц:ЈНУЈIИ 06У8НО, 

(" Триптихон"; Снопј е 19 6) 



ПЕТТА ЛЕКЦИЈА 

1. Минато о~ределено СВрШ8S0 8pe~8 

2. Удвојување на предметот 

З. Придавки: степеНУ8вње на придавките; ПР8~ину8а~е 

на членот арэ придввната 

1. МинаТd опреД8лено С8ршено 8реме (ПОД8лбз на ГЛ2ГО­

лите по [1аэдели) 

М":!нато . определено СВРШ8НО време се об[lаэува со нас­

тавните: -а, -.06-.0. -вме, -вте. -а. Овне наставни се ПО8рэуааат со Ilаэ­

лични основни вонали, спор ед нон се врши поделба HP глвголите по 

раздели. 

а-Г~iпа и-ге:i па 

а-Ilnэдел и-раэдел е-раэдел 

едн. ПРОЧНi~В иЭброј~в ат АОР!:!.В иэгоr~.в 

! 
нэброја ПРОЧИТА отвори изгоре 

прочита иаброј~ OTBO~"I~ изгоr.(:3 

мн. прочитавме нэбројавме ОТ80ривме ИЭГОРВВГIJВ 

прочи-rаВТ8 i иэбројавте отворивте изгоре.те Ј I 
Ј Прt-:;-Нiтаа ! иэбројаа ОТ80рија иэгореа 

---_._-----
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п-група 

r- --------•. ----.-.-.-.. ---•. ---- •. _--t-.----_. -.-.. --.---- ,-----:--------,---------.., 

~ ___ L~~.~!1~ll: о -.г. г1 з ~:;e.!:!. е - r а эде л QJ-раздел 
.--------------.--- --- ---.----------1 

:,1;:\" • СНИН~Е' пр еС8К.s!.f1 YMP~P иэмив чув 

СНИНё] пrЧ:?СО Lј8 умре иэми чу 

г.нине. пресече УМГЈ8 изми чу 

I"'H. С I \ И Н ,:; fJ Г~ Ео. ппеС8КОВМВ yf'1p8BM8 ИЭМИВМ8 ЧУВМ8 

СКИН?RТЗ nГJ8CeHOBTe YMr::eBTe измивте чувте 

СКИНВFJ пr' [.:'сеноа 
i 

умреа и ЭГ-1иј а чу ја 

Г лnгоm1те о,.::;. А-група имаат секогаш основен вокал а и 

на се ~елет на раздели; глаголите од и~група може да бидат од а-, 

~- или S-РАЭ~9Л. а глагплите од в-група - од а-р о-р е-раэдел или 

ОД раэдел без основен впнал - ~-nаЭД8~ (измие ~ измив, чуе - чув). 

Глаголите од и-група е-раэдел имаа~ редовно Д80јни ~оr::ми: избројав 

- изброив. скројав - екраИ8. 

!:lpa80~: 110 групата ~ (глаголите од и-раздел, и-група) 

и 80 Г!Јупата .у!:... (глаголите без основен 80кал од е-група) редовно се 

пишува ј: измисл~ја, струја. При појавата на група од три вокали, 

според општото правописно правило. се пишува ј мегу последните из­

греаја. Глаголите од типот истрае. c~ покае во сегашво време имаат 

форм~ истгаам - истраат, а BG минато определено CBP~8HO време: ис­

тгајав - истраје, се покајав - се покаја. 

Минато опге~елено свршено Bp~Me, кое означува дејство 

И3Врtuено ВО минатото ~ осведрчено од Г080РНОТО лице (кое се јавува 

како вГ-'шител или се Пј::етставува како сведок на дејството), се упо­

треБУВd. главно,ОД свrшени глаголи. Но. форми на мина то определено 

С80шено време од неС8гшен~ глаголи c~ уште се во употреба во говори­

те, па, иако ретко, се среАввват и во јазинот на некои писатели. 

р е ж б и 

1. Внесете ги СООДВ8тните глаголски форми на минатото 

определено свршено BpeMe~ 

Ние 8чера (одржи) два часа по македонски јВЗИК D Н8 кан 

го (повторн) материјалот од минатите лекции. - Тие добро ги (испее) 
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п е с н и т е. а в и Е» С R П а к § ( о с т а f-J А) Н е э ё' ,Г. О 8 О )Ј Н ~'. - !.Ј О Г а (п ;.' " r: т ,·1 г Н Е ) 

В О L н с п ј 8 • 8 Д Н О М О М Ч е 1'" и (п о (.-: о гн е ) ,..'; ('1 Н;::, ј ,i.; fi '" Т а н с 1-'. - ј:. О Г с (с :':., 

запознае) со н.оЛ8гата од Белг::а,~? - ЊНЗ{·G·В заГ103Н.::Ј=:) 5[.1 'lС!зс.'т --:" 

Скопје .• ~ ·Митно. зошто не го. (испрати) писмото по псштэ? - ,:','';;:>1 

сит е студенти гИ (ПОЛОI+{И) испитите? - I'\еже·т~ I"И НFlДС го (поl'·ИНс.) 

годишниот 0·дI'1Ор. 

i. ПОСОЧ8Т8 ги ф?р~ито НА минатото опrG~ел~но cer~~HO 

време 80 следниов текст: 

н ,1'.. F:1 Р. Л 

(ОДЛОi"'на) 

Е Д н а к!3 8 Ч Р Е! Р и н а» у (; ё! В С ј а п а м (Ј т у в 3 Г,О ј:з С т'1 Ј ~l i3 :::' ч СТ н н G , 

во едно ~оше на 38мјениот по~, ложе~е эавиен во з~Манот. Си~ор. 

Болеста го r{YTHa', НG3говите ОЧf1, НF.\пнгП·ј во C:iHC: ТОЧI-\~ РО гге.;,ите 

на таванот. на мигаа. Само гледаа. ГЛ8Д3В ~ не ~~гa~. Така 1"0 Н3-

тажуваа тие очи, и бес тана гrди ТИ8 тогај. на Э8мјосаното ~ИЦВ на 

старецот. Тие како Д5 6еа ошумоглавени, нобни. нако ~e беа I"ртви 

тие ОЧИ~ Еднаш ми св стори Д8~e ТИ8 не гледаат СО_Э8ниците, ами ка­

КО да беа завртени назад и нано стариот да се гh8~аш~р на но да се 

испитуваше себеси D внатре. ЭаТОd отиДо 8 до Н его,' да г о натвре.м да 

H~ гледа 8e~e така. To~aj тој се исправи. погледна ВОМВН8. а по­

тоа долго и HeMO~HO бараш~nод лизгавјето. Најпос~~го иэмолкн~ от-

таму долгиот наваЛ D ~e8 овој кавал. Са обиде да СВИр~. Не му ДО8та-

суваше зднвот. Долго го гледаше потоа кавалот. долго го ПР8вртува­

ше ~O раЬтреперените paцe~ испунанн од сувиот CTYД~ а потое ги запрв 

на мене своите эамрежениочн. 

- Ела ПОВ8И8в момче ••• Одвај прошепоТи. 

Стана а и се Арбм'ilННВ до него. 

- Ha~,.. свири.... оТс!3ИрИ ми нешто •• '. - и тогај јас ја 

почнаа онва за Челен Пејо. Свирев, а ce~aBaB како таа р С8ирката. на­

КО некоја убава птица эед~ да ги крши крилјата во студенината на по­

jaTaTa~ Се крwеше мегу sиДовите, таа како да се мачеше да ја 8несе 

својата стаЛЬЖВНQСТ и ширЈ-Н-Iqg н тој С"t'ремеж им даваШ8 уште ПQжало-

анте и n.омаченичка сенка на ИЭВИВНИТ8# на снршените а нен'ако ,нрва8И 

иэаНGМИ н тов сета беше ТDЛКУ тажно? и толну тешко св таЛОЖ8Ш8 на 

срцеТ.Q". ~ ~'~j.Д02 Hr.·HНJ Н.;:Ј ~чиr8 муизраснаа. нане сок ОА Н8која снина-
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т ,) Т r: ::' ЕЈ Н ':', ;:, "с ј r-: Д Г н с о л 3 1-1 , Р. v: [, с L' 1'. ;:-: н G Т 1-1 С С С' О ,.-, ;- о н Н ј iJ П С 3 е 1"1 ј О С а -

Н (Ј т о л н Ц 1:1, '3 П О. Т G а 1'" у ј а с р н r R г1 1) П Ч :'Ј ,l Э 'з П Л а н н н ё~ Т ::1 - Г1 Л а да· Н е 8 е с -

T~. Нога досвнрив н ~y го ПОД~~DR наRел~т. тој одп~ј ми шепна. 

- 3 е м н г о т и • •• с Е :)[11 и м [1 в т с • • • 

г о э е,ц о В) н о т f] н е. м и т е;.:' е L!.! 8 П О Г Л 8 Д [1 Т Н а н о г о в и т 8 О Ч И • 

Н.ои сег.з Е1ТiSНИЧНО гле;;::Јё1 во наRfJЛОТ, ј'!ТО Нејпослс IVI СРЗВ Дё:! изле­

Зе'I"1 0,[, појгтатi3, ? ннго да гс пстгВё:Н1 не l"јојаТе постала. Нена се 

прости со каsалот, мислав. Се D~аТИ8 со едно купчс слама и сончо­

глеДО8И СТ8~ЛННН. 3еВ6ЛИВ огне H~cгeдe појатета. Очитв на стариот 

тогеј св од~елија ОД ~авалот и ср эагле~АА во пл~менчвто. што не­

како многу бргу го стопи купчото И иэгасна. 

Утредонтз го најдовме умрен •.• Пстена (јаГ10 овој i' на"" 

валов. и принаэнета што ја знам јас. Јес и ~genOB ••• 

("Планината и дагечините".Снопје 1953) 

2., у 
-~.~~~_._----_.--.--_._-~_._.-----

Суштествено абелеf'!је на CTi=YKTypaTёJ на простата ре­

Ч9НИЦ2 на совrеМ8НИОТ македонски литературен јазик е УД80јувањето 

на објектат. Имена, ако е директ~иот објект определен. односно ана 

преТСТ8вува заМ8нска форма (долга форма на лична эаменка). членува­

на именка или сопствена име. тој се удвојува како што е претставено 

АО слеДНИО8 образец: го ВИДОВ него. го видоа човекот. го видоа Сто-

јана; ја видов неа, ја 8ИДОВ Iчената, ја. ВИД08 Марија ... ПРИl"lери: Ос-

тена МНОГУ изненаДен кога 1"'8 виде мене, што најмалну ме оченуваше. 

- Тебе те прочита Mety првите што се наградени. - Тие заминаа~ а не­

го го ОСТВ8ија во селото да се леКУ8а. - Него го ослоБОДИЛ8. а нне 

ги осудиле на по пет години затвор. - И неа ја викна~8. ја распрашу­

ввле, но не им нажала ни збор. - Во ходникот ја сретна учителката. 

сакаше нешто да ~ каже, на се поколеба. - Ниногаш не бев го ВИД8Л 

Милана толну налутен како таа вечер. 

ВаК80 удвојување нема ако директниот објект не в оп­

ределен: видоа (еден) човек: видоа Седна) жена. На пример: 80 Д80РОТ 

сретнвв една жена што ми св чинаше позната ОД некаде. - На пато! 

сретна еден старец подгрбаВ8Н пад товарот на годините. 

Индиректниот објект се УД80јува независна ОД тоа дали 

е опредеЛ8Н ИЛИ не според сле,r.l,НИОВ образец: му p-еКО8 !-Јаму D У"ЈУ реков 

на човекот. му реКО8 на СтоЈана; ~ реКО8 нејэе. ~ рекав на жеНВТd, ~ 
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ренов на Марија; но и: му рпнов на еден човен, ~ раНОА на едне 

жена. Примери: Мене ништа но ми нажа, зашто не саНDШ8 да ме З8НИ­

мава со своите проблеми. - Мораше да замине, па затса Ha~ ни ја 

остави грижата онолу п~чатењето на ННИГАта. - И ТАбе ти испрати по. 

нана и те оченувв да ~ојдвш. - Нано што ни рвче, вам ви ги оста­

вил нлуч~вите ОД станот. - Нему му се падна ~a стапи род во Ky~a­

та. - Ним требало да ~M се помогне, а не да се OCTa~~T сами на се­

бе. - Му пиша8 писмо не стариот да ја остави B8~e ra~oTaTa и да со 

прибере нај мене. - Не 1'1 нар!ал ништа на жената, но таа эабеЛ8}!!ала 

дена нешто се СЛУЧУ8а со него. - Им нажале на селаНИТ8 да се засол­

нат, зашто иде непријетолсна војсна. - Нупил лаб и му го дел на 

едно дете да го однесе дома. 

Ао· случаите нога иде УД80ен објент CД~ личните заменни 

(нога доагаат и долгат~ и нратната эаМ8нсне форма). эвменната логич-

ни е анцентирана: ме виде ~. го видоа ~. ти реков тебе, му 

реН08 нему. При тоа кратната эаменсна форма стои непосредно пред 

глаголот, освен во случаите нога е глаголот 80 ~CPMB на заrОВ8ден 

начин или на глаголсни прилог: го ВИДО8 него (него го видов) j~ ви­

Д08 неа (неа ј а видое); види го (него), види ј а (неа); Э8ме.ј ~и го 

(него), эемајки ја (неа); му Ј:",енов нему (нему му рекав), ~ реков 

(нејэе) . (не.јЭ8 Й ренов); рзчи му (нему). реЧd-1 ~ (нејэе); даввјки 

м у (н е м у ), да 8 а ј к и ~. (н ~.j з ~). ~ о с о с т а 8 о т О l\ и н Д и р е к т е н о б ј е н т и 
глагол може да дојде само кратната эаменскв Q~p~a за диrвктек објент: 

му ~ дадов (Н9МУ), а во СОСТ2ВОТ нога кратната заменсна форма за 

дирентен објент иде зад глаголот, може да дојД8 само нрмтката замен­

сна форма за иднирентен објент: земи ја - З81"'И ~ ја (книгата), дај 

ја - дај ~ ја (ннигата). 

8 е ж би 

1. Дополнете ги следниве реченици со соодветните фарми 

на лични те заменни: 

Ако санаш да знаеш, мене ••• е должен за еден збор и 

сами ат цар. - Слободно тоа ~e '0' рочам и на вашиот цар. - Тацно 

•• 0 извади босите ноза WTO .0. 6еа до нвд ГЛУЖД08И во налта и, намес­

то напред. направи еден ченор назадо - Нему ••• се чинеше дека пламе­

нот и него о •• зафатил, изгорувв. - На девојната ••• реновме да пој­

де од Пас~вел дрдека паfаат дождовите за да не ••• видат [неа) луfе­

то. - Водата бргу .0. исполнува сонаците so населбата. - А со MeH~ 
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дуrи и не ЗС'ОГУ!:1аllJ, се расплана Лилјанот нано дете И си ••• стави 

главата на МОИВВ гради. - ••• поведовме девојката со нас и појдов-

ме 80 долинета за~ Пасквелскиот рид. убивме Бершеровото ма-

гаре и длабоко закопа8ме. - Re појде~~ да поздравиме добра-

та девојка [в~\окија. - Старите наnљудувачи на }НИ80ТОТ незадоволно 

мрморат треоејки ••• СУ8ите !:1ИЛИЦИ. - Ним •••• беl1JО тешко докрај да 

ислушаат страшнате пr~казна. 

2. Пд кои ~аменки се Формите 80 погоре ПРИО8дените ре-

ченици? 

З. Придввки 

Степенување на придавките. - НАвлитативните (каЧ8С-

ТВ8ннте) придввки образувват отепени на споредување со претставните 

по-, Haj-~ добар - подобар - најДОбар. убао - поубав - најубав. При 

споредувањето на предметнте односот на споредуваНИТ8 предмети се 

поставува со предлогот од: Митко е поотар од Атанас. Ано е опореду­

ваниот предмет иснажан со лична заменна, oдoafa долгата форма за ди­

ректен предмет на заменната: Атанао е помлад од неа. Ти не си пови­

сон од него. - Ние не оме постари од нив. 

FJ е ж б И 

1. Од следните придавни образувајте номпаративни и су­

перлативни форми и анцентирајте ги: голем, мал, висок, низон, мен, 

тврд. богат. сиромав. млад, стар. све}/{, јасен, мил. паметан, нужен. 

интересен. 

2. Довршете ги речениците. а потоа состаВ8Т8 Р Р8Ч8НИЦИ 

со употреба на номпаративни форми од истИТ8 придавни: 

Билјана е најдобра ••• - Овиа цвекиња се најубави ••• 

- Bere е највредна ••• - Петранна е најмлада ••• - Неговата домашна 

ЭGДАчг беше најдобра ••• - Душко е наЈсилен ••• 

З~ Употребете номпаратив или суперлатив: 

Зградата на Народната банна е една од (висок) эгра­

/~џ, "10 СН':ЈПЈ - Нај хотел е (убав) од Палас. - Охридсното Езеро е 

З~НС о; ((~'CTar) во Југославија. - Наш~та група е една од (добар' 

на Семинарпт. - Твојет мантил е (кус) ОД Фуdтанот. - Коле 8 !до' 

~aol Фудбалер 80 нашиот тим. - Ние Ае победиме. зашто сме (си 

:[Чо) ,'').5 НЕ1 Г~) П'.Ј,I1(:НН ИСПИТОI, зашто беше (слаб), 
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девните) • 

да 8 н а (а т р и б У т ), ч л R Н С f~ с3 Т г н А ::; Т ~ <~ Н с:; С 

(члrНУS~ЊR на ПГ~­

доагэ по nr~1-

Jf\ ПРОЧI-iТС:В З(Н;ЈнаТё; 1-13 :1.:-1. --- Јп пrпчитэв HOIJaTa (најновата) зGнг-

се дo~aBe3T КОН nоодrеТНИТ8 ~ор~и н? пrи~аРНИТ8: ~вла-та - ~CГO-TC. 

висоне-та 

високо-то 

SИ~;(ОТ) 

кука(та) 

ДРВО(ТО) 

висок-и-те 

s 11 Д С В И ( Т 8 ) 

куки(тв) 

двја(та) 

Оо м~ожннета члвнската Н9стевка р 8Днвкеа за ИМ8ННИТG 

ОД ТРИТ8 года. 

ПОf-'.рај ОЕ1I-Ч:;, С:;"::,нанво се распредел:(ваат и L1Лl=;нсните r.iOP~H, 

-ов, -ва, -ВО, -вв; -он, -H~. -но, -не. 

8 8 Ж 5 и 

Усогласете ги во речеНИЦИТ8 пrидаВННТG што С8 ДQД8НИ 

80 эагра,.gв: 

(илустрирен) сиписаНkJето што гочитёЭШ G многу интв[:вс­

но. - 3а малну ке се y~a88B 80 (р~э6ра~У8ан) ~эерото. - (темен) 06-

лаците се спуштаа ДО (нэјвисон) эградите во градот. - 90 (мал) со-

бата беше темна. (млад) човенот влеЭ8 полена отвоrајки ја (тежок) 

вратата. - Сс'поноен) г ласот на жената ги разби мранот и тишине.та. 

- (веС8Л) иэвмците на децата ~aHO да допираа до (син) нвбото. 

(Д~B~H) мовчето нрцнаше под (тежонЈЧ8КОРИТ8 на војниците. 

3абвлешна: Ho~a придавната (атрибутот) ~~e по именната. 

членсната настаана ја прима именната: Ја прочитавэбирната нЬва 

(најнова) • 



1. ~инато опроДвлено несвршеАО ореме 

~. Показн~ звменки 

З. ПrИЧИНСНИ рвченнцн 

Минето сп~едеЛ8НО несвршено време се образу ва со нас­

ТВF1ките: -6. -ше, -ШЕ1; -81'1е, вте, -а. ПСНОВНИТ8 вокали со кои се по­

вrэувват СВИ3 наставки r.e сведени на два: ~ (кај глаголите од а-гру­

па) и е (кај глаГОЛИТ8 од и-група и е-група). 

-------_._-------
а -група и-група е--група 

едн. читав С8дев броев НИН8В пеев 

ч ИТВl'ЈЕЈ С8ДШЈЈе броеше кинеше пееше 

читаше се,[,еШЕЈ броеше кинеШЕЈ пе8ше 

мн. Ч итаоме ce,f',AEJMe БР08вме киневме П88вме 

читаВТ8 сеДВВТ8 броевте киневте пеевте 

читаа седеа броеја кинеа пееја 

Правопис: При појавата на група од три вокали (во З л. 

мн.). спорвд општото правописна правило. се пишув~ ј мегу двете пос­

ледни: броеја. стоеја. тнаеја. пиеја. дyeja"~ сл. 

Форми на минато определено несаршено време се обраЗУ8~~Т 

и од свршените глаголи: прочитав, прочиташе нтн.; поседев s изброев s 

скинев. испеев НТН. Овие форми не може Д~ се уп&требат самостојно. 

в влегуваат во конструкщии со ~. да и се употребуваат во условни 

реченици. или со ке -·н nрават минато-идно време: Ако // да имsвме 

слободно време. ке те посетевме. 
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8 е ж б и 

1. 8несете ги СООДRВТНИТ8 глаголски форми на ~инатuто 

определено несвршено време вс СЛGдните rеченици, а потов предејтв 

ги во мно}нина: 

Јас не (ади) за да се шетаГ", нп (CF.lKa) да СВРЩеМ 

определена работа. - Ти не (~ОЖ8) да се ОДД8ЛИШ од него. - Таа 

ми (расправа) за тебеi но не (верува) и дена Ав се ви~име.- Тој 

редовно те (посетува). '3 сега одамна го неМе да дојде. - Јас го 

(чита) со големо внимание неговиот Haj~OB роман за нај се (јаву­

ва) различни оцени од нритината. - Зошто 80 Н8делата не (игра) во 

твојот тим? - Посочет~ ми со .нои нниги (се служи)пrи. учењето на 

македонсниот јазик? - Што те (привленува) најмногу од тоа што го 

в и Д е в о О х р ид? - l ~I то т и (з б о Р У в а) з а м е н е н о г а с е с р е т н а в т е ? 

2. Продолжете ги речениците - употребете минато опре­

делено несвршено или свршено време: 

Душко.~нимателнd го следеше предавањето ••• - Ние 

&леговме во расторанот и ••• - Живко седеше крај масата и ••• - По-

. пладнеТG бевме на езеро, но не ••• - Тие ги решавав домвшнитв зада-

чи, а јас. о. - Дали ГО'читввте овој расказ и •• о - Билјана сеное 

утро станува рано и •• ~ - Тој ~обро те советуваше. но ти ••• - Ние 

седевме на брегот на езерото и ••• - Нога го разгледуеаВМ8 музејот. 

3. 8несете ги соодветните форми на мина-тото опреД8лено 

свршено или HeCBp~eHO време во следниов тенст: 

с Е Л И Д Б И 

(Р. Павловски) 

••• Нолите (се· искачува) во залезите MeFy модро ЦBeA~ 

эаспано .на брегот. 80 тој поход /ние/ (се одвенча) со детски плач. 

ЉуБQвта беше задоцнета. по патот (капе) свежи солзи на 

убавината. Не (Рё3БОТИ) ниедна машина. Дожд од камшици.Во огледала­

та хипноза и плач. 

/Нне! (се искачи) на ридот и (заживее) во гнездата на 

крадлмвЦIII·, Плашливците од страв 

(пушта) крв на зел~но. 
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Од Tp~8aTA (С8 слуша) 

элаТНИТЕ труеи на свотците на војната. 

,Г, с в о ј Lt И Њ а т а (п р о р о н и) с Е' 8 Н{ И С О Л Э и 

прод гласот на ~pTBHTe љуб08НИЦН што не (стигне) да се венчаат. 

!!!ИS/ (сс ~'Iскачи) на рџ:;јвто со срцв вооружено со плач. Тркалата 

H~ колите бса наГРИЈе~~ од модре слана. (Эал6гори)во 8исока тре-

66. 

\-\ о с о н о т н Е3 (д о а г а ); / н и е / Д о ~ а (о с т а в и) е д н а п р а з н и -

HQ И пnвд очито ни се цртаа ~у~ите кога не (фа~а) дремка. 

("Нлима и лира", Скопје 1966) 

4. Посочетс ги фпрмите на минато определено (СВРШ8НО 

и неСОРШ8НО) SPCl"'8 и rОКi3Ж8ТЕЭ ги основните форми на глаголите во 

rb И .Jl, р., Н ,н А 

(одломка) 

Сојната сврwи. И како wio ВЕЭлеwеАонка, не за сеного 

е,г,нанво: СИТ8 не се врати'вме дома - Љу6е' не се :врати. 

Мннаа Ьттогаш три ~одини. 

Еден омарничав ден тргнав низ Мак~~dнија~Дојдов и:во 
ОВИ8 места, 

ПО С8ЛОТО ВЛ8ГОВ кога сонцето' ТОН8ше зад ридот со пр~­

гал; Рекета пак шумеШ8И -НОС8ше животец среде к~м~~арникот. Нако 

тогаш. 

Нога 8легов во ајатот од Ky~aTa на наwите нен.огашни 

дрма~ини. пак ја усетио онаа омаЈна мир~зба на чистотйјао Нако то­

гаш •. 

5аба Донка се израдува: 

А, ти си тој. од гостите.тогадамнешниl Повели. пове­
ли налерец и солца. 

Седнав ка чардакот. на истото местр на кое лежев со 

десетината. Данка ме обгледа сиот и рече: 

- Нано Така при нас? Се заборавивме .• пусто! Дури ви. 

трвбавме. арни бевме. Не знам: вана Re биде. та анана Re биде .0' 
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а сега? СИ се намеСТИ8те 90 Скопје ~ли KA~e, а за сиrом~wтија8а 

не ви текнува. 

- Не е така .. бабо /l,онке ••• - се оБИДО8 Дi.1 И ,обј~сн~I"~, 

но таа не ме слушаше: 

- Постој да те почеСТАМ. 

Донесе грнР.ц И ,щ:вена Л2жица .• 

- Малку медец. 3а гости како т~ебе го чу~амв. И не кла­

вај кусур за она штО рекав. Наши сме та сешто Ае си каЖ8ме. ами 

како. 

Се присеТИ8 на грнецот што го донесе В8черта Фидвнка. 

:11'1 прешав: 

Каде ти е CHaaTa~ баба? 

и веднаш се покајав, зашто ожебаВ8ните краишта на усни­

те уште повеRе ~ се собраа. Рече не гледа~Аи ме: 

TaM~ .. не ГРОбиштата. при јунакот што пееше вечеРТА. 

Секоја недела му носи цвеАе. А денес е недела • 

.Јас се вјуначив: 

- 8истина. баба Донке. го сакаше ли Фиданка Љубета? 

- Како не ти е ~paM. чеда? - ме прекори старата, но 

блаГОg.Мајчински дури. -Како ке засакала другего жена омажена. 

Толку уверливо Г080реше Данка што морав да ~ поверувам. 

Па 9епак. ништа не раэбрав. 

- Добро, но зошто •• ~ - не дореков. Не сакав да нопам 

стари рани. Што ~иЛ,о - поминало. ПОМИСЛИ8 и затоа молкнав. 

Но Данка ме раэбра и •. зашторазбра. ја зафати своЈата t1рикасн~: 

- Детета мое Нрстан го женив за Фиданка дамна пред вој­

ната. Не паметам која година беше и не dYM писмена .. да простиш. 

Крстан ми беше Јунак - висок, убавец. сите мами фрлаа око по него .. 

тоnну 'што бешs личан. Го женив ама само една недела одлежа со Hea~ 

ЖИМИ една недала. 3амнна во Америка. HaMeњa~a не H~ хранеа и ••• 

эамина. 3~мина за да не се врати. Трипати или четири пиша. прати 

АеШТQ парив прстен на Фиданна и ••• папсг. Оттогаш, еве години и 

ГОДИНИ. ни глас ни трага. 
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Го з~ипли не~Ае-натри едното кrајче од скутникот, пак 

го оддипли та, како да се присетила за уште нешто. продолжи: 

- А вечерта нога дојдовте вие, ~ го раскрвивте срцета. 

Оној горе, Мввровецот. бог да го прости, кога го виде. Како да ~y 

ја зел ГЛDВАта на Нгстана мој, толку што личеше на него. Ист, Be~e 

ист кеко него: и лице, и очи, и коса, и става. Тој: Нрстан! онакав 

Н3КОЕ> l!JТO си БВ!IЈе ноге си отиде Нё) јабана • .А. сага ••• којзнае какав 

а! И KO~Ha8 жив ли е. ~o сеЛОАО подрекоз дана бил жив и дека се 

~енил таму со некоја латинна. Пусто, не ми С8 ввруеа. Чесен ми бе­

ше. Ама поарно тека одошто умрон, не? Проклета срце мајкино! А на 

снаава ништа не ~ кажувам. Ае поживееме некако. Има и други како 

Hei=1 па ••• нrИ8евт. Та тана, се натаlt{И жената, могу се натажи. И ти 

велам: секоја недела е таму. Ц8~~e носи, го масти гробот, се~и и 

молчи. Нано да 8 заКОПАН Крстен мој,да е скраја и далеку од него! 

Еаба ДОНКЕ св прекрсти. Гледаше молезливо накај црква­

та чија намбанарија sнркаше од помеfу иэвишенитв тополи. Постоја 

некое !'IOeMe, а потоа се эаПРВIIIВ: 

- ~ITo ја нема уште cfJиданка? 

(I'1IИзбор", Скопје 1966) 

2. Покаэни эаменки ---_._-----
80 македонскиот литературе н јазик име три вида показ-

ни замеНКи: 

овој, оваа, ова; овие - за посочување блисн~ предмети; 

оној. онаа. она; оние - за посочување пооддалеченипред~ети; 

тој. таа, тоа; тие - за општо посочување на предметите ~ез 

просторно определување, освен во одделни случаи нога и овие замен­

ки може да изразат простраНСТ8ено определување: Донеси ја таа кни~ 

га (т.е. таа. што е таму. кај тебе). 

Пространственото апределување што се изразува со по­

каэните заменки има полна паралела С9 пространственато эначење на 

членот: овој човек - човеков. оној човек - ЧО8еКQI:'I. тој човек •. ча­

векот. 
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р е ж б и 

о •• к н и г а - ј а и м а м п р о ч и т а н о • п о н а}l{ [) Т [' Г-1,1 ј::з о о. hI а 

првана ,полица. - Ао • оо го~ина нема да ода м на ГО~И!U8Н O~MCP. -

писмо е напишано така, што не можам ~a го прочитсм. - За 

што эборувеВМ8 св ДСГОGоrИ9 со Н. Ч80Л~ не можам да ги o~y-

јам. е ~TO ги носес вчера ми беп'широки. - ~ КОЩiYлi3 с! ус.а-

ва. но што 8 обесена онде е поубава. - ••• ЧПВ8Н cy~ гЬ видвл 

некаде ,и многу МИ личи на о •• што го cr=8T~laBMe 80 Паркот'. -

дете уште не ади на училиште. а '0' што си игrв~т во деорuн ~8 учо­

ници, во второ одделение. - Кои беа ••• луге, со нои пrистигна 80 

Oxp~дl - Земи. и пrочитај ја о оо книге. 

КАЈ ПРОДАRАЧОТ НА ПАПАГАЛИ 

- Имате ли папагал што энае де эборува? - прашувв ну-

пувачсто 

- Се рвзбирао Еве овој, на пр~мер, овој со гулабова бо­

ја. Тој чини илјада динари. 

- Не е ли ~HOLY скап? 

- Но, тој энае цели сто збоr=а. А оној эеленион чини две 

илјади. зашто знае двесто эQора. 

- А оној жолтион? 

Тој чини три иnјади. но вв предупрвдувам Д~Ka тој не 

энае ниту еден Gбор1 

Зашто в ТQгаш толку с~ап? 

~oj им е шв~ на другивв Ава папагали. 

НАI'!И лУ.r.Е 

- Здраво. 

- fГaK8.- нена бид.8. 

- -Да неG.И ,го 8 И,Ij-е л Тре.нко? 

- Кој. е ~GJ Тренно? 

- Оној ШТО му е должен на Менде илјада динари. 

- Велиш Менде? Менде •• о Кој Менде? 

- Пар оној што му едолжен на Веселин петстотини динари. 
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- А кој е тој Ресолин сеге? 

И сега и секогаш тој е истиот - Веселинl 

- ~06po, Ема кој Песелин? 

Па. оној што му е ДОЛЖ8Н на Рангол две илјади. 

- Чекај. се ми се измеша, А кој е тој Dангел? 

Оној што му е должен на Секула три ~лјади. 

А, Секуnа го знам! Тој му е должен на Божин две илјади 

- Одлнчно, 

- За кога ~e праша најпрво? 3а Тренко? Зашто ти е Трен-

Го бараW8 Божин. сега го сретнав кај мостон ••• 

- Божин?! Ајде здраво ... 

- Чекај, каде си се затрчал толку! 

Да го стигнам Божик, тој мене ми е должен пет илјади 

("Остен") 

З. Причински реченици 

Причинските реченици во·македонскиот јази, во скло­

пот на зависносложената структура. се поврзуваат сЬ главната со 

следниве сврзници: дека, за дека, оти, заш'I'О, затоа.што. пошто, бв-

дејКи. 80 литературна· употреба се сврзниците зашто и бидејНи. а дру-

гите имаат дијалектна или ограничена употреба. 

в е ж б и 

Од следниве прости реченици обраЗ~8ајте за8иснqсложени 

причннски реченици, поставувајни ја врската со С8РЗНИКОТ ~: 

1. 80јната не сврши за сите еднаК80. Некон не се 8paT~· 

ја дома. 2. Баба Данка се зарадува. Јас бе8 од гостите тогадамнешни. 

З. Не клавај кусур. Ние сме наши и c~ не си речеме. 4. Ја праШ8В за 

Фнданка. Таа не беше дома. 5. Фиданка е на гробот H~ МаВР08ецот. 

Денес е недела. 6. Фиданка не можела да засака друг. Таа е маЖ8на. , 
7. И поверував~на баба Данка. Таа толку Y8ep~H80 зборуваше. В. Мол-

кнав. Не сака8 Аа копам стари рани. 9. Данка ја зафати C80j~Ta прК­

казна. Го разбра моето прашање. 10. СИТ8 МОМН фрлва оно по Крстан. 
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Тој беше јунок и уБВВGЦ. 11. Нрстан OCTBHD по ~8нидбата ca~o вдна' 

недела. 3емина на печалба. 12. ФидаНКR многу се н~тажи. Таа остана 

сосема сама. 13. Баба /Ј,анка се З.::1грижи. УI1ЈТ8 ј R не.мз Фидвнка. 

ВО ПРГ),'Ј,АRНИЦА 

~ Сакате ли радио од домашно или од странско праИ380~-

ство? 

- Сд домашно, зашто не знам ниеден стг~нски језик. 



1\ 

1~ Глеголснз л фОDма 

2. Фо~мите нв заменските и бrојните придавки 

~. ПреТGо~ањв H~ ДИР8КТНИОТ во иДниреКТ8Н говор 

1 , 

Овие глаголи имаат 8Дна л-форма: 8икал. нупувал, 

rазвивел, вар·осал, зБИраЛ, аД[lесирал, ПРВF1инал. 

Глаголите од и-група и од е-група, коиwто имаат раэ­

лични ОСНО8НИ 80кали 80 ПрОСТИТ8 минати врвмиња (минатото опреде­

лено свршено и Н8свршено). имаат по две л-форма, Едната одговара 

на св~шеното. а другата на несвршеното мннато време. 

a-раЭД8Л: бројал (сп.бројав). броел (сп.борев); иэ­

бројал (сп.иэбројав). иэброел (сп.иэброев); 

и-раздел: косил (сп. f-IOСИВ). КОС8п (сп.косев) .. ис-­

косил (сп. ИСКОСИ8)~ искосел lсп. искосев); 

е-раздел: горвл (сп. горе8)' раэгор.':л (сп. разrоре8)" 

остарел (сп. остарев) - имаат само една форме. 

а-раздел: кинал (сп.кинвв). нинел (сп. кинев); 

скинал (сп. сминав). скинел (СПrскинев); 

о-раэдел: секол (сп. секов). сечел (сп.сечев)~ пре­

секол (сп. пресеКО8). n~dсечел (сп. пресечев); 
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e-раЗД8Л: умрел (сп. умрео). эапрел (сп. запр'3В) -

имаат само една форма; 

раэдел б8З основен вокал: мил (сп. мив). 

ми е 8 ).. И Э ми л (С п. и э м и В ). и з 1'1 И 9 Л (С п. и э !,1 И е r. ) • 

миl;л (сп. 

80 примери те npgaT:З фОР'lЕ. оДговвре на МИН2ТОТО or;-

ределеНd свршено време (без оглед на ви~от НА гл~голот).а ~TOPBTB 

на минатото определено HeCBp~eHO. CBp~OHATa форма ОД несвршени гла-

г о л и: б р о и - б Р о ј а л, 1-'. О С И - К О С И Л • К И Н С - К И Н Р. Л I С е ч 8 - С 8 К О Л I JV: 11 В 

- мил 80 литературниот јвзик c~ поретко се употгебувв (како и ~орми-

на минато определено свршено време од Н8свr~ј)ени ГЛF1ГОЛИ); Tf!B 

е, MefYToa. жива особ~но во некои народни говори и се срвАввв во 

јазинот на некои писатели. Несвршената л-~орма од свршени rлаголи: 

иэброи - иэброел,. исноси - искосел. скине - СКИН8Л. пресече - пре­

сеЧ8Л. иэмие - измиел не се УПОТf.'ебува самостојно (како l!JTO не !'10-

же да се употребат самостојно и формите на минато опреД8лено нв­

свршено време од свршени глаголи); овие форми се употребуваат 

во састави со ~э да - ана иэброел. да изброел р или прават 

иДно прекажановреме со партинулата ке - не изброел. 

Кај глаголската л-форма во еднината има три Форми за 

род: 8икал (M.p.)~ викала (ж.р.). викало (с.р.), а 80 множината за 

сит е три рода има само една форма - викале. 

ПокараКiеристичнр е свршената л-форма нај глаголите од 

е-група o-раЭД8Л, кај нои 80 формата за машки род се јавува 80налот 

~. кој е непо~тојан и се губи 80 другнте форми: ИСП8КОЛ. и~пекла, 

-КЛО g -нле; рекол, ренла, "'"кло, -НЛ8; ИСТ8НОЛ. истекла. -кло, -клер 

влегол р 8легла р -ГЛО; -гле; ДОН8СОЛ~ ДОН8сла, -сло, - сле. Наракте­

ристични се и формите: плел (ОД ~лете), нсплел (ОД исплете) прел-

(од преде), испрвл (ОД испреде) - глаголи со општ дел на согласки­

тв I. 8, коишто се губат во свршената Л-форма. Лосебна свршвна 

Л-форма има глагола! ИД~.: ншол; ишла. ишло, ишле (во ретка употреба 

на но свршена форма од Н8свршен глагол) и префинсираните: пошол~ пош­

ла. ПОШЛО; пошnе [qA појдв). дошол. дошла. дсшло. дошле (ОД дојде). 

наШDЛ. нашла, наwла. нашле (од најдеЈ 6л. H~j глаголите ОД типот: 

бере - брал. бвраn, испаре - испрал. испврею; сомеле - сомлел. со­

МВЛВЛЈ !овриs - эавреn. эоврнвл; эаспие - заспал. эаспиел н др. -

се јавува бвз вонал 80 DWТИОТ дел. 
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1. Обреэуввјте л-форми од следниве глаголи (некои гла­

голи имаат пп две л-фсрми): 

сака. посака, иэг ласа. зборува. информира; носи, из-

носи, л~пи, эалепи, кrпи, искрп~о иэнакупи;сее. nocee, пее. испее, 

ч УР., с тr-ИI!Н:: • ис т,:ин r 8. 

2. ПРИRВДР.Т8 ги ОСНОВНИТ8 ~оrми на глаголите од кои се 

обраэуяани Л-QОРМИТ8 ва слеДниов текст: 

Дојдоа и пряите Л8ТНИ дни. Луtето предеа С80И сназни 

за ШУМИТR полни партизани: илјвдници ги имало н сенаК80 оружје граб­

нато O~ 80јските носеле и народот го эаштитувале од пљачкосувања. 

пречекуеаЛ8 фашисти на џадињате и руео и оружје им ОДЗ8мале. а xp~Ha 

Э8пленета на сиромаштијата делеле и за страе не энаеле и Н08а држа­

оа санала - не некогашна и не С8гвшна., туну народни луfе да 8ладее-

л 8 • •• ( в л. [1;з л е с к и. "С е л а н к а т а О)Ј Н о п а ч н а" ) • 

2. рормите на эемеНСКИТ8 и бројните придввни 

~~~§~g~~_D~~~~~~~. - ~аменснитв придввни имаат. 80 

ОСНО8НОТО, еднакви форми со придавките. Се изделуваат неколку групи 

эеМ8НСКИ nридавки. 

Присвојни эаменскипридввки се: мој, моја. мое - мои; 

ОПРRделени Форми: мојот, мојата. М08ТО - монте. Исти форми имаат и 

эаМ8нсните придавки ~~j. свој. Потоа: наш, наша, наше - наши; оп­

ЬаД8лени ~GРМИ: нешиот. нашата. нашето - нашите. ИСТИ форми има и 

э а г"' Е: н с К а т Е п Р I-1Д а А к а ~, з а о э н а ч у в а њ е п р и п а Д н о с Т к о н т р в т о т о л и Ц в -

кога ~ тоа ОД машки или срвден РОД. се употребувват формите: неГО8. 

нагова, H~Г080 - негови и определвно: наговиот, He~OBaTa,H8roBoto -

н е г о 8 И Т 8 • а к о г а 8 т р 8 Т О Т О Л И Ц е од НI а н с и н р GJiд С 8 У п о т р е б у в а а т Ф о р -

мите: нејзин, нејэина, Н8јЭI--1I-IО, нејэинVI н опредеЛ8НО; нејэиниот. 

нејэината. не,iзиното - најэините. За 

оеАе лица - трето лице мн. се употр 

о э н а ч у в а }~ Е! П Р и п а Д н о с т к о н п о -

аат ормите: нивни (оэначу-

дека едно СУШТ8СТ80 или предмет ипи припаfа на повеАе лица -

ој СТ31-1 8 НИ9,Н1), НI·1пна. НИВНО .- нивни (оэначува дека повеl~е суш-

т в с т в а \1 л И ,1 Р е /', м в т и и ['<: п р и п а f а а т н а п о в е н е л и Ц а - О в и е с т а н (:; (3 

н~'iвни) "1 оп ЈДI;?лено: нивниот, нивната. нивното - нивните. 



- 48 -

3аменсни придавни со ПVК8ЗНО н~чзствсно или колнчеСТ8Ь­

но энаЧQње се: танов. TDKGa.T8K80 - такви и ЬорВДGDSНО: такаист, 

танвата. таН80ТО:': 'таквите; ИСТИфОРМl1иг,:аат и З51'1СНСКИТd п f:: и,.::;.з Вf-\И : 

вакОв.· онанов, инаl-lОВ. секаков. н.ек.вков,.никакОв, и прашелната :за­

менсна придавка - каКО8. Потоа: толкав, толквва. толкаво - толкави 

и определено: толкав~от, тслнавата. толкавото - толнввите; ~сти 

форми имаат и эаменските ПРИ,J:iё;Звки: олквв, РНОЛl{ав. и прашалната эа­

менска придаека - КОЛRав. 

- 80 эаl'!lенски прида8КИ спагаат и: сиот, сета, сета - си­

те; сам, сама. само - сами; ист(и). иста. исто - исти; друг, друга, 

друго ~ други. Од сиот и~а само определени ~орми (сп. и сиов, сион 

И сл. Ј, а ,цругите эаtМенски придавни им.аат исти QОРМИ со придавките. 

Бројни прид~вни~ - 5ројните придавни. исто така, ео ос­

HOI;I<J3Ta. имаат еднаН8И форми со придавките. На· пример: прв(и), прва, 

прво - први и определено: прв~т. првата. првото - првнте. Исто и: 

ВТОР (и). трет(и), чеiВРТ(И). П8ТТИ. пести, седми, осми. деветти. 

деС8ТТИ..,ИТН. 

в е ж б и 

1. Одговорете на пршањата со употреба на ЗВМ8НСКИ при­

давни во ОДГО80РОТ: 

Наде е твојот другар? - Каде се ввшите книги? т На­

дес се наога НИ8ната Hy~a? - Наде е нејэиниот мантил? - Чија е оваа 

ннига? - Чи~ е ова дете? - Чии се 08ие тетратни? 

2. Дополнете ги речениците са эаменсни придавки: 

••• училиште е анјубаво. - Од ••• работа сум многу 

эадоволgн. - Дали о •• сестра С8ИРИ на пијана? / Не, сестра не 

свири на пијана. - Бројот на •••• телефОн е 32-77. - Нажете му на 

••• нолега дека санам да разговарам со него. - фустан е подобро 

СDшиен од - 8чера го сретнав ••• брат. 

3. Одговарате на прашањат.а со употреба на бројни придав-

Нај час е овој? - На кој КОЛDсек СТQИ 8030Т за Бел­

IipaAir - Ноја лекциЈа ie ја эеМ8ме уТР87 ~ H;:;,~ ''''''Cr.:!Ll ::Ја ;-сдината 9 

- Кој дем ва H~дenSTe а ~eTBpTO"; 
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НО'=: е по ред 08:3 ТВОЕ доаГВlf,е 80 [1хрн,ц (во Скопје. во Македоннја. 

80 Југосл~~ија)? - На која станица одавде трвба да слазам од а8ТО­

сус? 

НА ГРОБОТ НА ДЕНИ~ИЈА 

(п. -,д.tI,с,рее8СКИ) 

"НопнавјАи за неа јас често седам во неј­
зината сенка 

Над мене сив облак и сива орлица 

се ДОГ08араат за нешто. 

а јас мислам дека ~aj тебе 

ме потскажуваат. Дениција. 

Д1lар Завет 

Оти дошто видов кула и пладневна топола 

беа како Т80јата става. Дениција. 

Дошто сретнав омарнина и жито во Д8ижење 

беа кано ~BojaTa коса. Дениција. 

Дошто отнrИ8 СОНЧОГЛ8Д и светла пушкарница 

6еа нано Т80ите очи. Дениција, 

Дошто срвтнав эалеэ. дошто преС8КОВ лубеница 

бег како Т80јата уста. Дениција. 

А сите мери житен уем. сите круши кгнтарки 

бег како твоите дојки. Дениција. 

Дошто ме раэмина мило и отпетлано крило 

беа како ТВОИТ8 клепни. Дениција. 

Дашто скингв сламнг и мв~лиыова гpa~Ka 

беа нако Т80ите прсти. Дениција. 

Дошто отвариа проэорец и непрочитана ннига 

беа како твоита предници. Деницнја. 

А сита напуштени мамуэи и уэенгии 

бе8 нано таоите обетки. Дениција • 

. Дошто ЧУВ за разлутени ридови и мориња 

беа како твоите НQлнави. Дениција. 

Дошто ВИДО8 гnуварици и пnутин ралици 

беа кано Т80ИТ8 стапала. Дениција. 

И 8идаs ШТО видов И НИШТQ не аидеа 

ОiИ вазден се искачувам по душата од мртеите@ 

ВЭД8Н СЛ8ГУВ8М ПО ДDЖДОТ И маГЛНТ8 
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и секаД8 звдоцнувам да те стигнам твбе. 

Потоа seMH3M кај што мислам дока не поминеш 

и сите градски порти ги оставам отворени 

ао секое 8P~M8 за да можеш да се вратиш. 

Ти ме приsираш и ОД неботс и од 38мјата, 

а мене никако не ми успева да ти к~жам 

дека и мојата смрт започна по TgojaT6 

и дека БЛ6Ж8НQ 8 да се живее, а поблажено да се умира, 

мислејНи. само на тебе. Дениција. 

("Дениција", Скопје 1966) 

з. Претво~ање Не директниот во индиреКТ8Н говор 

1. Рзботет~ според моделот: 

Митко: Има ли музеј во Охр ид? --- Митко го пра­

шува Душко дали има музеј во ОХРИД. 

;:'YL:JI-'.O: Да. 8 О Охрид има градски музеј. - - - "П,Уl.!.Jко 

му одговара дека во Охрид има градски музеј. 

Митко: Може ли од Охрид да се телефонира во Љуб-

љана? 

Душкоi Да. од О~рид ~ОЖ8 да се телефонира во се-

кој град на Југосла~ија. 

Миткс: Дали им пишуваш на твоите во Скопје? 

Душl-'.О: Им пишувам скоро секој двн. 

Митко: До кога остануваш во Охрид? 

,~ушко: Оо Пхрид останувам до крајот на овој месец. 

Митко: Со што не патуваш ва Скопје? 

,1.'"',ушко: За Скопј е ке Гlатувам со авион. 

Митко: Имаш ли извадено карта? 

Душко: ~a. јас имам повратна карта. 

2. РаБОТ8ТВ според моделот: 

Митко: Да ја Э8мам ли книгава? --- Митко го праша 

~ушко дали да је зеМ8 ннигата. 

~Yl.!.JKO му рече да ја зеМ8. 

Душко му рече да не ја Э8ма. 

Митко: Дз ја отварам ли вратава? 

Отвори ја! 

Немој да ја отвораш! 
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~1 и Т f-'_ о: /',:] М У т е л е с? о н 11 Г iJГ1 Л Н Н F ~, О Л [) Г а т а ? 

Душно: ТеЛ8~ОРНИГАј му! 

Не ~елефонирај му! 

fV:ИТКС: /\а 1138а.-4;:'II'-" карта 30 кино И за тебе? 

~ушно: Извади ЗА менс ~Be карти. 

Немој .-4а ВёЈ,f,;.1Ш за ME~He. 

МИТНG: Да дојдам ли да те земам со кола? 

Душко: (~oj ди 1 

Не доагаЈ! 
Митко: Да го эемам ли и колвгата со мене? 

Душко: Земи го! 

Немој да го земаш! 

ц е Е т 

СЈ. Бошновсни) 

(одломка) 

Во дворот на детскиот дом. потонат 80 попладневна 

тишина и замајлив мирис на раСЦ8етани липи, 8леэе еден висок млад 

човек, облечен само пп КОillУЛА. со палто префрлено преку левата ра­

ка. Чекареше палена. со малку поткрената глава и ПОД6иткани,~како 

да носат тага некаквв. снажни рамена ••• 

Од шумот на стапките по патеката посипана со ситен 

чакал, девојкаТ8 го сети Н8ГОВОТО идење; ја нрена иэненадено глава-

та и, преклопувајкн ја книгата, брзо му пс,ј 

"Брате некога? эапраLIЈе. 

"~a. рече тој. Имам дете о 

3боруввше со ТИ80К глас 

")-f{a 11 а м, н о н 8 е Д 8 Н 

гледузајйи го ИСПИТЛИ80. 

"Знам. но ••• На паТ 

наПРВВ8те едена мала отстапке 

за ПОС;:] 

ање 

с: ПРI':Jсрет, 

ki т:реП8Т ЛН ЕЈ:. 

~с.ЧС; ,цев 

"А ј'1вјна Й."" Знав ]јН Еаа посетs. 

без тоrЗ;. 

-_' (ЈГ" 

деца ТЕI 

ТСј., за-

'l:ЭМ дана 
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"Gлагодарам", рече и отиде под липата. Седна. 

H~ДHeгo,oд липата, се рони по некој пrеЦВ8~ан цвет. 

И тоа 8 8ДИНСТВОНИОТ шум. единствено движење што го нарушува мир­

ат не овој мртав попладневен час. Човекот седи и го слуша ЗRУКОТ 

на своите мисли. Размислува за минатото. Не мисли на жената што 

му ја споменеа пред мелку. на мајката на негоеото дете; од нев со 

раздели како со човек со кога Н8мале Be~e НИIUТО да си нажат еден 

другому, Мисли на тоа КАКО луFето не можат да ја разберат љубовта 

и .тагата човеЧКfI. Го осудувва нога се разведе. За тоа што ја QCTa­

ва неа, MajKaT~ на детета. Еве и ~eгa - сестрава од ~OMOT. ГО заг­

ледува Kc!iKO судија, а во прашањата НЕЈјзини звучи скришвн прекор. 

Зашто? 

и некој немир и тага му св раэлева низ сета внатреш­

ност. кога мисли на дeT~TO. Сакаше саме да го види, да успокои еден 

свој одвмнешен немир. После ко звмине. 

Тивок шум по песочната патека. Растревожен и немиран, 

крева глава. По патекатс, накај него иде сестрета и води за рака 

полнечко. петгодишно ~евојченце. На сонливото главче се истурила 

златото на иэвитканите кадрици. Тоа гледа со широко отворени, за 

чудени очи кан човекот што тргнал накај нив - и веFИТ8 му се соби­

раат. Детета подзастанува и се припи ва ~o престилката на ceCT~aTa. 

"Оди, душо, тоа е татко ти", го трга за paKa~ 

Човекот, потклекнат, чека со рашиrени раце. Детета уште 

пове~е се трга назад. На лицетооД таткото гасне усмевката. како 

облак кога ~e засени сончев зрак. Праеи два чекори до детета, го 

гали по кадриците и лицето, и тоа. по малку, како најдено маченце 

кога ке сети дека го галат. се ОСnОБОДУВВ. 

мило ••• " 

»Зошто не сакаш кај мене. Јасна? Јас cy~ ти татко, 

"Не. Не си ми ти татко", эборува детета. 

"Не! А кој?" 

"Не си ми ти», П08торуеа. "T~TKO ми е лаш човек!" 

Изненадена. како кривец, ја погледнуеа тој сестрата. 

Таа стаи HaCTpa~a и молчк. Сакашеда го праша детета: кој ти го рече 

таа? Се пр€м~сл~. 3наеше. 

"Ас~каш ли да дојдеш со мена. Да се рашет~ме", му се 

эаг леда ео ј асните· детски ~ч.,I:1 .. ' 

"·Сакам 
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Тој го З8~В ~8TOTO за p~Ha и излазо. 

[;['88а по алвјаТ-l Н:Э ПЩ:НОТ, эаС8нчена 0/; 8исоните ,..'Н1-

[1 ј :1. П О Ч И ~1 [3 ::- ЈЈ I { И С О Н Ц fH (1 Г О С 11 П е ш 8 Р У 1'1 е н н л о Т о н а с 8 о О т о 3 а ј од у 813 Њ 8 • 

Н~стаНУ~QШG пријатна ПР8Д88черна прохладно~т. 

ЧОО8НОТ го ПРНТИСН8wе во својата рана рачето qoд детета, 

заньссно заслу~ан во неговото 6рбореЊ8 - му се чинеше дена слуша 

грголењо на ТИ80Н план~нсни иззор. Тоа чистата душа на детета се 

отзор~uс. А двтсната ~уша 8 нено онне ЦВ8ТООН: нога е мран тие се 

затво~uни, а штом Ае ги озари светлината на сонцето. широно ги рас­

TGOiJaaT свuит~ ~\руници. 

("ЛУГ8 И птици". Скопје 1955) 



ОСМА ЛЕКЦИЈА 

1. Мина'ТО ноопреД8Л8НО време 

2. Лично-предметни заменки 

з. Претво~ање на директниот во индиректен говор 

1. Минато неопределено Bp~Me 

Минато неопределено време се обрвзува од сегашно­

то време на помошниот глагол ~ и л-формата на глаголот ШТО се 

менува. Форми те на сегiЭШНОТО време на п.омо~ниот г лаг ал се: едно 

- CYM~ си. е; МН. - сме, сте_ со. 80 третото лице На минатото 

неопредёлено време~Л-ФQPмата доага сама, Gеэ Qормите на помошниот 

глагол - е, се. Според тоа дали се зема свршена л-форма (која 

Ьтои наспрема минато определено свршено ореме) или' неСВРШ8на 

(која стои наспрема минато определено несвршено време) имаме мина-

10 неопределено свршен6 и минато неопределено носвршено време. 

1. Свршено 

а-група и-група е-група 

едн. сум прочитал .сум измисли л сум пресекол сум испил 

си проч·итал си измисли л си пресекол си испил 

прочитал иэмислил пресекол испил 

мн. сме про'~.итале сме иэмислиле сме пресекле сме испиле 

сте прачитале сте иэмислиле сте пресенле сте испиле 

прочиталl3 иэмислнле пресекле испиле 
I 

.: ..... 
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2. i·iccF1p~CJe~ 

e~H. CYl'1 читал сум мислсл СУГ" сечел сум пиел 

Cl1 ЧИТt3л си мислел Cl1 сечел си ПИ8Л 

читал МI-1СЛ9Л сечел пиел 

:"lН. сме читаЛ8 сме:: r'lислеле сте сечеле. c~e пиеле 

сте Чl1тале сте МИСЛGле сте сечеЛ8 сте пиеле 

ЧI1Т.:злf3 ~lИС леле СЕЈчеле пиеле 

Минатото неопрвделено свршено време од несвршени глаго­

ЛИ има сг~аничена употреба 80 литературниот језик (сум носил. сум 

б Р о ј fj л I С У 1'1 С 8 К О Л • С У 1'1 П И е л YI с Л .) к а к о и с о о Д в е т н н т е Ф о р м и н а м и -

НЕ,ТОТС определено CBpIlIE3HO време од несвршени глаголи; тоа е. мегу­

тоа, C~ УUlте }НИ80 во НUрО,.::iните говори' и се срекава во јаэинот на 
накои писаТ8ђИ. Формитв на минатотр неопределено несвршено време 

од С8!=":lJВНИ глаголи (CY~l износел. сум изброеJl. сум пресечел. сум ис­

пиел. сум чувл и сл.) не се употребуваат самостојно. а само во кон­

струкции со ~, да (во УСЛ08НИ реченици) или со ке како идно пре­

кажано време (сп. со СООД8еТНИТ8 форми на минатото опредлено несвр­

шено време од свршени глаголи - ако. да износе8. ке иэносев и сл,), 

Глаголската л-форма во минатото неопределено време се 

согласува по род (во sднината) со именката во субјектот на речени­

Ц~Ta: ЧОБекот рекол. жената рекла. детета рекло. 

Мина тото Н80преДвлено време се употреБУ8~ за директно 

кажување и за прекажување. 

За директнq кажување најчесто се употребуваат форми.те 

за прво лице: Сум ти ј:екол дека не одам повеке кај нив. - Сум чул 

дека ке одиш да учиш 80 Скопје. - Не знам нИi..uто за нив да ти кажам; 

не сум ги видал скоро цела година. - Сум т.и кажал да не се распра­

ваш со него. - GMe остареле. сме дооделе. та сега секој бега од нас. 

Со значење на прекажува~е формите на ова времв. се упо­

требуваат кога соопштуваме дејства (настани) што сме ги дознале на 

посредвн начин, за кон на сме дирвктни сведоци. Во ваКВ6 употреба 

најчесто доагаат формитв за трето лице: ;,Е,цн".а ввчер тој негов пра­

деда намести л на e~Ha врвица во некоја норија стапица за ДИВИ свињи. 
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Била асен, едно дождливо време, тој одел С9која утрнна да си ја 

нагледа стапицата. Одел така неколку epeMR се до она YT!=n. кога уш­

те- 'Од даСЛ8КУ ':'У'Л како н.ешто плаче. ПЛСЈЧ8ЛО неШТLl 80 таа llIУМn, 808С­

кала нешто толку жаловито и толку болно. што оној не мотел ~a НЕ 

потрча кон таму ••• Трчал оној, готов да помогне, а било толку 

,слично како да плаче жена, она лелекање. Нако да плаче мајка. тол­

ку болно, а оној се ИСТ8палтрчајАи низ ~ea мокра шума." (с. ~pa~ 

Со эначењ~ на пренаЖУ88Њ8 може да Аој~БТ и ~ормите за 

прво лице, до колкупрекажуваме нешто штобилс повр~ано со ~ac, но 

подоцна сме. го доэнале: Сум имал одвај ~B~ години кога та тко ми H~ 

оста~ил и эаминал на пе~алба. 9еднаш потоа сум паднал тешко БОЛ8Н' 

И дури по три месеци боледување одвај сум СЕ накренал. 

При прекан~увањето говорното лице може да го изрази и 

својот. став на соглаЬување (како 80 горните примери) или на НЕСО­

ГЋаСУ8ање спрема тоа што го прекажуваме: Тој A~ ме учи дека сум не­

мал право така да постапам!, - Т.В. не 8 точцо дека сум немал право 

така да постапам. 

8 е ж б и 

1. Менуеајте ги 80 M~HaTO неОПРВД8ЛВНО 8реме СЛВДНИВ8 

глагаЛИ1 посака,8леэе, 8икне, дојде, каже, најде, испаре, исплете; 

сака, оди, наоrа, пее, се смее. 

2. Прочитајте ги следниве реченици и Образувајте сами 

(прашања и, одговори) речениц,и од тој тип: 

Дали си 8ечерал? - Не, уште не ,сум вечерал. ~ Сум 

вечерал, эатоа не ми се јаде. - Си се видел ли со Марко? - Не. не 

сум го видел. - Не ~e сме се виделе. - Дали сте го гледале фИЛМQ~ 

".Јад"? - Да, досега сме ro гледале двапати. - Не. уште ке сме г.о 

гледале. 

3. ЛОПQлнете ги речениците со соодветните форми на ми­

нато неопредећено време од глаголот ,биде: 

Јас •••••••••• во ОХРИД. - Марко не ••••• во ОХРИД. 

- Јас не •.••••••• ва ОХРИД. - Ти ~e •••••••• 80 Охрид. - М~ла~ и 

Дарко ...... во ОХРИД. - Тај не ••••• 80 ОХРИДа - ~lилан и Дарко не 

EI.{) О)(РИДо - Драгица ••••• ВО ОХРИДа - Ние •• а ••••• 60 Ох.рид. 
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Е'ие НЕ:' ........ " во ["хрид, - Лилје.Нд И МОЈр,!ја во ОХРИ,Ц а -

Ти!?: а а а а ПО ОХРИДа - Нога а. а а тој во ПХРИД? - Нога 

в 11 е р с ~ х р IЏI, ? 

4. Одговорвте позитивно и негативно на прашањата: 

,:,али си РУЧА л? - Дали сте ја пссетиле изложбата во 

Галеријзта на COB~eMe~eTa уметност? - ~али сте ги купиле ови е кни­

ги? - ,'I,ВЛИ сте биле досега во Охрид? - ,.~али сте се капеле во езеро-

то? Сте ја прочитале ли оваа книг~, - Ств биле ли кај нив дома? 

- ~али си ги разгладал културно-истоrиските спо~еници во градов? 

5. Поставвто прешања за следниве реченици: 

Теа уште не to прочитала романот "И бол и бес" од 

Са ЈвнеВСКИа - Ние не сме биле никогаш на JarpaHcKo Море. - Тие 

патувале со кола. - Охридскиот музеј сум го посетил двапати. - Овие 

песни сум ги слушал по радио. - Вакви ~илмови сме гледале на теле­

визија. - Овој човек никогаш не сум го видел. - Не одговориле на 

сит е прашања. зашто некои работи не им биле јасни. 

Б. СЛ8ДНИОВ текст прекажете го со минато н~определено 

време: 

"Стражарот не го виде веднаш, дyp~ кога беше среде 

улицата. го стресна неговата ненајдена појава. Не успеа да ја кре­

не пушката. истрелот од пиштолот го погоди; стражарот падна испуш­

тај~и ја пушката. а Огце се стрча кон вратата. Се обиде да ја отво­

ри. вратата беше затворена. Орце бесно эатропа. 3наеше··дека секој 

час под него ~e удри динамитот, эатоа тролаше со сета сила. врата­

та се тресеше како да се откорнува. 

Најпосле чу како горе некој претпаэливо се појавува 

на вр!3 от од ска лите, придружен со с в ет лина. Орце само' му ј а виде 

сенката и ~авика одоэдола., со глас што одзиваше ниэ мрачниот отвор 

на скалите." СЈ. Бошковски. "Солунскит~ атентатори"). 

ОХРИДСНОТО Е3ЕРО 

(легенди) 

Мвстото кај што е дe~eCKa Охридското ~З8РО од старо вре­

ме било пале со најубави ливаrе. 

Близу .цо градотОхрид имало еАНо ИЭВlЗpче многу длаБОКО 

и напрааено како бунар со капак одозгора» да се заклопува како не­

која ,кутија .• што да нема влакна од кај да излезе нити да БЛ8зе 
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8натре. Грздот ОХР ИД бил нано неное село и,БИДQјАи не~АЛО ЕО гре-, 
BOrA ат ИЗ~ОГЧ9ТО ОDигансните дат ни чешма ни Пi7. бунар, СИ лвеле 

Iнени: сеној а )Н8на, што ка Эf.1Ј180ла еода од ИЗВОРЧRТО, требало убе-

80 да го ЭАЈВОРИ непанот .•• 

Се нашла E~Ha глупвва He88~Ta Што си Эёlлоала 8дна ВА­

чер вода и од мрза, али од ~удалштина нејэина, нс го затворила иэ­

ВОРОТ со напанот. (!!том се наlJJОЛ иэворот со отворен нап.'3Н, и СИ 

и зврелизв орот од ус тин зта надв 0[' , т'" си тенал. т (;)нол це лаТi7i Hoi1 

и се исполнило сета поле: стана ло цgло fлато. 

Нога се абзорило, птиruле ~ени да левт еоде и што да 

видет - сета поле се удавило од водата од ИЭ80РЧЕЈТО И не могле 

век е ~a се приGерат да си залеат од И380ГЧВТО ao~e, ами C~ э~лве­

ле отнрај ••• Од дан не ~OH ~астела водета, ~~стеле, дуrи CR CT~­

рило цело еэеро нано И;IТО ГО Г:ЈВДВi';r:; н /1f;)HBCHiJ IUTO С најголsr'lO 838'-

ро. 

х Х х 

3а Охридс~отu Езвро се ВБ~ело ОД Qта~и луfа отН ДНО 

немале. Мнозина луfз го мsриг.е да му ја виr,ат ~лаGочинuт~ нол~а­

вв му е. и сеној, што го Г',ерил најнал колну Щ::l.Jина L ~',лабоко. НЕ­

ноја жена (ВДНИ велат оtи некоЈа царице била) и таа отишла ~n го 

мери нолну е длгuоко; ,ме.р.сјКи го баш во сrе,;Џ3ТО, нако да СЭНёUl8 

8ЗВРОТО да ја отнаЖЕ таа жена ОД таа севда, да не го мери, оти HD 

Re може крај да најдв на длабочината. тини отнрај што си било 838-

рото T~BHO И мирно, Туку беше С8 дигналв едни талази нолну едни 

планиње и го дигналз наикот на жената, и почнал неинот да С8 гот­

ви да се удави;бре дрНЈ го дујменџиите (кормилаРl-пе) дујменот 

(нор~илото), бре нрепи. roa да не С8 удави, арно ама "со глава 

sид не се T~pHa"~ што ренле. 

На тој страв ОД жената, паднала на нолениЦи и почна­

ла да се моли на бога и да му тансува. да направи еден манастир 

тамо наде што ~e ја избави од улавото езеро. ~TOM си таксала да 

направи манастир. и почнале талаэит~ да св смалуваат. и лека­

полека.излегол наИнот на брегот. та се куртулисала жената и тие 

што беа во найно~_ 

- Е, уште еднаш за ум нена мибиде DBa. - им рекла на 

каиичии~& ~ шта дојдов да, го ~ep~Me3BpOBO. - ВелејRи та на жената, 

и веднаш беше заповедала да се направи не истото Me~TO еден манас­

тир и го нрстила "Эаум". Д8мен од големиот CT~aB што го видела Јаа 



59 -

го нвронлсЈ i"'L:настиrот Тена. да глс,:::;е [Ја него и ;'tз паметува оти ке 

се УДiJ8Gла. liB cal':o Эё; нее такс; да гле.r,6 и да се чува де не 8легу-

8 о В (1 О 3 ч: о т о > а 1'1 н э i3 С е f l О ј Ч О tJ е f-\ ~ Т G К В О ,rIE3 Л Т е м о • 

- Века цел месец одита на работа пеш. ~TO е со вашиот 

СЈВТО!"lОбил, ,r,a не сто ,r:,о}кивсале сообракајна несреКа. 

Не, но н~јпосле најдов слободно место за паркирање. 

па не сакам да го эагубам. 

х х х 

- Жено. зошто пак не си ми ги испрала алиштата? 

- Зашто немам машина за перење. 

- Немала машина ни Клеапатра. па сепак перела. 

- Тачно. но таа го перела Антоние, а не тебе! 

ГУЛАБ НА БАРИКАДА 

Негдека некој си борвц 

лежел во барикада 

над него високо горе 

минувал гулаб над градот. 

Борецот - m1РИК со стрелба 

песна непоена кликал 

гулабот лета л со желба 

8 сонце да измие лика. 

Татнела војна. а градот 

8 лутица болка се сви вал 

пиштеле мини, од чадот 

тежела копрена сива. 

Сонцето кога со лице 

пробила ~бична мрежа. 

видело - борец и птица 

80 смртта здружени лежат. 

(с. Јаневски) 
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Пкопот 8 ~ламења горел, 

тие со мрТ8ите очи 

гледало - младата зара 

тега и солзи кај точи. 

2. Лично-предметни заменки 

Во ЛИЧНО-ПР8~мвтните заМ8НКИ спаfаат: кој, што, чиј 

и ИЗ8едените - некој, секој, никој. HeL:JTO, свшто, ништа. Од лично­

предметните З1менки се употре6уваат и следниве форми за директен 

и индиректен предмет: кого. кому (покрај: на кој) - за машки род; 

некога, некому (покрај: на некој), секого, ceKO~Y (покрај: на се­

кој )', никога, НИКОМУ (покрај: на никој). 

Формите за род се: кој, кој а, КОО, а за множина за 

сите три рода -кои; исто и: чиј, чија, чие - чии, некој, некоја. 

некое - некои, сеној, секоја, секое - сакои. никој. никоја, никое 

- никои. Од што И И3ВБдените нешто, сешто. ништо нема други форми. 

8 е ж б и 

1. Прочитајте: 

1. Ној е овој човек? - Теа е нашиот професор. 2.Ној 

има денешен весник? - Јас имам днешен весник. - Душко има денешен 

весник. З. Нои се овие луfе? - Тоа (тие) се туристи од Холандија. 

4. Ноја е оваа жена? - Таа е нашата сосетка. 5. Ное дете е ваше? 

- Никое. овде не е наШ8ТО дете. 6. {!lто имаш на кnупата? - На клу­

пат а имам молив. тетратка, учебник и речник. 7. [~!TO има во собата? 

- 80 собата нема ништо, теа е празна. 8. ~TO има во Т80јата кан­

целарија? - 80 мојата канцеларија има едно работно биро и еден 

стол. 9. Што е ова? - Тоа е книга. 10. Што е она?--Она (Тоа) е 

м~чка. 11. Што се тие работи? ~ Ова се белешки од предавањата. 

2. ПостаВЕте прашања со употреба на лично-предметни 

заменки за следниве рsченици: 

Македонско-руски речник имам јас. - Ние бевме мина­

тата годи~а во БеАград. - Тоа е молив. - Ние читаме H~ секој час. 

- Ние го ,азгдедуваме најновиот број на "Остен", а вие читате 

"H08~ ~акедонија". - Јас бев вчера на театар. - Ние ке одиме в 

недела на излет. - Јас го познавам тој човек. 
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3. O~Г080гeTC H~ праw~њата: 

Ного го СРЕЈТна эавчера? - На кога му ј а ,r:аде кни­

гета? - Каму му поrача да ~ојдg? - Кога го првша ~али имаме час? 

- На кого му нспрати писмо? - Ному му Т8ле~онира? 

4. Прочитај те и O,LirOBOP8TB на праШё:щата: 

Чиј в o~oj молив? - Чии се 08И~ нниги? - Чија е ооаа 

HY~3? - 3а чија коле~на распре вате? - Чин со 08И8 деца? - Чне о 

0[З;) пглто? 

5 о Поставете пrаШё1I':8 эе сле,г,НИВВ r'8ченици: 

Овне учебннци С8 на мојот налога. - Тотраткнтв не 

С9 м~и? - Dоаа кола е на мојст СОС8Д. - Нашите соседи отпатував во 

странстзс. - Dеа дете 8 наше. - Тне нниги се нејэини. 

3абелешкп: Лично-предметните заменки ној, ноја, ков-

нои (нојL:ПС, нојашто и сл.), ~ И поретко чиј,чијu, ЧИЕЈ - чии 

(чијLЛО. чијашто и сл.) се употреС5Уваат и како СВРЭНI,ЩИ ЕО эависно-

сложените ролативни р~ченицио 

НЕБИ,ГЈ.НИН/\" 

- уР9гмент -

~oдa ннпроsирна, вода црна, 

т 1-1 ЈП О О Т К И Н У в иШ С С К () ј д е н 

по e~8H ннкнат ~r~T 

од каМ8НОТ на моста чело 

и го ~рлаш 80 мр~чни беэдни 

по,L, ГoeHeT~ ЛУL:JПе' на своете тело, 

водо н~прsирна. вода црна, 

кој ти го даде тој облик 

на теа мисла прекрасна и страшна 

што го ОСЕИВВ ~oeTO срце 

како стебло мла~а срна, 

кој ти го даде ТОА име 

80~O Н8ПРОGирна, BO~O Ц~Ha. 
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Нај тоа невидли~ 8Ь .мвне сади 

~ пал~ ~a~HoгaH~ 

кој ~ го руwи на КР8та 8ИДОТ. 

кој МИ го крада слухЬт. 

кој M~ го одјема 8ИДОТ. 

~oj пласт Ара лласје неуморен реди. 

кој тоа 80 мене НВ8ИДЛИ8 С8FИ' 

х х 

Ствбло што самевш на rидот. 

мака во равна эемја. 

кој ти ги дaд~ моите очи 

што эреат 80 Ьонот на Т80иtе лисјВа 

Пь~~ед~ ,~he~. §~~e~o 8~шне~њеа 

кој H~ оЬу~й ~a иста бдеdње. 

Ст~б~о што са~ееш на рЙдЬт. 

M~~o во равна §~Mja. 

од наде tвоиtе длабннй во Me~~. 

ад над'в ти во мој ата крв. 

НЬј ги~э'бриша со рака лесна 

сита да.rН3ЧИНИjI 

сите блиэини, 

ној ни j~ д~ЬудИ Ta~ н~бидни~а 

да бид~м С~8бhО. да бидеш пвСНа. 

з. Пееtворање на дирвнт"иьт во и~днре~те~ говрр 

1. Работвте спо.ред моедвлЬт: 

Марија: Дали ttупи весни? --- М'арИја Ја праша 

Бнлј аНа ·дали купи 'веьн,ин. 

5илјана: Да, н.упИв Q Билј ана ~ ОДГQ.ВОРИ дека 
куnиф 

He~ не нупив. --- Билјана ~ одговори дена 
не KYni40 



1 • 
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з. 

4. 

5. 

,С. 

7. 

8. 

- БЭ -

Мариј 5 ,: ,ГЈ,.'9ЛИ г,о испрати ПИСМОТt:I 

Gилјана: Г'" r"lc.;, го испратив. 

Не. не го испреТИ8. 

Марија: Р,али ја напише ДРМflшната зада~а? 

Gилјf.!не: /:\а, јр напишав. 

Не, не ј .3 ,наПl1ша8. 

Марија: 11м толР.?онира ли ,!\ома? 

5илјан,:::: (p~e. р И 1'" Т8л,ефQ.н,ира~ • 

He~ не им телеФОНl1рав. 

Дали се пресели во .НОI,?ИОТ- стан! 

6илјана: ,Да. се пресеЛИЕ1. 

~Ie ~ нЕ) се пресеЛИ8. 

Мариј а,: г~али ја вг. ати книгата 8 библиотека? 

5илјана: г~a • ја враТИ8. 

Не, не ја 8раТИ8. 

Митко: 

;,ушко: 

~али полагаше испит по физика? 

Да, полагав. 

М,итко: 

Душко: 

Митно: 

Душко: 

Не, не полагаво 

Беl;.18 л.и н а ки н о? 

Да, 6е8 на К,ино. 

Не, не бе8 на K~HO. 

Се виде ли со Н~кол~? 

Да, се 8ИД08. 

Не, не се 8ИД08. 

Q. Митко: ~али го полощи испитот по математика? 

Аушко: Ла, го ПОЛОЖИ8. 

Не, не го положи~. 

10. Митко: Дали јв'испрати колешката на станица? 

Душко: Да , ја испrаТИ8. 

Не, не ја испраТИ8. 

2. Работете според моделот: 

Марија. Дали купи 8есник? --- М~рија ја праша Б~n­

јана дали купила 88СНИК. 

Билјана: Да. КУПИ8. Билјана ~ ОДГО80РИ дека 

купила. 

Не. не КУПИ8. --- Билјана ~ одговори дека 

не купила. 

1. Марија,: Дали бlilllТ8 ео Cawo 14& T08Tlllp1 

Билја~а? Да. бевме. 

Не. не беlВМSс 
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2. Марија: Да~и~еше нап~~~а"1 

Билјана: Да,6еВ. 

Не, не 6е8,"" 

З. Мариј п: f',oj де ли и Л,ушко со вас? 

Gилјана: Аа. дојде. 

Не, не дОј,цtЗ. 

4. Марија: Ја прочита ли kни~ат~? 

Билјан~: ~a. ја про~и~~§. 

Не. не ја Г1(ЈоЧитаО. 

5. Марија: Го нуhи л~;~ап~тоt? 

Билјана: ~n,a, го К~hИ8.: 

Не. него "Купиi"1. 

6. -Ми"тко: ,П,али му ги даде лаРНТ8 . н? f~ИНОЛf!? 

Душно~ ,n',a .. му ги дaДcJB~ 

Нв., не му, ги даДО!Ј; , 
7. Митно: Ги POH8COBTg ли книгите? 

Душно: /2.а. ги донесовме. 

Не. не ги до'несовме. 

8. Митно: 1'1эваде ли карти за кина? 

Душко: Да. нэвадив. 

Не. не нэводив. 

9. Митно: Да~и беа Т80ите колеги 90 HrYW880? 

f,ушко: Дa~ беа. 

Не. не беа. 

10. Д~~И дојдоа t~T8 на час? 

Душко: Да. дојдоа. 

Не, не дојдоа. 



1. Минато-идно DrBMR 

З. Релатиrни реченици 

Минато-идно BreM9 се обраЭУ85 со партинулата ~e и 

rћормите на минато ОПРЕДЕлено неСВЈ1'l.Iено 8реме 0,.,"\ глаголите (и од не­

сврwените и од свrшеннтв). 

г-----
~_.- ----~ --~ __ о __ ~. __ .• ____ о ____ • __ • ---------_._-

едн. 1 л. ке читая :1 о броеа ~e НЈ1Н8В ка пеев 

2 п. ~e Ч~1таwе ~e броеwе ~e нинеwе ке П8еwе 

З л. ~e читаwе ~e 6роеше ~e НИНЕwе 'ке пееwе 

Г"1Н. 1 л • ке читаВМЕ ке 6роевме Ке. НИНВl3ме ке пеаВМ8 

2 л. ке читавте ке БР08ВТ8 ка нинавтв ке пееВТ.8 

Ј 'л. ке читаа Н.е броеја ке кинеа I{ е П8еј а 

Исти c~ Qсрмите и од соо~ветнитв свршени глаголи: ке 

прочит.:зв, f{e иэброав. ке скинев. ке ИСПtзев и сл. (в. VI лек~ија). 

Нако и идното време, минато-идно Bpe~e има двојни H~­

гирани форми: со немаШ9 - Н8маше да читам (прочитам), немаше ~e ~И­

т '3 W (П Р о ч и т а ш ) и т н •• н е м а ш е ~-:; а б р о ј а м (и 3 б р о ј а м). н е м а w е Д а к и f! ,:, [.' 

С с fH1 Н а Т'l ). н е м а w е Д а п е з 1'1 (и С П е а м ). и с о н е г а Ц и ј а т а ~_ - н е к 8 ' i 

Г!['Ј'-IИТi;;GЈ, не ке чита:1.Ј8 (проwиташе) ИТН' Ј не ке сроев (иэ6роев), 

(скинев), ',[3 ке пе8В (испевв). 
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НАНТАРОТ НА НААЕ 

Спраоедливоста и eДHO~BOCT5 ~cfy GоrЦИТ8 (еше работа 

што во парТИ38НСНИОТ живот ја AOH8COOMG ОД нашето сноееско време. 

Строго се внимаоаше ниној да ~B бидв онеправдан ~9 што и де било. 

Јадањето се Д8Л8ше нв щднанви делови, а поненогаш и со 

ждрепка КI3 се опреД8Ј1сше ксј деЈl кому йе му ПРИПf.iдне. 

r1илан /Ј.аск.злот - Наке беше од најст.:зрито комунисти 80 

одредот. Еднаш му се падна да го дели лебот во нвгоеата десетина. 

Веднаш го распосла шатор~кото крило на звмјата и го стави 8рз него 

селскиот леб што кв го" делеше. Qажеше за соввсен ЧО98К, а беше и 

В8сел, УМ8еше да се пошегува. Додека го делеШ8 лебот. се трудеше 

да не згреши, па СВКОЕ парчо доnго ке го сдмереше 80 рекаТа и по­

тоа ка го ставеШ8 на шаторското КРИЛОi 

- Ајде, братучед, како кантар си! - се одушевуваше Пет­

ко од ванввта постапка на Наке. 

Но, раката c~ арака, па лсбот не беше исечен .на идеал­

но еднакви парчиња. Но никој не посегна ca~ да си избеРСЈ С8когаш 

тоЈ што ке го поделеше леЕот и ке им ги раздадеше парчињата на бор­

ците. 1ака, на Мајски му се падна најмалото парчс, и се побуни. Ре­

че дека го чуди тоа што најмалото парче Наке не го задржал за себе. 

- А ти да беше, што ке направеше? - го праша Наке, 

- Ае го земев на6~алото. - рече Мајски без двоумење. 

- Значи. правилно сум постапил. Го имаш најмалото, - му 

одговори Наке. 

Се HaCMB8~aMB ситв, а на Мајски ~B му остана друго, ос­

ввн да го зем в парчвто и да ја прифати шегата. 

(Спорвд "H~HTapOT на HaRe";"OcTeH") 

3~ачење и употр~БS на минато-идно време 

а) Минато-идно времв.означува минато двјство кое св оп­

рвделува немо идно во однос на друг минат момент: Жедните за сеир 

момчињ~ набргу го расчистија местото каде што кв иэлеэеа двајцата 
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натпреварувачи. - Мла~ петник со Ko~eH мал куфвр св Н6ЧИЛ на патнич­

ниот (род "Dинторијв". нај по e~eH час ~C ~ат~ше правец за Истан~ул, 

- ••• трчгше о;; кош в КOI:.Ј. бараше нешто; сигуг-~но нешто со ное ко мо-

Ж9ше ~aH надвор да истрча. 

~) Многу често ми~ато-идно време дca~a во прирокот на 

главниот дсл на ЗВАисносложената условна рuченица; ваквите условни 

реченици оэначуоаАТ И~8елен услсв: Ако ја рвзберевме ние нашаТ6 си­

ла, одамна ~e го непревеВМ8 животат cpe~BH. - Ако некој го видеше, 

бездруго лицето К8 ~y со иснгивеШ8 од ужас. - Риса си ст пат го кол­

неше што са звмешвл во танви работи: АНа беше мирен ке си останеа 

во градот и ~a си живееја како и ~OC8гa. Беа Be~e многу далеку и 

селотс не се гледаше. но ако се зввртеа ~e ги видеа пламените јази­

ЦИ што се подвваа над ридовите. - Тогаш ана ја најдев ~8 ја убиев. 

- Нуршумот осигурно ке јв раздробеше. ана навреме не се занри З8Д 

широниот грб на буната. - И ~e беше фатен. ана не се разбудеше. -

Ако не беше татно ти да ме одбрани. ка ме звдавеше. - Ана мојата 

омра за н е беше то лну ,r,Лё: бона. можеб и ~ е ги пшна ле F1. - Да, .беше lIоле-

ма поплава. тие ~B се начеа на покривите на покиснатите нуки и ••• 

ке ја гледаа причината на нивното богство. - Да беше голем пожар. 

~e изtегаа во рената и оттаму ~e го гледаа rаспа~аЊ8ТО на нуКите. 

80 воздухот. - Аа бsв таму, уште тогаш ~e ми ГО CB~TKaBTe вратот. -

Пове~е ~e се радуваЋ да бев прав. - Да смоеше, да можеше. ке се на­

веднеше кан Христос и 80 увото ке му прошепнеше. - Да ми свинуваше 

можеби помалну ке му се' плашев. но молчеше •• о - Да не беа оние ДВ8 

грутни снег на подот, ке си помислев дена тоа било само COH~ - Да 

знаев дена ке БИД8ТЕ танви, многу побргу ке ви д~дeBдa јадете. 

ПОДМЛАДУ8АЊЕ 

Отишол еден С8ланец во градот кај неној свој роднина> па 

влегол во една Дваесетнатница. 80 тој момент влегла вю лифтот една 

стара жена. 8ратата се затворила. По нусо време се вратил лифт ат и 

од него излегла една млада убава девојка. Селанвцот ги ононорил очи­

.а и 8чудоневидено си ренол: "Ах. мајната. да знаев со мене ке го зе­

мев и старичено мое". 

("Остен"l 
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в) МИНQТОТО-ИДНО вгемесе употгеGува и наД80Р од ЭВGИС­

НОСЛОЖ8ната условна реченица; условот при тоане а нскажан, а прет­

полаганото ИhНО деЈство 80 минатото пак c~ иэрвэува како нереализн-

рано: ({а го отепаiJ ( = не го ОТ8паа). Fjаli.lИОТ талент взојнички, 

досега ке (,ввта ГFЗН8[1ал. - Не. Тоа ке 11маше УШТ8 ПОnОlЈИ послеДНЦ~1. 

- Зоwто одбн? roGrry ~~ ти поминаше ереМ8ТО. в ~ожеби ке заработе­

ше и некое ОТСУСТ80. - Состга ми ја убија германскито бомби. сега 

тоа Н8 беше жена од Д8iЗ8ССТ 1-1 С8ДУМ ГО/\l1НИ. - flo моне зара,r;и ова 

~вапати не ме казнаа. а тгвтиот пат не ме исфрлеа O~OHдe. - MO~89-

~e да останеме и за поплаДН8ВI!ИОТ авион. Ао си купsе H8~TO за оGло­

куваЊЕ. - ЕД8Н ден косата ОД Ko~eH КС, ~ јз ИСКУURiЗ кога им РF.чв ДВ­

ка има син со партизаните. - ТОКМУ эаrвди те? тој само се намурти. 

Ина~у. гестот на стаРЕЦОТ поведе не го нвлутешв. - ОСЛЦИТ8 ~c го 

изедеа. 3нвеш. кучињата З3 него се бореа. - А сту~иите ~e ги П~О~DЛ-

}1(8ше. и МОЖGби н е ги :::з:з вrШ8L:.JF:. ,:;А, ке ја уБИОШ8. НО НЕ.: ја уби. -

Само зз тоа ке морам д~ се вратем дома, ичаку но остаН8В овде. 

Ке бевме Двајцата мртви. 

и во аДвврсаТИ8НI-1 (спротивни) реченици: Ке лута~ мно­

гу. ама ене, ме п~енија твоите стражари. - Аџигого и не ке сфатеше. 

тој и не останеше овде. ~e МИСЛ8ше дека Вани по MP~aTa не може да 

се накачи и ке oCTaHellJe. но сткрн C h Нё'де тне искrи оо ОЧИТ8 нёј 1:а-

ни ••• Тој лесно ке плукнеwе на ~еГО8ските ПОфалби и кв се пгиfс-

рвше во усоите~ Ама планината за него сага кrиеШ8 неизвесност ~ 

смрт. 

г) Дека е дејството иск~жано со минаТ07ИДНО нереализи­

рано 80 минаТQТО се унажува и со изразот за малку: За малку не го 

испуштев возот = не го ИСПУllJТИВ). - А мостовите ••• за малку НЕЈ 

се најдевме во реката. - ••• старецот се заниша и за малку не пад­

неше. но селанецот го фати за рака. - За малку не УМр8В ••• - Бле­

сокот во очите на старецот стана маТ8Н, мек и влажен, УШТ8 (за) мал­

ку и ~e СВ расплачеше. 

Д) Минато~о-идно време има многу чеGта употреба за из~а­

зување на вообичаени. повторуваНИДезЈс:тва !=Ја Г1ннатото : Свадба или 

друга некоја 8еселба не станеше; Мануш таму не се најдеШ8 (т.8. С8-

когаш нога нмаШ8 свадба или веселба. Мануш беше таму). - Ке насне­

W8 три-четири залана и не пиеше долго и I"I'РЗЛИВО вода и потоа Л8ГНУ-
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\ 
се смиреше С8 и тие ОДНО80 почнув~а да 

Нога ке реЧ8ше нешто, за тог повеке не 

спомнува~8. - Нога ке му смачеше, тој се в~акаше во двоrот ••• - Но­

га децата ке се лизнеа, ги раширувва рацете и чудни фигури правеа 

во воздухат. - Нога ке св вратеше назад, нантите ги наоfаше полни 

со снег и одново ги 6ркаШ8 Д8цата. - Понекогаш божем случајно J~­

еан ке се опулеше со C~ljOTO оно на Мануша. Само поненогаш ке изле­

эеше некој, ке се ИСНЕшлаше. свртуввјки се ва круг, и одково ке го 

снемашв. - Сеногаш кога во коридо~от ке се звчуеја стапкн, Иља се 

тргаше од тешното бунило во кое западна, - Од време на време не за­

лаеше нуче. 

Од А8ТОБИОГРАФИЈАТА на Б. Нушик 

,о. И ао rимнаэијата добро поминав. И ден-денес се се­

каваат на мене сите маи професори, како што се секаввм и јас на нив. 

На пример, какав беше ~ojOT професор по географија? ДQ­

нес нема толку јаки луfе во Србија.Шепата му беше нако лопата, гос­

поди прости ми, Ти можеш да скршнеш со rлавата како што санаш, но 

тој не'можеше да те промаши. А имаш~ и специјален метод на наглед­

ност ео предавањето, Така, на пример, треба да ни го објасни пла­

нетаrниот систем и тој тоа вака го правеше: Ае го 8икнеше надвор 

н е к о ј с и Н~и в к о, . н а ј в и с с к и о т у ч е н и к м е r у н а с , н а к о ј в е R е и м у с т а к и 

му изникнале. Ке го поставеше cpeд~ училницата и ке му речеше: 

- Ти си СОНЦ8ТО. Стој овде мирно и BPT~ се полека око-

лу себеси, 

Потоа ае викнеше еден од нас со среден раст и Ае му ре-

чеше: 

- Ти си земјата. И ти Ае се вртиш истЬ" тана аколу себе. 

но, вртејки се околу себе, не трчаш и окол1~~ВQј Wивно. нај е. ина­

НУ. вистинско магаре, но во овој случај претстввувв санца. 

Тогаш ке ме винеше мене - зашто j~t бев најмал 80 нла­

сот - и Ае ми речеше: 

- Е. ти си месечината. TH~ значи~ мораш да qB вртнш 0-

колу себе, па вртејки се околу себе n Ае се вртиw и аколу овај шта е 

земја па со него зае~но Ае се в~тиш и онолу сонцето. 
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Тој ТО:З НёН: ТОJlf'.У y:.Jaf:Jo I~e ни го објаСН8l lЉ, па ПСТОСј 

г{8 го 381'181:)8 стапот и f\q заСТi:1Н9'-!:.:: нако Cfч:-отуг"ач на ЗЕ)::.ТО[ЈН 0-;:-

СТРБНё, 3~ ;'јС "10}Н8 да НЕ ЧУКf"СЈ по гл,~ ј:1 el-\c; неној погрвши, И, по-

тоа, на негоrза коr-шнда :1.'3 ПОЧНВUЕ: С,Г;НО opTCi",e и трЧеЊС, ГОСПО,r, да 

Т6 чува, fl8 (ie f:1апr-:аВРGМС нн 5,[;(;Н нруг I а СИТс ни'з тr.::ојцата ке се 

струполеВМ6 ОН8СВ8стени, Најнапред ка паДН8G јес како месечина. 

RрЭ мене ~8 се ИСПРУЖ6illВ земјата. :з на нов СОНЦ8ТО. f~ G С е н ,Ј п Р i3 В 8 -

ше 8Дна збрка. па ниту знавш кој е меС5ЧИНd, ној санца, а кој З8М­

ја. Гледаш само": SHpHa одн:з нога на сонцГ:1ТО. НМ! но:::;от на 36,,";јета. 

Н Л УЈ 3 а Д н н Ц а т а н а i"1 е :: е ч ,1 Н а т а. f\ п р о :~ s С о r ["Н г С јЈ;. о с т О 11 Н i3 ;:; Т О ј Н У п 

н н м г о о б ј а с н у 8 е н а Д р у г н т е у ч е н н Ц и п л а н 8 т iЭ i=' н и о т с ,1 С Т ~ [1 • 

G 8 Ч 

Лi3гtJJlнте ШТО со 80 эагrада стаs,;тlЗ Г~I СЈ С гс тна-

т а Ф о р Г-ј а н а НВТО-НДН[Ј spef"i8: 

, 
Добра Н8 

(кан{е) (биде-) 

зн,sвше што да н О;';ГОВ:Ј~~И на сте.Р·јчната, эа~ЈТО 

СВ што лагз. - Ано не пронајда~е стог слама ••• н 

ако Н8 С8 :rJаМ8СТ8ше убаво 80 Н8а. (се врати). - Р.ко беше ,L;OM8 Борис, 

таа (нема) храброст да си ја 38ме б08чата. - Сигурно (продолж~) да 

мисли ~a ножот. ано Н8 се случеше она што најмалну го очекуваше во 

тој миг. - Лошо (бидв) ана не дојдев ни Д8Н8ска. - (ьндв) MHOi-У 

ПОЛ8СНО ана не знввв дена се дојдени - Да беше јастреб или гу-

лаб (ДОЛ8та) на нејаиното рамо н [Р8че/~) зборови на утеха и надеж. 

- Да ме викне21 MeHEJ~ (појде). - .Г1,а н го реЧ8В тоа, (ла»(е). - и са­

миот господ д~ ми ги .понудеШ8 СИТ8 С80И царства - и тогаш порадосно 

(CTaHQ) твоја љубвна. - Да можеШ8 да го види другарот до C8~e. 

(ВИДИ) како немирно му се раэдвижуваат носаЛКИТ8 ••• - Да ИЭЛ8зеа 

само пред неколку мига и c~ (биде) 80 ред ••• - Нвичењето на нучнњата 

побуди 80 ине дввјцата мисла дека некој познат дааГа. Нучињата 

инану (лае), не (К8ИЧИ)~ - Стариот можеби уште многу (СТОИ) така 

эадумаНI го освести лаењето на Нврабаш. - 8ино р ••• (заборави) на 

него. - За малн~ (падне» се удвви, препне. преС8че - менувајте 

еден глагол во снте лица на минато-ндно време). - Попладнето битна­

та nРИТИВНВ. Тен-тун (тресне) пушна. човечнн глас (спомене) неНО8 

име И (потоне) 60 уморвта на отрашнаТ2I тишина. - Овде-онде 

(се забели) нwtки ну~~рни. - Нога џагорот HaД80~ (СТИ8не). тој 



тоеја, - Непозна ат noset1,c 

:3 и 

[Јсн HI~ C5POCEHi за ОДРОД8НtЗ бројност се: 8Д9Н, два. 

трн, чеТИРI<I, пет р шес " сум, ,[,0138Т, ,с,есет, 

Срој о а род - E.~!\eH, вдна, едно, и за г''1но-

f";ИН3 - е,::;НИ; Форматв две - за женски и 

Cpe,L:ieH ро.:.;. 

,--';ЈО80ите 

трите, ч ТН[Јнте, петте. шесте, седу-

мте, ссумтв, Д8В8ТТ8, ,;:;,есетте, 

Пр 6 прости ~o образување нон ннв 

како по стс стате, н именките илјада. 

милнон, МИЛУlјарда 

Од дec.~ сложени обраэуовња со 

пр ат на; еднна 88С8Т, '"'18тнринаес Т р П8тна-

есеЈ LI8 С Н а [3 с е т у с е Д у t~ Н а е с е ес Т" деввтнаесет; и определено: 

Нё1ВС е, нао е Е:зае(~f3Т (3 06раэува со просто 

срас ваЊ8 f-ШI"iПОН тит ceT~. а но ДВ8еС8Т се обрајуваат 

и: триесf3 р педесет; ше8сет р сеДУI"1Д8сет, ОСУМД8сет; 

Д8веД8С81, 

СУ С ЕО 

есет н 8Д8Н, трнеС8Т 

сложени сос ви 

ИЛИ сто педесет 

со сврэнннот ~; 

и четнр'" и сл.; 

два­

нај 

сложени те састави сврзникот и дoa~a само M8fy ПОСЛ8ДННТ8 два эбор~: 

триста С8думдеС8Т и четири, четиристотини педесет и девет нлјадн 

двесте триесет и пет 

кг еден килограм 

2 кг з кг два килограма (килаграми). три килqrрами 

0,250 кг 250 г двесте и педесет грама, чет~рт килограм 

0.500 кг 500 г петстотнни грама. половина КИЛОГDаМ е полннло 

0.750 нг СI9ДУМСТОТИНИ _1<1 .П,едес-ет грама. 

1,300 кг еден килограм и триста грама 

три уетвртн 

1,250 иг еден килограм и двесте и педесет граМ8, еден килограм 

и ~leTBpT. кила j,q '-!8'r8рт 
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1,500 кг еден килограм и П8ТСТОТИНИ грамв, еден и пол килограм, 

кила и пол 

1 л еден литар 

2' л З л два литра. три литри 

0.250 л четврт литар 

0,500 л половина литаг-. пол литар 

1 м еден метар 2 м 3 м два метри, три метри 

см еден сантиметар 1 ОО см сто сантимет.ри; им, милиметар 

ДИН. еден динар 

2 дин. З дин. два динара (динарн), три динари 

пара 100 пари = 1 динар 

~. Релатиени реченици 

3аменки-rе-,кој. ~. чиј се употребуваат и како 

сврэниц~ во зависносло~{ени релативни реченици. При тоа 6 релативните 

сврэници кој, чиј се согласуваат по род и број со релативиэираниот 

член на главната реченица (сп. формите: ноја која, ков - нои. чиј, 

чија» чне - чии).Кај меСНИТ8 релативни роченици се употребува СВР­

эанинот наде што. 

в е If{ б и 

Обраэувајте зависносложени wелаТИ8НИ реченици според 

моделот: Скопје е модерен град. Тој се наога на реката Вардар. --­

Сиопје е модрен град. кој се наоrа на реката Вардар. 

Низ Скопје минува реката Вардар. Таг го дели градот на 

два дела. - На л~еиот брег на рената Вардар се наога стариот дел 

на градот. Во него се наога старата чаршија и гоћем број кудтурно­

исторнскн споменици ад средниот век. - На реката Вардар ИМа неколку 

мостови. Од ине најстар е Каменнот Мост. - Во Скоп~е се Haofa Наро­

AH~~a и универзитеТСКА бибЛИО~Qка. Таа е сместена Во нова неодамна 

подигната зграда. - Н~далеку од библиотеката се наоrа Институтот 

за македонски јаэик. ,Тој го носи името на Крсте МИСИРКQВ. - Река та 

В.рд.аЈ)., ММ!I уба'f!tO уреден кеј. Т'оЈ е шеf!!алиwте на скопј ани. - Во цен­

Tapo~ на градат се наога Трговскифт центар. Во него има модерни 
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продаВНИLIИ и други ЛОК9ЛИ. - Скопје е ввжвн сообра~аен центар. 

Низ него мннуваат главннте ЖСЛ8ЭНИЧКН н автомо6илски патИшта. -

Низ Скопје минува главната железничка линија.Таа ја поврэува 

Македонија со соседна Грција. - Скопје е стар град. Неговате WCTO­

рија Допнга неколку века пред нашата ep~. - Скопје има развиена нн­

дуст~иј~. Нејзините п~оиэво~и се псзнати и наД80Р ОД нашатв Э8мја. 

- 5лизу ~o Скопје се нэоfа ИЭЛ9ТНИЧНИОТ центар Сареј. Таму скопја­

ни ги минувsвт сло60дните ~с~ови. Нрај [копјр се HEofa планинета 

~O~HO. Од тему се OTHr~Ba у6авз панорама на целиот град. 



1. Глаголски RИД (видски DДНОСИ) 

2. Ср о е 9 н (с м е НЈ IИЈ ) 

з. Условни РОЧ8НИЦИ (иреаЛ8Н услов] 

Глаголнте се деЛ2Т по ВИД на несвршен~ (трајни. ПО8ТО­

рливи) И сарwени. 

1. Видската разлика кај неколку глаголи св покаЖУВ2 

преку основниот вокал: фрла ~рли, товара - товари. прима - прими, 

снима - сними. поправе - поправи и др. (Сп. cp~ времо: ~рлам. фрлаw 

итн, - фрлам, фрлиш итн. 

2. С~РШ8НИ глаГDЛИ се образувват од некон Н8свршени со 

Суфнксот -~: вика - викне, лета - летне, пука - пукне, 

З, Нај често СВРluени г лаголи се образуваат од Н8свршени 

со префикси: тера - ~OTBpa. гради - загради, ора - изора, грабе -

награба, трча - нзттрча, коси - ОКОС:Н, кине - откине, сака - посака, 

брои - преброи, влече - ПРИВЛ8че, гледа - п~огледа, вика - се разви­

ка, работи - сраБОТН. 

4. Несврwени г~аголи се образуваат од одделни свршени 

со суфиксот -!1 ,"1'pЫ тоа доага и до промена во Г\,оренот на г лаголот: 

одговори - одговара, умре - умира. удри -, удира, препне - препина, 

шепне - шепина. 

Нај некои глаголи наспрема Т, д. Н, BV свршеннот вид, 

80 несвршенирт ви~ се јавуваат консонантите К. Г. њ пред Суфиксот 

-а (односно -ја): прати - прака, фати - факв, плати - пnа~в, роди­

рага, наЈде - ~aora. зајде - заdfа. се поклони - се клања. И ретко 

со проширеw Суфккс: се сети - се сеАава, вети - веАава, смете -

CMeKae~ (сп. ~Me смете во работата" - wMe смекава 80 работата"). 
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f--!ајчесто нссrзi-!шени (оБИ~IНО ПОЕТОРЛИ8И) глаголи 

(1.г, с 8 С t.:; е н и с о с у Ф и f-'. С О Т - У р а: В Н 8 С е- !iJt-l е с у 8 а , 

воз~у~и - еозБУ~УАа, ~OHece донеСУ98, звнопа - эвнопуев. ИЭЛВЗ8 

- иэлегува. напише - непишувв, наттрча - наттrчувв, обогати - 060-

га В6. опноли - опнолува. о;далечи - одд~леЧУ86, покаже - пока-

жу потпали - потпе~У9е. пrесадн - пресадувв. принлучи - принлу 

чу В, проколне - пронолнув~. раздели - р~эделу8а, сплета - сплету-

л 

"IУДviШ: 

Пок!=,еј eYC~IHC()T - уза. пре;~ c~, нај глаГОЛl-1 со опwт 

вонал се јввуве и су~иксот зв: нспио - испива, испее - испе 

8 угоее ез~. Hac~ee - наСМ8ва, 

уг::. .- ОЈ'>-1 \1 ё:е i 

'-1 т vc р г 

За ИЈ nн 

;',ЕГЈОЈНI\ ЦО[Т 

ТИ СЕ!Ту, нога 

Зошто сврши c.~e т'Зна 

ја за~орави дe8ajHaT~ цвет. Само се 

с.рэо?! "" 

на 

Г\зјсеТНЕЈ С~ёНИ дека млвдвта и у6ава ПРО,Jl.9Т HB1ii88a јННН;Ј 

r; О д.у LLi а т а с о о м а ј н и т Е: 1'1 И Р н с н и с т р а с н и т е т р е п 8 Т И Н а с 8 О ј О т· Н е м и р • " " 

~8eojHBTa цвет силно ти го ПРИЕЛ8че погледот. Но не сти­

гна и ДО Т808ТО срце. Сд неа Н8 эрачеwе ништо што остава трајни 

траги •.. и ти ја забо~аои •• , 

Не е сеногаш убаво она што го мами и прИ8Л8НУВВ погле-

ДОТ. 

Долго и силно се нопнее само по убавннв што е исплета­

на н што, нано горсни потон, нипн од мечти и страсти. 

НЕ МУДРУВАЈ НА БРЕГОТ 

(И, ТОЧ н'О) 

Ана го пропуwтиw крај себе животот. 683 да го 38маш 

Н8ГО8ИОТ дар. тн се плашнw ИЛИ си пријател на мрзвтв. 

Иэгубеното ннногаш не се враАа. 
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Јнзј го T(oi~ 11 не губи време !за бескрај ните оправ­

дувања за својзта неРSШИТ8ЛНОСТ. 

Но мудрувај на Срегот: скокни во 90дата ако сакаш 

ha научиш ~a пливаш! 

("Р,ино Зё душите", Скопј8 1968) 

в е ж б и 

1. Наспремг секој глагол привеДОТ8 COOД8~THa аиДска 

форма: 

а) - следниае ~лаголи и ниените соодветни аидски 

форми М8нувајТ8 ги во сегашно и ИДНQ време: 

забо!=,ави -

пр GПУliiТ И -

381":8 -

оста811 -

б) - пр~влзкуаа - ••••• 

оп!="авдува -

навикнуаа -

посакува - ••••••• 

сети -

СQuТИ -

св вr1 .')ТИ - •••.• 

дој..:\8 -

наЛ88ёЈ -

ИСМ8!ЗВ -

истриав - •••••• 

заВЕЈВВ -

в) - образувајТ8 глаголи со Суфиксот -ува: 

сврши 

ПРИВЛ8че - ••••••• 

стигне -

исплете - •••••••• 

СКОКН8 -

научи - •••••••• 

распраша - ••••• 

пренесе -

г) - обраэувајте глаголи со префиксот из-; а потоа 

од нив со Суфиксот -увв: 

плете -

мами - •••••••••• 

учи - ••••••••••• 

плаши -

губи - ••••••••• 

мисли - •••••••• 

в икв - ••••••••• 

рабсти -

Д} - приведете ги соодветните несвршениглаголи од 

КОН се о~раэувани следниве глаголи: 

СКОКН8 - ......... . 

турне - ••••••••• 

чукне - •••••••• 

стисне - ••••••• 
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каснс - стигне -

РИПНЕ - тропне -

2. ТрансСсрмирајтс го тенстот со употреба на идно 

ВрАме од соо~оетните САршени ГЛАГОЛИ: 

СЛ8гуваме a~ автобус. Се упаТУ8а~е нон центарат пс 

ГЛ8внста УЈ:ИЦЗ на гpe~OT. ОДИМ9 полена, пош~~ Тешко се прабиваме 

Mefy многубројните МИНУВ8ЧИ. в~што таа е најпрометната улица. Сти­

гнуваме да плоштадат. Свртуваме десна нон туристичното бира за да 

се ин~армираме за CM~CTY8aњe. Дабнваме ин~армација и реэервираме 

соби ва еден подобар хотел. ПО8тарна излеГУВ6ме на улица и се упа­

туааме да нчјблисната автобусна станица. АвтаСусот H~ наси да хате­

лот. Хателиерат ни ги панажуа6 сабите и ни пасакуеа пријатен одмор. 

3. Сд потцртаните глагали ео следниат текст уnатребете 

ја саОДВ8тната форма на свршениат глагол. 8нимавајте. при таа. ное 

време Re га употребите: 

s Е Ч Е Р 

r ц. Андреевски) 

Иэлегуввм на 6регот да га поэдравам коработ на вре-

мета. ~o црнаТ6 эеница нв вечерта јас сепак го слушам неговиот шум. 

На моите rаМ8ња слетуваат 6удните бели птици. а става-

та моја, веруввм, видлива му ~ на норабот што го пречекхвам. 

Во вителот на негоеиот шум блеснувв морскиот светилнин. 

Всушност тоа е само мојата мисла, шта најпосле ја осветлува ноАта 

за да се открие се6еси. 

Блеснавата нишка на светилнинот го вади эад себе нри-

нот на кора60Т. 

2. Броеви - Сметање 

ОСНОВНИТ8 операции на сметањето се: собирање. вадење ; 

ЛGње и множење: 

Собирање 

7 + 2 

2 

9 

15 + з =18 

еден и (плус) еден се два 

седум и два се девет 

петанесет и три се асумнаесет 

а + 8 = С ~ плус ! е рам но на ~ 

~. ! се собироци ( едн. сабирон), 2 е зБИР, 
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7 - 2 ;:' 5 'доо? ОД содум (;; пет;' c.:::.r,y~ MI>tF!YC ,[,[3':, В пот 

14 - 4 =10 Ч8ТИРИ ОД ~етиринаGСGТ е дec~T; чети~инзеСGТ 

минус ,Ч8ТИРИ Е десет 

З - 5 =-2 пет од, три е минус два; TP~ ~инус п~т E~~Hyc 

: ,;) 

а" - 8 = С ~ минус в ,5:, рамно не Е. 

а,8 намаленик. 8' в ~амаЛ~Т8Л, а с 9 рваЛИhВ 

r'1ножење 

з х,5 

5 х 5 

15 три по пет се пет~аеСGТ. 

25 пет ,по пет ~e дee~CET и ПСЈ 

7 х З 21 седум ЛО; три 'G;~ ,.(:,8Qt!,ce:r Н·, [>'':"f:o':H; 

а в = с a~o в е рамнр H~ ~ 

~ е .мн'оженик, ~ е МНО}f{ител. а с· е, П~'ОИ':::!'вс;:; 

Делење 

16 : 8 

9 3 

21 7 

2 Ш8снвеС8Т делено со осум е два; осум во 

шеснаеС8Т е ,.t:;8a 

3 девет делено со три е т.ри. три во ~eBeT е 

три. 

3 дааесет и еден далено со седум е три; 

седум 80 дввесет и еден е три 

а в = с ~ делено со 8 е рамно на с 

~ е деленик, ~ е делител. а с е количник 

ДеОПКИ 

1/2 една втора. половина; 2/3 две Тр8ТИ, третина; 

1/4 една четврта, четвртина; 1/100 една стота; 0,2 

нула цело и две десетти; 2.25 пет цели и дваесет и пет стати. 

8 р 234 осум цели и двесте триеС8Т и четири илјадити. 

а 

8 дропка; а ара в 8 рамно на •••• ~ е броител, в е 

именител 
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с теП[:.f2LВВfJ'Е 
') 

2~ 4 AE~ на 8TO~B CTO~8H (квадрат) е рамно на четири 

70 саДУМ.на нулта степен е рамио на адем 

en g ~ ыа ~-Ta (ента) степен е рамно на ! 

а 2 • в з ~ с 5 ~ на квадрат плуС е на трета е ремно на Е 
на петтi'3 

3, 

8 степен. 5 с ОСНО08. ~ 8 степеноп показател 

, '-' 1'( '3 г ,1-\ ['6 т О н к о р s н о h 3 Е е ш е с т 

3 'куС'ен' (кубни) корен О):; h8aeceT и седум 8 три 

z ~ корен 0;\ .s. 8 Р;З~НО на ~ 

е корен. ~ е потко~еноеа големина (величина). п е 

коренов покаэател 

3авршете ги гвчеНИЦИТ8 - УПО~Р8Еета минато-идно време: 

Ако б8~е уСево вреМ8ТО 

Ако энаее дака ~e дојдеш 

Ако наУЧ8В подобро 

Ако CT~ГH8B порано 

Ако не эадоцневте 

Да ми јаВ8ше кога ке дојеш 

Да знаев чк.ја е книгатГ\ 

Ја имав слоfодно време 

Аа ми нажеше навреме 

;=,а го пов~~каW8 

~a се договоревте 

Да ми телы~снира8те 

,,\а i'1 О}Сј е а 
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Поставете ro усnовот (эввиснат~ ycnoe~a rеченица) АО 

сnвдннве реченици: 

~e одев на театар. 

~e ти теnефDни~ее. 

~p купев немој сувенир. 

ке rи понане9 и ни~. 

ие те че~а8 на станица. 

ие одевме эаедчо. 

не ке ги видеа. 

не ке го поэнаевте. 

немаше ла эадоцнам. 

немвше да дојдам. 

немаше да ги поnожат испитите. 

немаше да победат. 



ЕР,ИНАЕССТТА ЛЕКЦИЈР, 

1. V:дно пгенаж~но arSM8 

2. БРО8ВИ - за одредена бројност эв лица; - за приб­

лижна еројност 

з. ~елни (~инални) реченици 

1. Идно пренажано време 

Идно преНRжано време се обраэувз со партинулата ке и 

формите на минато неопределено несвршено време на галголот, при тоа 

се эем~ несвршената фсрма и од свршените глаголи: 

едн. ,~e сум читал (прочитал) ке сум броел (иэброел) 

ке си читал (прочитал) ке- си броел (иэброел) 

I{e читал (Г1рочитал) ке броел (иэброел) 

мн. не сме читале (пгочитале) не сме броеле (иэброеле) 

не сте читале (прочитале) ке сте броеле (иэброеле) 

ке "!итале (ПРО"!ИТёlле) не брое-ле (.иэброеле) 

едм. ке сум бришел (ИЗбришел) не сум пиел (испиел) 

не си бришел (иэбришел) ке си пиел (испиел) 

ке брише л (изБРИUJел) ке пиел (испиел) 

мн. ке сме бришеле (иэбришеле) ке сме пиеле (испиеле) 

кв сте бришеле (иэбришеле) не сте пиеле Сиспиеле) 

ке бришеле (иэбришеЛ!9) кв пиеле (испивле) 

Идното пренажано време (~aKO и иДното И минатйто-ид­

но време) има две негирани форми: со ~ - немала да адам, не~ло 

да одиш. немало да ади итн •• и со негацијата ~ - не не сум одел,не 

не си одел. не ке одел итн. 
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Со идното ПР9кажано Sr8Me се прекажуве~т дејства WTO 

во директното (осведоч 8НС1ТО) KaH~Y Е1 ?ЊI? С 8 иск?жа ни со иr-но и ли со 

минато-идно BpeM~. 

ПрекажуваЊ9 на ИДНО време: 

1. J~c ке зг.мине.~ H~ служf.~н пат и~н.аТА недеЛа. 

Јас ке сум заминел на с~ужб8Н пат идната недела. 2. УТРА ке отпа­

туваш за Белград. --- УТГ'Р. I{?, си отпаТУ8ал 33 [,елгr-ад. З. RalLllAOT 

колега Ае се врати 8 недеЛА. 9г.II~ИОТ "колега ке се враТ8Л в неДiЭ-

ла. 4. Всабота ке УЧИМ8. --- З сабота ке сме УЧ8Л8. 5. Rие ~E па-

тувате со авион. -- ВИ8 КБ сте ПАтуввле ~o авион. С. Сту~еНТИТ8 

од вашата ГО,L;ина ке го полагааТИСПI1ТОТ по историја сле/\ната НЕr,Е:ла. 

- - - с т у Д в н т и т е 0/\ :'3 а ш а т а г о Д и н з I{ <3 г о П D Л а г а л 8 1-11:: П И Т ~ Т П О И С Т ЩН~ ј :3 

слеДн!,на НЕ:ЈделёЗ. 

8 е ж б и 

1, ГОРНИТ6 ПрИГ"1f3рИ искеН!3Т8 ГI-1 со неГИРАНО И;',но и НОГИ­

~aHO ~ДHO прекажано време. На примвр: Јас нема да эаминам .(не К8 эа-

минам) на службен пат идната недела. Јас немало да эаминам 

(нв ке сум эаминел) на СЛУf!!ОВН пат 1~,;..iHBTa неДЕла. 

2. ПрекаЖЕТ8 ги со и~но пр~кажаНD време СЛ8ДНИ88 рвче-

ници 

Моите соседи нема да купувват нова КОЛ~. - НОЛ8шкатв 

нема да ти ги ДO~8ce книгите од бибЛИОТ8ка~ - Тој ми рече дека кога 

ке се врати од нино ~e ми го раскаЖ8 ~илмот. Ако одат на театар, 

ие ке 8икнат и нас. - Професорот НИР8че дека Л8кцијата што ке ни 

ја раскажел лесно ке ја научиме ако внимателно го СЛ8Диме ПР8Дева­

њето. - Нога ке пристигнат ео летувалиштето ~e ни С8 јават со пис~о. 

Пре~ав~њата од П8ТОК ке се одложат; но К8 се одржат поДоцна. 

Прекажување на минато-идно време: 

1. Жедните эа сеир МОМЧl'lња набргу 'го расчистиј а мес тото 

каде што ие иэлеэеа двајцата натпреварувачи. --- Н'еднит'е эа сеир 

МОl'!lчињанабрг:у го. раСЧИQТИЛ8местоток~.,це што К8 иэлеэеле двајцата 

натпреваруаачи. 2. Зашто одби.? Побргу К8 ти .!lОМИ.неше, ВР8мето. а 

можеби ке ~араБОТ8ше и. некое ОТСУСТВО. -~~ Зашто си одбил1 Побргу 

ке ти поминело време10. а можеби кв си эаработел и некое отсуство. 

з. ТОКМУ no~ади тоа тој само се намурти. Инаку. Г8СТОТ на старецот 



пове~с ~e го наЛУТ~ШЕ. --- Тонму поради теа тој само се намуртил. 

Инану. гестот не старЕЦОТ паВ8~е ~8 го Н6ЛУТ8Л. 4. Ана не "умреше 

~8jKnTa ~opa, СИГУ~НG не ~8 ЖИGССШG наШ8ТО )i8НЧ~. --- Ако не умре­

ла мајкзта ~opa. сигурно не ~8 ЖИВ88ЛО нашето ЛеНЧ8. 5. Да знаеше 

Ностадин ~8H2 ~8 мора да ~O носи 8нучето со себе дури до жеЛ8ЗНИ­

Уната станица; немаШG' да З~ОРУ8а за 80ЗОТ. --- Да знаел Ностадин 

дена ~e мора да го носи BHY~BTO сп себ~ ~ури до железничмата ста­

ница, немала да" э сrуrз,,(нс ~8 эборувал) за возот 6. Трајно не 

раэбираше турсни, но C~BpeMe Ha~peMe ~e слушнеше по некој познат 

збор. Трајно на раэеирал ТУРGКИ_ но одвреме Н8време ~e слушнел 

по H~Hoj познат збор. 

L ~ ж б и 

эна8ше, 

неш дома, 

1. Прекажете ги следниве реченици: 

аЈ Не ја доче~а. Таа сигурно ~e дојдеше. Тој тоа го 

Ав го отепаа. ~ Тој сигурно нв ~e ДОЗ80леше да ~и эам~-

- Не МИСЛ8ше да се врати таму. но тоа беше најдобар 

ИЗГ080Р З8 да се ослободи од Филип~" Инану;же Ае можеше да успее 

во теа. Стариот можеби уште многу долго ~e стоеше така эадуман; 

го освести Кара6аш. - Тој не постави услов за платата. но тоа ке 

дојдеше еден ден. - Марко го мувна со лакат 80 слабин~rа и за ма­

лку ка го видеа тоа и оние двајца спроводници, - 3а малну ~e умрев. 

ама благата вода ме спаси. - Ама за малку ке паднеше а? - Блесо-

нот 80 очите на стзрецот стана матен. мек и 8лаж~н. уште малку и 

~8 се расплачеШ8. 

6) Во ноли6ата. ако некој повлечеше линии од сите 

нејзини Кошиња. тогаш тие ~e се пресечеа токму некаде над мртвото 

тело. - И самиот чувствувашв дека снагата му е оптегната и жилките 

во него беа струни. и ако ветерче однекаде ДУ8неше тиа ке заsунеа 

чудна мелодија. - Ако некој го видеше, бездруго. лицето ке му се 

ИСКРИ8вше од ужас. - Намера та му беше јасна: ана го отнријат дина­

митот, ~e го эапалешsЈ - Но ако тој "некој" не ја эемеше 80 эашти­

та. иеа. да претпоста8име. судот ~e ја пратеше таму каде што ве 

прати и вас. - И ка беше фатен. ако не св раЭбудвше. - Да смаеше. 

да можеШ8. ке се наведнеше кан Христос и во увото ~e му шепнеше. 

- Имашв нешто големо и значајно во тој миг, ••• и уште к~мбsната 
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да се разлееаше над селата, тоа ке беше најГОЛDмата С~Qченаст во 

неговиот жи~от. - Тие тrебаше саМо уштв да се поднаСМЕанет и с. 

ке беше во ред. ,Р,е ... злезеа само пред ненолну мига. немаше ~a 

ги сретнат. - Н~бргу~ и да се заертеше ~OHe, Христос не не успе­

еше да му ги уnовк очите. - Ае дојдеше ли зима, снег ја потисну· 

ваше земјата. - Ае ја погnеднеа nи тие очи, ~афа ср~межливо ги 

спушташе долгите нлепни и нејэнните тенми eefH се нзвнеаа нано 

срп. - Ае се приближеше ли Трајно нон групата селани,веднаш 

разговорот престануваше, очите се наееднуааа нон земјата. 

в) За вечера овчарот Аљуш јадсше необично многу. На 

бачилота рвчиси се Typa~e по звмја и млеко. и снрење, а тој ке 

еемеше еден земјен наленин, голем нолну зе ~pojцa, ке надробешв 

80 него це", сомун "ржан леб. Потоа ке го эеМ8I.:Ј8 Сутинот, 80 нај 

прену ден бачот го бнеn мленото, ке сипеше ва него во,ца, ке го 

испланнеше и тана ке го истуреше врз наДробениот леб 80 нале­

нинот и за час ке го исрнаше. - Свадба или друга неноја веселба 

ке станеше, Мануш таму не се нај,цеше. - Молчеа и глед.аа во пла­

менчето што се бореше во малечната конзерва. чинеше посегни се 

над работ и нешто ке го у~реШ8. ке го ИЗВИ8ше. па плашливо пак 

не се повлечеште BHaT~e. - Се случуввше да 8лезе во ННАната со­

ба, ке ја гледаше со С80ите матни очи. КО ја отвореше уста та да 

каже нешто и пак ке иэлеэеше не проговорувајКи. - ~орците про­

,цолжуваа да доагаат и веке не прашуваа ништа. Само ке ги истресеа 

бели те 8ИСУЛКИ мраэ на обувките, ке поглед~а малку. а кога тој 

не Re им одговореше, Re заминеа. - Лете спиеше каде ~e го фате­

ше сонот: на нива. покрај баричката.,. - Ретко и сенавично ке 

се појавеше некоја искра од иэбледен спомен и ве~наш ке потоне-

ше во праэнината на душата. Наесен откога ке се собереа пчен-

ките и откога лугето од нив ке направеа висалкн за идните посе­

ВИ, тие печеа с~гарни (млади) кочани со врБОАИ прачки. - Тек-тук 

ке ТР8снеШ8 пушка. човечки глас ке споменешеН8К08име и ке пото­

неШ8 во умората на cTpalliHaTa тишина. - Два-три пати во неделата 

ие се отвореа крилвта од вратата и ке ги пуштеа во дворот коњите 

натовврени со nонуRнина. - Напати Јаглика подисплашено ке речеше: 

- кано нек-ој дв-_трОllа» Солунче. - Одвреме навреме Re эалаеше куче. 

- Секогаш нога ке помислеше за тоа, во паметта на Tpaj~a му се 
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јавуваl!Ј8 искривеното лице ••• на татко му. - Само понекогаш К8 

ИЭЛ8З81LJе некој, КЕЈ се искашлаше, свртувај,".и се во круг, и одново 

К8 го снемаше. - Понекогаш. кога ке ги СВРШ8ше сит е работи околу 

ГеЛ8, дури и кога тој К8 го научеше урокот и ке си напишеше. кога 

седеа околу топла печка, Пелагиј~ не погледнуваше во Добра. дури 

не ~ одвракаше ако оваа ја прашаше нешто. - Нога ке му се здоде-

8ше да седи в град. тој доаfаше на чи~лигот, - Нога ке му дојдеа 

гости, сметаше. за гордост да им ја покаже CBoj~Ta пуwка. - Нога 

Рина ке допаткаше на коленото на. Аритон. старецот ке се вознеми-

реше и ке пqчнеше со својата невеселр игра за да .го домами момето. 

2. Трансформирајте ја аН8гДотата "Ha~Tapo! .~aHaKe" 

(~ф ДеВ8тта лекција) 80 прекажани форми. 

2. -5 Р о е 8 и : 

- за одредена бројност за лица 

ОдреД8на бројност З8 лица.оби~но~ ОД маш~и пол (а од 

БРО80ите над три и за лица од два та пол~~е оэ~ачу~а со бројни 

форми изведени ОД оБИЧНИТ8 броеви со наСТВВКИТ8 -ица. -ине. -мина: 

ДВА - двајца, три - тгојца. четири - четворица; пет - .петина. 

iLl8СТ - шестина ПОКРАј петмина,{ шеGТГ1ИН8; кај др.угите брое\3,И иде 

наставката -мина: СГ~ДУГ-1МИI;iа, осуr"1мина (порвтко .С.8дr"1ина, осмина)>> 

Д8В8тмина, двсетмнна,. СТОМИН8" илјадамина УЈ сл. 

ОпрвделеНk1 QОрf'1И св: двајцата,. TpoJцaTa~ чеТЈзорицата; 

петината, шестинаТiJ понрај петтемина, шестемина. а од другите 

бројни ~ооми на -мина: С8думтеминав QСУМТ8мина. Д8веТТ8мина.де­

сеттвмина I СТОТ8м'ина и сл. 

- за приблнжна броЈност 

Приближна бројност се оэначувв со сложени обр~эувsња 

што се добивват од два броја што сhедуваат еден по друг. иэгово­

рени со еден акцент: два-три. три-четири; пет-шест, седум-осум. 

(Ванви обраэув~ња нема од сит~ един~ци; необйчнЬ е: e~eH-Д8ap 

четири-пет. 06~M-дe8eT. девеТ-Д8сет.) C~peMa два-три, три-~~т~~и 

н ДРУГИТ8 образувања има: два-тринаесет. три-четиринаесет р два-трн-

8С8Т. ТРИ-Ч8тириеС8Т. ДВ8-ТРИСТОТИНИ. три-четиристотини, две-трн 

илјади. три-четири илјади и сл. 
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Од десет и од броевите на десет (десетиците),и 

од СТОа за искатување прибnижна ~pojHOCT се обраэуваат_форми со 

наставката -ина: десетина, деаесетина, триесетина итн •• стотина. 

Од при~nитните броеэи не се обични n~редеnени (чnену­

еанн) форми. 

в е т б и 

Одговорете H~ прашањата со употреба на броееи э~ 

одредена број~ост Э~ лица и на броеви·.за приближна бројнriст: 

КОЛКУМИНii сте во вашата група? - Колкумина студенти 

го полотија испитот? - Колкумина зздоцнија данеска на час? - Но­

nнумина беа на предавањето? - Колку книги К8 му испратиш? - Нолку 

ЈаБDлка има во еден килограм? - Колку килограми грозје мислиш 

,ца купиш? - Калну години има твојот колега? - Колку дена Ае оста­

неш на одмор? 

э. Целни (финални) р8ченици 

Целните реченици се сврзуваат со главната со сврзни­

ците да. за да: Ае дојдам со тебе да (за да) ти покажам каде е 

музејат. - Ае минеме ПО оваа улица да внднме дали е OTBopSHa 

касата на театарат. - Му јавне дека ПрUфвсорот е отсутен за да 

не Aoafa утре на час. - Го искарав детета за да се на~чн на ред. 

- З~оруеајте пативко да не им пречите на другите. 

в е т б и 

Одгаварете на прашањата со зависносложенн целни 

реченици: 

Зашто ја аеда тетратката? - Што бараш 8 бибЛ'ИОТЕ;!ка? 

- Зашто уште сега се пакуваш кога.заминуваш дури YTPS попладне? 

- З6wто си допатувал .0 Охридl - Заffiто си го нупил овој р~чник? 

- Зошто го бараш н.оnегата1 ~ Што бараш 80 продавницата? - Зашто 

седнавме на аваа маса? - Зашто го затвори nроэорецот? - Зашто 

изваде четири нартиf - Зашто ти го даде тоа писмо1 



- В7 -

Анег ·'ота ________ Oe::I _____ _ 

СОВЕТ 

3агрижен селенец доаfа во wумснгта управа за 

жали бидsј Аи сеноје нон 80 неговист двор доаfа волк~ 

- 8еројатно 8 гладен. ~рли му nap'ie месо о - го 

88туве wумарот. 

По неколну дена wумарот го срекава селанецот. 

- Го изврши ли мојот совет? 

- И. има ли корист? 

- CGra доаfаат дrа волка ••• 

("Остен") 

ЛЕГЕНДА 3А ПАСНВЕЛСНИТЕ 

МОГ'lЧИ!ЬА (1) 

(ж. Чинго) 

да се 

посо-

3а да појдам на училиwте во градот, добрите другари 

ми нупија младо. јако магаре. 

Беше уба8 пролетен ден нога се разделувавме од ПаСНВ8Л. 

Дввојните плачеа ОД срце, одвај ги смируваа бујните гради. Се 

растопувза нано парче мраз на ПРОЛ8ТНОТО сонце. Напна по напна се 

растопуваа отворајии ги своите прости и чисти срца. Се раэделу­

вавме пламена пр,егрнати. Тоа траеше подолго, приэнааам. беше сла­

тно и дури занесно. 

- iаеоле. HSw д;бар другаре, шт.о ие направат со тебе,­
шепнеа нутрите де80јни 9ацуеајки ме најпрво в чело. во очите и нај­

после страсно, страсно љубејки ме 8 уста. Тој ден' мО'Жеше да се 

случи многу силни срца да проплачат, но ЧУiСТ&.~О на младинци бе­

ше посилно. Другарите со sвонлива смеа ме прегрнуваа. Провиннуваа 

благородно и иснрено ЗА НАШЕТО ДОСТОИНСТВО; тогаш девојните ги 

бришеа 60лэите, а од НИ8ните уоти се раэлsваше песната на НЕПОБЕ­

ДЕНИТЕ. Сите пее8ме 80 еден глас нано мелите ангелчиња на Исусо­

вата 80снреснување. Тоа беа навистина големи празници. 
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Дрварот Спасе Лано. сага праиот ударнин ·во.целнат 

паснвsлсни нрај, многу сериозно рече: 

- Ано не беше по младинсна лннија. јас ннногаш немаше 

да г:ласам З~ УЧ,ИЛl-;'fштатв." :Нин.огаш не ке дозволее. еден наш другер 

да оди на учили.ште В9 градат.., Јас знам што значи тов. НОI;нне мо-. 

раме да· бндеме храбр.И и да ја. нспалнимf!3 задачата. ТоЈ: нема. да ја 

посрами младината од Паснвел • 

. Се разд.енувашв,. нне с;амо што ја ЗЩЗРШИ~.)"Iе I вечерната 

НОНференција. Све~иот бран на пролет~ото утро шт~ наДQа~аше низ 

иснршените прозорци г~ отвораше Др~мливите очи, јас МОЖ8В П08ТОР­

но да ги распознаам лицата на моите друr~ри .• Со тие мигови исчез­

нуваш~ сета нокна HaBpe~a што ја HPC€B ~O Qебе и омразвта спрема 

другарнте. св почувствуваs ВИНОВGН поради она што се случи. 

х 

х х 

Р.е ви р·вснажам 'за безумни раБОТИ и можеби вие ке се 

смеете. Но Барса е света земја н не лаже. Ае ви раскажам за дrва­

~ите Спасе ЛаН9 и Dалр Щикал •. КБ 8~ рврнажам за стараТЕ девојка 

Киша iорчесна и за сета тоа што се случи~аа нок :со, .Гав,ОЛОТ. Ае 

ви ра~н~жам дена гa80~OT беше POД~H Haceдy~ месеци н не умре. 

Тоа за ПР8~а! че сл~чи во рветиот ПаСНВ8Л. ~ронлеТИТ8 старци. ~o 

пцости ја очеНУВ~ЛБ H8ГOBaTaCMpT~ Три дена и три ноки женитв' 

злобно шепотеле: 

- Мом~чната .BapBap~ родила Га~ол. И даде на му.се молеЛ8 

на добриот светец за да го столчи поганото семе, момичк~та BBpBa~ 

ра во жарот од огништето нагорувала кврамиди во НQИ го повиввла 

ма)10ТО Гаволче. 

Да се уБИ8 поганата момичка. б8ЗУМНО викале луГето. 

- Да се обеси, -,ренле жените. - И да се пушти по pe~a 

за да истече лошото. 

- Да се обеси! Да се обеси!, 

- He~ - ренол СТdРИQТ епитроп, ~ треба да се запали! 

Да се запали со сурови гранни, - ренле луГето. 

Беше пролет во Паснвел нога лугето безумно се прибли­

шуе~6 коы малата полсна нолиба, натоварени со млади гранки. И 

дедама ПОД нивните нозе ПРОЛ8ТНИЈе цвекиња пагав поносени, моми­

чкана Варвара пеела приспивна песна за малото гаво:Лч е. Лугето 
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како од ровја погодени застанале, Момичката тивко пеела: 

За се што сум ке оставам по еден малечкок ЗНаК во твоето 

C~~Ц8. За да ме љубиш со денот и сонцето, безумно да ме мразиш со 

нокта и темнината. За c~ што сум да си спомниш со блага насмевка, 

~3 проколниш луто со пенолниот глас на громот како што го правеа 

тоа мајНИТЕ ОД плодната Барса нога лугето умираа од глад" 

Тихо. речиси молчејки, лугето се вратиле. Зашто го 

оставиле малото гаволче - никој не прашувал. KG ви раскажам за 

Гзволст. З2 cG6e. 



ДВАНАЕСЕТТА ЛЕКЦИЈА 

1. Предмин~то 8~eMe 

2. Предлоэиј уnотребета не 8. во 

З. Споредбени иснеэи 

1. Предминато време 

Предминатото време се оБРВЗУВ8 со формите на минато 

определено несвршено време на помошниот глагол сум и л-формата 

на глаголот; обично се эема л-форма на свршен глагол, но е можна 

употреба та и на л-форма од несвршен глагол. Формите на минато 

определен~ НОСFJРШ8НО ереме од помошниот глагол се: 6е8, беше, 

беше; бевме, бевте. беа. 

едн. бев однесол бев н.ажал бвв испе?л бев чул 

беше однесол беше кажал беше испеал беше чул 

беше однесол беше нажал 5BLJ8 испевл беше чул 

мн. бевме однесле бввме н.ажале беВМ8 испе8ле бевме чуле 

бевте однесле бевте нажале бевте испеале бевте чула 

беа однесле беа н.аlнале беа испеаЛ8 беа чуле 

Со предминатото време, во неговото основно значење, 

се искажува дејство што се случило пред нен.ое друго ~инато дејствво: 

Сите планови што беше ги смислил му пропаднаа. - Кога се обиде 

да ја отвори вратата виде дека не може ни да ја помрдне од голе­

миот снег што беше навр~ал. - Тие не знаеја дена беше на~ошла ре­

ната и бf3ше го однесЛ'а .м08чето, па се чудеа нано да ја поминат 

за да c~rorHaT во селото. - Се раэбудив и ВИДD8 дека сонцето 

беше се нана--t"ило висоно над сl'тот на планината с - Другарите беа 
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эаммнале од селото. а само нме останавме ~a го доченаМ8 нурирот 

од градот. - Толку беше се напил. што не знаmUD ни имато да си 

го каже. - Тие што беа задоцниле не можеа да 8Л8эат. зашто вра­

тата ввАе беше эаклучена. - Теа ги погледна Двцета што беа легна­

ле крај огништето и ги припокри. - Сликите бег избледеле, па одвај 

можеше да ги распоэнае чудните линови. - Беше ги собрал сите во се­

лото да им ја соопшти страшната вест и сеге се чуде~е нано ке го 

стори тоа. 

Предммматото време. нано стилсна раЭНО8ИДНОСТ на мина­

тото неопределено 8p~Me. се употребувв и за иснажуввње минати де­

jGT8a ~TO не се сопоставуоаат на но предминати 80 0hHOC на неное 

друго минаТО ~ejCTBO: Арамиите не ги задирале многу сиромашни~е 

селани. немале што да отераат (земат) од нив; а бегот, одамна не 

беше дошоn тој, ненано не го санал тој тоа нмено село. - Ова чудо 

нмногаш не бев го виделl - Една мечка беше изела едно магаре и 

беше ~ се эапрела 80 грлото вдна носна. - Еле, станал. та си ги 

позатрил о~ите со прстите. ти ни одвај беше се расонил. Сироти вра­

пчиња туну се ребрат да не стане пустиот донакин да го огрибува 

лоэјето. Арно ама тој ја зал торбата и пан беше седнал да ушина. 

По j~дeњeTO пак го запалил чибунот и си ја нренал мотиката на 

рамо и эбагум беше му рекол на лоэјето н си оwал дома ••• Нога до­

Шћ~ време за' копање, за праwење, отишол мрэло и од пуста мрза пан 

така беше се ератил домв и на врапчињата не беше им ~a наwол се­

делото за да им го расипе. И нога дошол човенот за копање. пан 

беа се исплашиле врапчињата. за да не им го најде седелото и да 

им гЬ расипе. арно ама касметот од врапчињата А али мрэата од чове­

нот што j~ имал. нојэнае нано дошло, што нито лоэјето се сработи s 

нито седелото им се расипа на ерапчињата. и си иэведоа врапчиња, 

та си ги ранеа. ,~eKa не се сработи лозј8ТО, беше ИЭНИКН8ла една 

трева токму со лоэјето. Каке неноја ливада беше се старила и беше 

се исушмла. та беше се сторила асли сена. 

РИБАРОТ КЛИМЕ (одломка) 

(Р. Петковсни) 

8етрот беше Диста стивнал. а и еэерото се беше смирило. 

Климе веслаше полена и со уживање слушаше кано пnисн. 80дата. сно­

лу кајчето. Мислата дека од раЦ8те на полицајцнте - од сигурна 
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смрт - беше Сi1ё3СИЛ ДВе млад'" живота,' ГОИСГ10ЛНУ8аIIЈ~ со 'rOr,'!OCT. 

- Беше се разденило ,'оосем и оонцето зацрве,нето - како да ,беше 

НGШТО усрамено - се креваше o,r; иоток Н,ИЗ СЕ1ен{иот утрински, 80Э~,ух. 

- Спасе са неговата бригада е сега'оигурнове~е ВО"нашетосело. 

ои помисли СТ9Јна. Со него се беа раЭД8лиле на, Hap~opMaH. 

~РШi"ВАI-~ЕТО НА »~V180ТНИТЕ 

(М. ЦеП8НКОВ) 

Откако го ооэдал Господ вакоа. го соз~ал и ЧОG8КОТ 

(AД~Ma). сн ги создал и сите mИ80ТИНКИ'ШТО 68 по В8КОО И му ги 

цринеоол на Адама да му кладе на c8koe ~Me. -"AдaM8~AдaM81 

bB~ ти ~и пр~несов 'c~~e живоt~нkи што ~YM ги сЬздал Н~Э8мјава, 

да им кладеш на секое име и прзИМе,· му' ;Ј8КОЛ Господ. И да си' 

одбереш едно од жиеОТИ~НИТ8 за другар да ти'бкде ~8бе ••• " 

Седнал Адам на еден ото л аисо~и зел да го прегле­

,L:\YBa секое 0,Ii ЖИВОТИН,1:{ИТ8 и да' ги крштаваоо име и прези'ме о' Прео 

~~тил'н~јмал~то ,r;a го к~штева и д~ to бенд~сува. J~ видел ~p~Ba­
та оти е мала. ј'а крстил ~Iравичка (од м'алечКа). Го в'идел црвот 

дека при легна л Н,:Ј црев о •• г о кр С ти'л цр В .'Им С вика л' Ј\дам на други­

те }нивот~нки: "Ј'а,' пРоговоРете. б8 }ннвЬтНнkи. им реКОЛј, да в'е 

чуја~ каков эбор имате?" Сите'ЖИ80Т~Н~~ беше проговориле, секое 

'според г ЛеСОТ овој. што си' го' нмале. Нога го' чу Адам од сите 
, " 

животинки гла60Т~ 
..., 

според гласот ~M КЛ~,Ii8 имнња. "Т4њау". СТЬРНllа 

~ачката. и ~ кЛал име мачка. Рикнало магаретО, и спо~ед ринањето 

му kЛеЛ име. jaГYГYTKB~a ~угучка~а - ~гугучка~ ~ го клал името. 

Эаграчил гавранот: "гра. гра". му клал и~е - гa~~a~. 3aKy~art~ 

Ky~a 8И~/Ена: ;, ку'КУ. куку ". ' Ј а крс ти л кука в и'ца', 3апупа л 'пуhунецот: 
';'пупу. пу'пу". го кротил - 'пуПунец.' 3ayTKa.ria утката: "ут. ут". 
ја крстил - утка.Эабувал бувот:' "буху; 'буху"'. го кр:стил ...: БУВ. 

И така на ОИТ8 животинки Адам беш~ им к~ал имиња.:. Арн6 ама 

ниедно не 6ендисал. 

OT~oгa ја ~вршил работата. бе~е дошол Господ кај 

него t1 Qеш.g ГОПРВШ8Л дали ја сврши РClботата... - "Ја о В;:'ШИ8 Ј 

Господи. ама не ја Д08рШИ8. чунки другар не бендиоав. Туку 

седам и се чудам. Господи. му рекол Адам. ~aKO едно живинче не 

ми ~e залепи за срцето!" - "Ja~ ај легни си да поспиеш. 
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Адама. му ~анол Госпо~р да кога ~8 станеш, бвлки ~a бендисаш 

некој другзр или другарна". Си легнал Адам и заспал. Зел Господ 

и ја нап~а8ИЛ Ева. - "Ја стани. Адаме", му рекол Господ. Станал 

Адам o~ сонет и ја видел Ева исправена наспоред него; на неколку 

чеКОР~1 скраја. дал вин по Н9В: "Ела. ела, ела ваму. Ево, Ево, 

ела вему. оти ти си ми за СРЦВ80". Нако на сите животинни што им 

кладе име Адам, тана на Ева беше ~ нлал и беше си ја зел за дру­

гарке. 

("Сказни и стоr6нија~~Снопје '954Ј 

1. Менувајта ги во предминато време глаголите: 

о Д н е с е • к а Н( а. да де. и с п и 8 , Ч У е, С о с т а в е т е с о о в и е г л а г ол и р е ч е н и Ц и • 

2. Менувајте ги во сите лица глаголите воречениците: 

Бев оти~ол кај нив дома пред да дојдат тие нај мене.­

ТI18 се беа исн"ачилв на последниот нtп. - Не бев му пишал одамна. 

- Многу рано се беа прнбрале дома. - Беше иэлегол оддома уште 

пред пет часот нзутрината. 

З. Во следниве р.чени~и еДНИНСННТ8 форми на глаголите 

ставете ги во множина, а множинсните во еднина: 

Беше иэлегол од работа пред эавршувањето на работното 

време. - Не бев им нажал дена дома ги оченуваш, затоа не се вратн­

ја пог.ано. - Никогаш не бев га видел тоnну налутен. - 8евме се 

иэмари~е од долгато разодување по продааниците во градот. - Беше 

ги научил сите ленции напамет. - Беа се најале нано ннногаш до­

тогаш. - Бевте се нс~лвшиле од силните грмежи. - Бев му предложил 

да не ја напушти работата, зашто подобра не не може да најде. - Зар 

ти не беше чул кога ~e се одржат испитите? - Тие не беше се сагла­

силе да работат во празниците з па за10а прода8ницата е затворена. 

4. Поврзете ги 80 една сложена реченица ~8КОИ две. 

при ное глаголот ОД едната од нив ~e го СТ~8ите во предминато вре­

ме; употребете ги С8рэ~иците - нога р затоа, па» што. а: 

Јас излеГО8 наД80Р. Видрв дека эаврнало мнагу снег. 

- Тме се снараа. Не разговараа ништо. - Не го видоа со ГОДИНI',ЧЗ 

можев ввднаш да га познаам. - Му ги враТИ8 nарите. Тие пари ! 

позајмив од него пред три месеци. - Влегавме 80 салата. Састанонот 

вене эавршил и сите си отишле-
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!1 о М:Э к Е ,1 о н с н ЈА (1 Т Л И Т е r f1 Т У Р е н ј 6 :3 И К С t:' ::/ п с' Т Г F.J б у s а t:: т 

ГЛВ8НО СЩЗ::\НИЕЗ8 пrе.r,ЛОЗli: СР-З, R / 1301 вrэ, ДО, зо. зад, 3[Јра,r:;и. 

кај (H':I:~e). како, кан. HPё.lj. Mr:~ry (помеrу), М8сте (намсзсто), на. 

на,l. нак-nј, HaH~i'lj, НЕ:СПГQТИ, 'H)c~eд. низ, 0,;-;. 0,I1,uBl\8, оданде, СТ.:-:­

де, околу. ОСО8Н, ОТКАј, пп, ПОl\. пок~ај, поради, поте~. пред. П~а­

ку. при, против, СР9д(е). СПrJГ-'8Д, СПГЈоти, спреf"'а. СО, сасе. 

3наЧ8ЊGТО нз ПR8Длоэите се отн~и~а при НИ8нзта ВРС­

ка со именннтв: бзэ рана, во куАата, на маса, над маса итн. Со гу­

fеЊ8ТО на падеwнитs ~ОDМИ 8~ македонскиот јвэин. со состааите o~ 

првдлсг И именка се иэ~аЗУ8аат најразлични односи на именките 80 

реченv.циаТЕЈ. 

Од Пр'ИЕ'iЗ..:\внитЕ3 П;:9~ЛОЭИ ,L;90јни форми имаат: 8, по; 

кај, кеде; меrу, помеrу; ~8CTO, нвместо; сред. сrедз. Обично се угс­

требува формата кај (кај rlИЛаНО I кај училишТЕНС. ;-s.aj киното); фог-ми-· 

те ~ и среде ва ли:tературниот јазик поретка се crH:)I{::'I!.1i~LH. ,~,руги­

те двсјнн форм~ се употребуваат параЛЕЛНО: Св скараа мзrу (помсfу) 

себе. - Му исп~атил телегра~а MGCTO (намвст6Ј писмо. 

УпотрвСата на ~ормите ~, 80 80 ЛИТВТ6ТУРНИОТ јвзик 

има функција на СМИСЛС8НО Р3ЗЛИНУВЗЊ8 на составот со ИМ8нката: 1. 

Формата ~ се употребуеа пред нвчлаНУRене именна еко тае. не эзпочну­

ва со е-, ф- и ана логички не се истаннув~: HO~Ta 6ЛВГОВМ8 з село. 

- Стави ги п~рите в џеб. 2. ~opMaTa 80 С8 употрвбува: в) сеногаш 

пред членуваНа (опреДЕленв) ИМ8нка: во гp3~OT. 80 селото, 80 книг~­

та, ва џебот; б) пред именки ~TO почнуваат со в-, ~-: во 80де(таЈ, 

во фабрика(та); в) пред нечленувана ИМ8нка ана е логичк~ истакна 

та: 80 град се ади напазар, а не во село. -По џамијаlникогаш не 6ум 

влегол. - 80 рака ~ap не се наси; г) ако ИМ8нкате доаrа со некакее 

определба: во повеАе села, ва некои градови, во четири УЧИЛНillта, но 

ново учнлиште и сл.; д) пред формите од личните эаменки: 80 мене, 

ва тебе. ва нас, во вас, во нив и сл. 

Посебно се регулира употреба та на ф~рмите ~, ~ со 

имвњата на дните од неделата. Овде има три случаја што се ДИQерен­

цираат па своето эначење; ва четвртокот, в четврток, ва четврток. 

Са пренот састав (ва + членувано име) се оэначувз де­

ка тој ден е мннат. Обична. тов е пренот мннат ден шта е оэначен ео 
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COCT~BVT - "ео неделата ШТО помина". Но може да се однесувs и на 

~ОАалечно минато. пак како пре ден во однос на H~KDj определен 

ден ео минатото: АО саБОТ~Т2 пред Први м=ј. 80 c~e~ATa пред Нсеа 

година. оо петомот пред Илинден н сл. (3абелешна: 3а непосредно 

минатите [,В8 дана се употрабуеаат прилоэите - 8чера. эаечера.) 

Со 8Тr.рист састав (А + нечленувано име) се оэнаЧУR~ 

преиот такое ден [JlТО ,r,O'3ra: 8 понедР.лнин, в creha. в четвртом и 

сл. СО ИМ8ТО qторник ен се ,[,обил составот: 8 8ТОРНИК. кој е теток 

за изговор. па преАЛОГСТ ! обично се нспушта - Оторник нема да 

~а~ОТИМБ. (3абелеuна: 3а двата дeH~ што непосредно сле~У8ват се 

употрвбуваат прилоэите - утре. з~дут~е.) 

Со третиот COCTa~ (80 • неЧЛ8НУRано име) се означу­

ва дека во тој ден штс влегува 80 СОСТё80Т нашто се П08торуоа. се 

прави. нешто е вообичаено: go недела не се раБОТИ. - Ро 8ТОРНИК И 

во петак има пазар. - Ао среда и 80 петом ~MaMe чаСО8И n~ матема­

тикв. - Ва петан имаме рабатен састанок. 

р е ,'< б и 

1. 8несете ги соодветните форми на преllлегот ~. во во 

сле,r,ниае реченици: 

Пред да пристигнам, ••• поне~алникот, многу ме бо-

ЛВWВ главата. - ca~OT~TA требаше ~a се видиме, но ~oj не дој-

Д~. - Се Договоривме ••• среда да отпвтуваме за Скопје. - ••• чет­

ВРТСК ГПСТУВ8 n8лг~адскате опере. - ••• Н8h8ла ке ОДИМ8 на театар. 

С з Ka'l.i ли ••• петон [~a го ПОСGтиме колеге.та ? - ,l,а извздам ли кар-

ти З.П •.• сабот.з? -. CE'I-\огаICЈ !" н е ... ,; в ла одиме на излет. - Во текот 

не овсј семестар ••• понеделник ке имаме најмногу часови. - ••• пе­

ток се ЧУ~СТ8У8ам нзјУМО\l8Н. - ••• сабота детската градинка работи 

,.i..;0 14 чаеот. 

З. Спорвдбени искази (GO именки или эаменки 
80 епоредбата) 

Ро споредбените искази најчесто се УПО7ребува еврз­

никот Ka~~, а именката. об\'1ЧНО доага во своете општо значење, 80 

неоп~еделеНе форма: Сето B~eMe молчеше како риба. - Тој е брз како 

стрела. - Се однесувв како дете. - Го имам како најдобар пријател. 
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- 3а него c~ грижеше H~~O РСДИТQЛ. - T~e се C~KeaT како бра~~. 

- УчитеЋката им беше бли~канв децата како мајна. 

/ Ако вопоэиција на ~MeHKaTa co~oja се cћ~OBeДYBa 

дојде лична~эаменка. тогаш С8 уhотребув~ долг~tазаменс~~~форм~ 
за ,директен објект: Тој наУЧ~Ј] нако l'1eH9. - Тој не JVjИ,сли ;I;{al-\o те­

бе. - Се Облек~ва исто кано нас. - Ca~a да рабо~и КАКО вас. - И 

ти треба д~_постапуааш како неа. 

в е ж б и 

1. Попоnнете ги речен~ците (упо~ре~ет~ гн на СООД8ете­

~o место именните: другар, Gнегулка, бисеD, птица. камен. брат) : 

Силјан беше тврд како ••••• и не мислеше на тешко­

тиите што МУ npeieToeja. - 8етерот ги ноеgше лисјетокано •••• ~ 

- Децата пееј~,.,и, МёЈвтаа со рачињата наке ••• - Ног,а се "HB!?l'1eBHB,.; 

се покажаа ред бели заби како •••• ~,. -.}НИ в ееј а З9едно и си пома-" 
\ 

гаајво се како 

2. Пополнете ги речеНИЦИТ8 со заМ8~СКИ форми: 

По tЈЛКУ г'о.цини 11 B~!.8 не 5,I-1Д8Т8 стар! како ••••• -

Не'Чуди ~ се. и ти си била како ••••• - Саквм ~a го напишам писмо-

во како .'О ••• Р но ракоп~сот МИ е лаш. - Нога не научиш како ••• ,. 

И ТИ не го положиш испитот. - Ако знаев ~eHa и ти си како ••••••• 

немаше да ти,ја Д08ерам T~a работа. - Немој да им со сме8те, и виа 
,..Ј 

может~ да погрешите како ••••• 

3. Набелеll~ете ги спор,е,цбеннте иска$ЈИ ао ра,ск;ззот на };:. 

Чинго "Легенда за паСНВВЮСКИТ8 момчиња», 

ЛЕГЕНДА ЗА ПАСКВЕЛСКИТЕ МОМЧИЊА 

. (11) 

Никогаш не беше по'убаеа Барса ОД тие деноi3И. Ја нави­

KYBa~Me на име како наша другарна. како наша мајка ја санавме. Со, 

прости и '~л~м~ни Збciро~и j~ повикувавме 'за да го отвори своето ср-
-"-- ""------_ .. ' 

ц'е t4"да сепринлучи КОН Народната РеволуциЈа (тоа беше наШ8ТО име 

за'·ii~'i';:РQ.;Дба'rаD под-руга име не энаевме). По цели денови ја довику-
1, Н " ваВМе со нашиТе paцe~ со нвшата",нрв. 8 8днаш и о,бјаснувввме дека 

~.~ има народнcrпотекль и таа мара да остане за народот. Секој 



97 

, . 
ден искрвно и швпневме дека е најВ8С8ЛО ~a 11Д~Ш во дружба со на-

родот. 

Со песна ја ПРО~УДУ8авме секое утро пустата, изгорена 

Барса. ОО ТИБ денови не помислувавме на сооите ~GМО8И. эвлудни 

беа преКОРИТ8 на нашите РОДИТ8ЛИ. Та тиа ништо не знаејаl Колку 

беа тажни и GМ8ШНИ кога оо но~ите прскаа СВ8тена вода за да го 00-

трат fвволсното саме што го сеевме ниј Сарее. Ох. тоа беа големи 

празници. 

ПРОЛ8тта ~оаfашо c~ поу6аве и поубева. Со оној опоен 

миrис на цs~товите што го испуштаат 80 овне денови. Нолку е страш­

но kora доаfа пролетта и со себе ја носи CMrTTB. Нобниот S80H на 

намбаните ссдум дана и седум но~и го реснинуваше мирниот сон на 

Пасквел. Од кај дојде овва смрт како поплава. 

58згласни како поносени треви ченорвт луfето кон паок­

Б8лсните гр06ишта. МОЛЧ8ј~и тне ја оплакуваат смртта на младата 

другаркз Васка Дукава. 

Пред поворката на бел кон јава Тацко Настејчин.Овој 

е прв HapOДC~1 погреб. Ному~истичкн без поп и попадија. Без молит­

ва и крст, по руски. Тацно е првнот народен комесар н првнот наро­

~8H бог. Тој е ПРВНОТ народен поп. 

Тихо. Почнувв погребот. 

Гроберот Јонче Пало ДОСТОННСТВ8НО објавува за редот и 

правиг.вта на првнот народен погреб. 

Прва точка: - Прва точка е Тецко. Другарот Тацко има 

збор. 

- Да живее другарот Тацко! - се провикнува на сиот 

глас општинскиот куриr Нело. 

- ~a живее најпрво народот. - го поправа TaЦK~, На не­

говота лице лебди блага топла насмевка. тој задоволно сеМ8ШНОЛИ 

на белиот коњ. 

Убввото момче Стенковски праша: 

- Всушност што правиме? 

Наместо одговор можеше да ја чуе страшна та тишина на 

пасквеЛСКИТG гробишта. 

Луfето молчеа како наМ8ЊВ. Никој не Зfl3ВШ8 всушност 

што се работи и каков е овој погреб. ЕДИНОТ8е~IО Hci СМСО им беше 

совршено јасно дена треба да се молчи. На краЈот то5 а H~poдeH по­

греб н што има народот да се 6~НИ. ВаКВИТ8 прашања иэгnедва ~трашно 

бесмислени и опасни. Луfето беа неми. 
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Што ви е, пс fsеолите, - рgЧ8 момчето плачејАи. Јзс 

веАе не можам де иэдр~ам. Овде е пенсл. ЧСС9Н э(орs Ае појдам од 

Паснеел. Јас ~e полуд~м ано сћ уште останам. 

Убавото ~смче Стенновсни липаWQ на глас. 

-- Но нај те држиr БУДАла, - рече негоnиот брат. 

- Наде К!?) о.r;иш, момче. п::,аша ДC(1P~10T чично Г лог. -

Сепан ООД9 е поубавс. Jnc 3Н5М едно полошо место ОД Паснвел. Ао 

pajo~ е полешо. Таму ја нема чзшзва паснвелсна р~нија. Пв~о и 

децата мсжат да се пијанат нено магариња~ Момчето е пијано, - ре­

че чичко Глог. кинотејАи се. 

- И ти си поулавен. чичко Глог, - рече момчето теЖНD, 

уплашено. 

Повеке ниној не ПРОГО80РИ. 

Беше пролет и луfпто умираа за лаб. rаеол ~a ја носи 

пролетта и сите МИРИЗЛИ8И цвеАиња. Пресуwија ~ежните зборови со 

кои многу другарсни ја повикувзаме саканата земја. Ae~e не беше 

наша другарна, бвэумнс го раскинуоавме сеној нејзин ДЕЛ. го ОПЛQ­

дувавме со HBlu3Ta крв.ск~ишно j~ пцуевме. Беше ПРОЛЕТ и луfето 

умираа ОА глад. Кој МОЖ8wе РО ТМЕ дНИ да помисли ЗА училиште м 

букви од плаСТЕ~ЛИН. Тоа б8!1!8 толну смешно. бозумно. Но некој наке 

да санаше .да се nOTCMr'f1B со H~C. Сакој ден ни ги 60,l',811!8 срца ТА 

достаВУВqјни нуси лоUJС' нвпишани нерод6и. ЕДЕН Г~Л/\r\I·1НЕЦ /1д С% ИПРЈ\­

ТИ во ГРАДОТ ЗА ПОДИГНУРАЊЕ ~IA HAPO~HATA ПРОСРЕТА (и потпис. Не­

раэбирлив). ОХ, пооклет скот! како се ОСМР-ЛИЛ ~a C~ подБИВА со 

нас? 

Не, 6еше нашиот одговор. Нна во ПаСН88Л нсмамв луfе 

за такви лудорнн. 

Во утрин~те КОН~GР8нции19 эа8ршува~ и ние ~o пеСНБ се 

предававме кон црните полиња на Барса.~~ секоје В8ЧВР кога се вра­

кавме HBofaBMe по e~HO м~ло ПОЖОЛТ8НО парЧ8 хартија и НGКОЛКУ про-

тегнати реченицн. Сто но~и НЕ беше НQШИDТ одговор и... оваа нон 

сто и еднаш ја читвме познатата эаПО8е~. 

Лако. 

бнот од !'1ас. 

- Секоја эадача мора да ја исполни младината. - рече 

- Еден од НеЈС Г"1Ора да појде. - рече I:!икал рвwително. 

Старата девојка Киша iорческа рече: 

- Ако мора. другари. тогаш да им го испраТИМ6 најсла-
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- Златна другарке, Киша ~Gрчесне, - со пррвиннаа д~y-

-6рите. - Тоа е Hajhofar пгедлог. Па, другари. нејслабнот! 

О. нако потреперував! Каде може8 да побегнем O~ соба. 

o~ н~внитs очи, од c~ што ме ОПНОЛУ8в~е. Ја пронолнуввв момичната 

Паrварз штс ме роди пrед време со слаfи p~ц~. ја пцувв Н8ј~ле(оно 

старата девојна Киша rорчесн~ и ••• навнстнна наде можоо ~З по(uг­

нам. Сите гледаа 80 мене. Снте се протиr. мена. ПОМНСЛ~R. 

Стара та ДЕвојнз Киша rорчесна 90 ПОЛУТСМНИНGТЕ ја rB­

рв мојата рана. Нежна ја потпира глаеата не моето раме н нешто 
тихо ми шеп~е. Ае ви пrнзна~м. бевме љубовници. Тоа по ~ладинсна 

линије; и Сеше убаво. - ~ури ~06po си гн поминувввмс 8SЧGРНТВ. 

- Колну ЙЕ МИ бидо тажно без тебе. - шеПНА. 

рекав. 

- J~c силно те санам. 1'1Омче. - Еле поБЛИ:ЈУ. - зБО[:1У-

ве и ме Giисн~ ВО сеОв. Таг плаче тихо, тихо ниној да Н9 знвв за 

нејзиннот ПЛ.Јч. 

Не плечи, - ја уТ8шуоав. - Јас не С2 оратам. нели? 

А јас пен A~ те ченем и ~e ти БИ~2М вернз. чесен 

мла,r;инсни зfоr::. 

Се гаэденуееше. ние само што ја завршивме вечерната 

н о н (~ е r: с н ц и ј f! • 

Бе~е убав пролетен дон нога се разделувавме од Паснвел. 

,..",евојките плачва од Ц'Ц8. o~.~aj ги смирувва бујн~~;'t'Р гради. Се рас­

тспуваа отворајАи ги сеоите прости и чисти срца. Се разделуваАМ8 

ПЛемена преГ[1нати. Тое ТГ-2вше по,[;слго. признаоам. б81:lе слатко и 

дури занесно. 

- rЗВОЛЕ, наш добар другарв. што Ае направат со тебе. 

- Ш8ПНВВ НУТРИТ8 Д8војни бацувајАи ме најпрво в чело; во очите и 

најпосле страсно, страсно љубејАи ме 8 уста. 

А пан добрите другари за ~a пој~ам на училиште во гра­

дат. ми купија младо. јана магаре. 

("Паснвелија". Снопје 1968) 



ТРИНАЕСЕТТА ЛЕНЦИЈА 

1. Глаголска придавка (форми) 

2. Форми (конструкции~ СЛОЖGНИ со има 

з. Глаголскат-а придввка 80 имеНСК~1 приrо~ 

1. Глаголска придавка 

Глаголските придавки се обраэуваат со наставките: 

-H~ -на, -но (едн,) > -ни (м", Ј-) 

-т, -та, -то (едн.), -ти (мн,) 

Кај глаголите со општ дел на н. њ доаFаат наста­

вките -т, -та, -то, ти, й тоа: кај глаГОЛИТG од с-група (a-раЭДGЛ) 

наставката се поврзу.ва с,о основен 80кал ~: стане - станат, станата, 

станато, станаТИё. крене - кренат, СКИНЕЈ - скинат, чукне - чукнат. 

пукне - пукнат и др., а кај глаголите од и-група HaCTaBKaT~ се по­

врэува со основен вокал ~: гони - гонет, гонета, гонета, гонети; 

храни - хранет, кани ~ канет.одбрани - одбранет, ~бја~ни - абјагнет. 

нанишани - нанишанет. Од глаголот иэбања (o~ а-група) глаголската 

придавка е: иэбањат. 

Други те г лаголи ј а имаат наста вка та -н. -на» -но» 

-ни: чита - читан, читана, читана, читани. повикаk- повикан. ~упу­

ва - купуван; изброи - иэб~ојан и иэбраен. испрати - испратен. кэмо­

ли - иэмолен; пресече - пресечен. эапре - эапрен. испие - испиен. 

чуе - чуен. прочуе - прочуен. убие - убиен и др. 

Глаголите од типот бере имагт ДВQЈни форми (спрема 

ааристот и имперфекгот): бран - берен. набран. наберен, пр ан - пе­

рен. испран - ~сперен. Двајни форми има и од други глаголи: све -

сван. c~eHj ~Be - пеан. пвек. испее - испван, испе~н и др. 
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ГЛ~ГDЛСН~ТВ при~а8на се Y~OTP8Myp~ КАКО етри~ут. во 

нонстгунции со ~. !=ЈС састав на ИМGНСКИ ппи!"'ок. 

{. т r и r: у т с К a_y~_~[~!S е H_~ __ ~.~_~.c..~ л с ~':.2..:=: __ Г:Г'_~~'1:1 о Н а 
ГЛАГСЛСН:Нё1 ПРИДВПНi:'l JV'O}!-'B да ,11005ГВ 80 аТГЈибутске упо­

требе како и обичн~та пrИf8Gка (атри~ут): Од тамните, збрчкани 

,С, о л о R И се п е н т r а R е!!Ј е н е ч у ј но т'? М Н Q Л И К fl Т F.\ о".; Ч е r И Н а ,llI т о со т е м р, н 

бекне~ ги ЭnС8НЧУ8~ше послеrните крвави rамки што ги fвше остави­

ло П~,f1натотп, на планинскиот ерт сонце. \Аэмо:-,Р.нn rP"HPIJJ8 ДАНОТ 80 

С8ЛОТО ••• Едвај· само одвереме-навреме эашлапкуваа по налта нечии 

эадоцнети чекори. ПРИЕедната под нош }IНЗНё! 11Г" HCCCI~IEJ на Срввјето 

ПЧ8нкарница, а од некое уште Н80брано НИВЧ8 со ~чонк~ допираше 

еднолично и жаЛО8ИТО штракаЊG на штракалка, дрgСl10 трнало со пги­

врэан синџнр што BrTeHO ОД 80дата ~TpaKa ПD H8Ko~a 'PГCC~H~ тене­

нија. Зг:: плаШ8ње Hi-O јгЭСО:";I~ и птици ••• (ц. r·~3г;тННО6ски, "ЛУI!.,ИНЦИ"). 

(~. l"Iартиновски) 

Со години мегу дројата Т8че С8лскат~ бразДв. Пр~ле-

га на отркалкана моминска солэа слиэната по падината ~a планината. 

3абрэсна со СВОИТ8 синкаво-эеЛ8никави бранчиња таа тече долу КОН 

нивите. Нон тие ниви на кои со мака эасеаното зрно се dори со ~и~ 

оиот. упарен папрат. што чиниш ја просмукал излеаната 80 камене­

стата эе~ја орачка пот и од тоа шири некаква соленикаво-натешника­

ва мириэба што се меша со нас~тливата рва на мnвчните эрн~ во кла­

сјето и опива грепкајки ја опора душата. 

Неј эини.тепалави бранчиња бакнале MHOГ~. наранети· ноЗе. 

удаВИЛ8 во своите влажни гради многу ИЭДИВКkI:t\ ,И многу пати понеле 

во својата синкаВО-З8Л8никава коса фрлени, натопени со .солэи и, 

проко~нув~ња •. китки од гороцвеАе. боснлек,и КОПИД8Н о iliто~и иста­

виле од своите топли, мириэливи паэуви момиf'$ь ,(Нога во нвкакоВ 

див настап на солэена далга се прИlJетувал:е .за даЛ81'{:У э~минатиот 

на пsчалба и He~paTeH свршеник. 
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k1 з <= 8,1.; Н О С О Т и::; Ф 1=' л е н f1 Н И Т Н f1 Т И':Ј г н м и л у в 'Э Л е в о 

соојата немирна Gранчвста пргрзтка газгоrаliите sввзди што (еэу-

чесно се кријзт мвгу врвуШI-{ИТ:З НЕ дрвјат:з. Чиниш гзпивајкYi ги 

С80ИТ8 алажни усти 80 НИ8НИОТ трепеРЛИ9 лик тие сакае ~3 ги GaK-

нат МОМИНСIН1те наСОЛ38НИ очи. 

ПОВ8здан и со} HOI{ прикажувват тио за I-IВI'1,Јн.зта r~aHa 

на животот на молчаЛИЕИТ8 HcSMypT9HH СВЛАНI-1 што НЕ) СЈ,,::;неш ја пrоло-

8ћ8 својата Кр9 во бо~ба за ноз - селскета ~разде. 

И дИВ~tе ввли го топат С80јот плач на лисјата во 

приказнатв на студените бранчиња. И ТИ8 се ПРИСЕтуоаат за помннв­

т и Т е ч о 8 е ч к и с е н к и ш т с п р е в и т н а н и п о Д к а r п СЈ R Н а т :.1 }iH1 Н :Ј Н а г р и HO~ Т е 

и трудот чеето минеа крај НИВНИТ8 СТ38И. 

T~e. селанитв. грижлиео ја МИЛ~Rеа со поглед Bo~aTa. 

Hep~TKO ПРОКОЛНУ8ај~и ја со дива јадосана ЉУООА таа своја caK~Ha 

Ko~a и таа. испиена од жвшкото ненаситно-жв~но сонца ја СВ8НУ­

ваше С80јата снага и секнуваше. 

И затоа еВЛИТ8 шумолеа со своитs В8ТНИ за Ж8л~аТ6 

да се НЗ8ишат што погоре кан небото, да го ДQпрат Л8ТОТ на орли­

те и преку НИ8 да му ја порачаат не ОГН8НОТО небесно око ТОКМУШТG 

искажаната од него желбd и проколнуваЊ8 зе живот. За cpB~a ••• 

("Луњинци". Скопје 1355) 

в е ж б 'И 

1. Образувајте глаголски придавкн од СЛ8Дниве ГЛеГОЛИ: 

снине. замине. донесе. извести, порача, П;:'ОСiнта. заМl:Нf1. Г-i1зболи, 

нзмачи. наспие. нспие, прочуе. сабере, искаПG. c:t'ys, ИЗМf1В, И3С'ВI\,а. 

2. Одбележете Ги глаГОЛСКИТ8 придевки во текстот ~Hpaj 

бразда" од Ц. МаРТИН08СКИ и покажете од кон глаголи се образуеани. 

з. Во следниве раченици внеС8те ги СООДВ8ТННТА глаго­

лени придавки: 

По белите. чиниш' од студ Сзгрчи) гумна ~8Taa и претаа 

ноношни, барај~и во снегот (заФрли) зрна~-Се врати в село со 

пове~е (присобере) парични. - Го тргна котлето со млеко, тонму­

шiо (ИЗМDлзе) од (врати) 08ЦИ. - Очите му прнмижуваа н го правеа 

некано чуден неГ08ИОТ (насмевне) израз на лицето. - Во (наеолзи) 

ОЧ~ С8еткаа рамнодушните sвезди. 
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СЛО~':::flНТС КОНСТРУКЦИИ со ~ се обrа:ЈУВ:З:Н С[ 

како ПОМОШ8Н глагол и ГЛ~ГПЛСКАта 

п р ~'I Д ", Р. к а :11·3 1": а м (н е 1'1 а м) н У п е н о I И М а в (н е м а в) н у п (3 Н О И сл. П о м о -

шннот Г лагол се МАнуве. оо l\слата промена Hil г лаголскнте времиња 

и на можниот начин, а глвголскате прндввка остаНУАВ секогаш во 

форма 35 cp8~eH род ((ез ГO~OBO значење). Така, со помошниот 

ГЛ6ГОЛ со опреД8лува срвменсното ИЛИ мо~влното ЗН6чење на сложе­

НЕ.те! конструнцијз со I-IMB (неме), а со глаголске.та придавка се 

ОЗН~ЧУ8а (ленсични) глаголското дејство. Промената на конструк-

l\l-1 ј::: т а с о и м а м (н (] м ё'.1'1 ) Н 1-: С'Ј п Р е с т а 8 у 8 а 8 а к а : 

k1маш [{УП8НС 

HI'1il купоно 

мн. им~м~ нупено 

им,эте купено 

111"1 е е т к у п г:з н о 

иЛИ: немам НУП8НО 

итн. 

Со ПРОМ8Н6 на глаголат ~Ma (нема) се добиваат други 

нм::;в купено 

сум нмел КУПQНО 

СОЕ' имал купено 

КС нм?.м f-1.упенс 

не имав купено 

ке сум нмал купено 

би (сум) имал купено 

СНТ8 08ие можни конструкции не се срека8аат 80 една­

КВО честа употреба во литературниот јазнн. Најчесто се cpe~aBaaT 

КОНСТРУКЦИИТЕЈ со ~1BM, ~P потоа прекажаната со сум имал, а мно­

гу ретко КОНСТРуrЩИИТ8 со ка н, особено, со би. 

Со помоwниот глагол има (нема) се определува моментот 

до кој се Д089ДУВВ ИЭВРШУGi3њето или пратпостевката за извршување 

на дејството. ТаК2, со нмам НУП8НО се означува дека е дејството 

ИЗВРШЕНО ДС моментот на Г080РВlbето, со имав КУПGНО - дека е дејст­

вото извршено ~o некој определен момент во минатото. а со ке 

нмам к/пона би се означило дејство што ПОСТОИ како намера да се 

ИЗ8Р~И до определен момент во идноста. CQ КОНСТр'укцните 80 кон 

елегува л-~орма на помошниот глагол се предаваат ПР8кажа~и дејст-

ва, 

Формате со имам - имам купено. имам наученй. имам 

земена, (му) имам речено н сл" ноја означува дејство сведено по 



- 1-04 -

извршување до моментот на ГОВОРЗЊ8ТС стси наспре~а ~инатото НС­

опредеЛGНО време - cy~ купил, сум научил, сум зел, сум (му) ре-

кол и сл., кога со ова 8peMG се означува дека реализацијата на 

дејството е доведена ДО моментот на ГOBOPOЊ~TO (т.н. перфектно 

значење). Формата со имав - имвв нупеНQ, имаg наУЧGНО, имав З8МGНО, 

(му) имав речено и сл., која ознечува дејСТ80 све[,вно по ИЭ8~ШУ­

вање до еден опреД8Л8Н момент 80 минототп, моте де са СПG~едуеа 

со со.одвеТното значеЊ8 на предминетото er~H"8'- t5еrз нупил, бев на­

учил, 68В зел, бее (м.у) Р8НОЛ и сл. ВО СВИ6 знаЧЗl:оа ПРИ88денито 

форми може да сезаменувnат: У:!ЈТ8 нв сум СВ по/\готвил за патува-

ње. Уште ее немам ПОДГОТ8gно за паТУВВЊ8. / Уште не бев СВ по~-

готвил за патување. - Уште се намвв ПОДГОТВ8НО за патувањв. 

,Вежби 

1. Трансформирајте ги формите H~ мина тото неОП~8ДЕле­

но време со КОНСТРУК!4ИИ сложени со ~MaM: 

1. ~али си гЬ посgтил Муэвјот на COBrOM8HaTB умот­

ност? - Да, сум го ПОС8ТИЛ неколку пети. 2. Кога GИ пристигнал 

во Охрид? - Сум пристигнал УШТ8 пред ДВА надали, нс досега нс 

сме се виделе.З. Дали си го сретна л Н.? - Нв, досога не cy~ го 

сретнал. 4. Сакам дапроварам дали сит~. сте ја научиле лекцијата. 

5. Зошто не сте ја научиле ленцијата? - Но сме јс3 неучиле, ЭШIIТО 

hогрешно сме ја препишале. 6. Си ја пгочитал ли оваа книгс3? Аали 

ри ја прочитал 08~a книга? - Hg, досега не cy~ ја прочитал. 

2. Продолжете со .промена на глаголскитз форми во дгу­

Г~T8 лица еднина и множина: 

Сум читал. Сум ја прочита л таа ннига. - Имам пр6-

читано. Ја имам прочитано таа книга. / Не сум прочитал. Не cy~ ја 

прочитал таа книга. Не сум му ја прочитал таа книга. - Немам ПРQ­

читано. Ја немам прочитано таа ннигв. Му ја немам прочитано таа 

книга. 

з. ПРОДОЛЖ8те со промена на глаголските форми ВО З ли­

це едннна и 2 и З лице множина: 

Дали си ја прочитал 08аа кннга? Дали ја имашпрочи­

тано аваз кннга? 
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~али си му ги купил овие книги? Да, сум му ги ку­

ПИЛ о Не. не сум му ги к~.'пил. - ,~али му П~ имаш нупено 08ие нниги? 

Да, му ги ~~aM НУП8НОо Не, му ги немам купенс. 

4. ТраНсФормиrајте ги ПОТЦРТ~НИТ8 форми 80 ieHcToT со 

нонструнции со имам: 

ЕДЕН ~EH' ПОПЛII"Г;,НГ: 

(С. ЈаН8ВСНИ) 

оо. Од зар Ж8леэните решетки не шинтерсната кол~ зат­

[Ј8Г)ерв писонот не СiЗМ{НА болна. Во тl>аа ле.тна НШГF.J. сеној шум, се­

~{oj глас. секој, ИЗВИН. се рагаше со тачно УТ8'рдена цел: пе,цнаш 

за ,ца умре. ~a се рвсплиене. да се изгуби He8p~THO, не претставу­

~ај~и ништа - НИ наСТ2Н ни новост. 

11, то':] ШТО не БGше НИ э;:знимливо НИ ново, вака изгледа­

ше: ДОЛГ8. тосна улица на перифвријаЈ со стари еrнолични нуRи 80 

два реда, рвэдеЛ8НИ со грубо нзлдрма. Тромо, слепо ноњче рамнодуш­

чо ја влече прену УЛИЦi3та својата су~ба - старе нолс, примитивна 

!,ано и сеној заТ80р • 

• 0. Рамнодушон за c~ онолу себе. понорен и СО8ладан, 

I-'.оњот 8лече во својата з?преГil уште една су,г,nа: бел, жолтонос пес, 

УЛИЧВН менгуп. беэопасвни зад решвтни, и на слобода. 

Тоа не 8 C~. Эад нолата чекори и трвтата судба: ситно-

л и Н о ,r.; е т в с о с у 8 И У с н и и 8 Л е}1{ н и О б r а з и: Т О а с е .r, р ж и с о Д 8 е т 8 р а Ц е' 

за решетките и тивко. ретко. СНОРО нечујно липа низ раширените 

ноздри: погледот на 8лажните ретсни очи не се одлеГ)У8В о,ц нучето.о. 

и тоа не Е c~. Пред коњот се ниwа и четвртата.,господар 

на рругите три судби: сгвдновечвн човек со ДОЛГ стап в г~цe. НА 

НРАјот ОД СТаПОТ е заначена заМНА од челична жицао Тоа е C~ooo 

- Белчо! 

Детето 8ерува дека го ИЗГО80РИЛО името на песот. Но 

не го изговорило, не ренло ништо. Усните му сы УШТ8 эелепени, може 

само нож ДЗ ги отвори. Сепан П8СОТ го чу. Се ПО8л~нува назад. се 

врти и пан се BpaRa нај Р8шетките. Детето ја ЧУВСТ8УВВ тапата, 

влажна муцна ерз својата тупаница и уште повеl{S се обеспонојува •• о 

- Чичо, пушти го, нучеtо е MO~ ••• - моли детето од зад 

него. 
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Чооакот, не вртејки i», с'Lз Г:JТiH1 ;,;з с О:Ј":;:Н.'Н ,С: , но ме,::;тс 

тоа ш~~кнуоа само. rр~лиот GОЗ~У~ му ги па~~ ~ьз~rјитci и НА ги 
ЭёlСИТУВёЈ. Тој п!='одоmНУ8а да ,џпе со отворена УСТо. /;а му го врати 

кvче~о? Ајде. MOM~e, богатиl А зашто има звкон да се ловат кучиње 

~ да се уништу~аат? И зашто ••• 

Детета се одлеп~ва од решетките и претпаЗЛИ80 му се 

доближува. Низ неговите Gлажни очи молат две судби - неговата и 

на песот. Ако му докаже на човекот дека Белчо е мирен и не апв, и 

си игr:а со децвта. тој ке го пушти. U1TO ке му го Белчо ••• Т06 

куче сите го сакаат. ниедно дате не замавнало со камен по него. 

- ЧичКо ... 
- L'JTO е? 

- Чичко, E~E: - гледеј! 

Ч о в е к о т с а м о с ч и т е г и с в р т у в а к о н н l2 Г О. ,r;,~, т G Т О М U л н • 

но еег.з m1Ц8ТО му ЕЈ супо и СО8ТИ од некој внеТГ<:,:Юli пла~СЈН. !\олку 

повеке тоа заприлегува на 80зрасен, толку ПОD8~а ЧОG8КОТ СТ9НУОА 

Д8ТСКИ Н8ДОGерлие. 

- Што 8 тоа? 

На двете мали Сј/ВИ дланки лежат Н8КОЛКУ п\=едмети; ска­

кулац со игла закачен на ДРВЦ8, СВИЛ8Н гајтан, к~уче. 

- Ти теа си го наwол во канта зв fубре. 

11е сум го нашол [З0 каНТЕ за fy6p(3. ТИ8 се нови. Ска-

кулецот го фатив в поле. 

- Лажеш. ~јли си ги украл? 

- Не сум ги украл. И Б8ЛЧО е мој ••• 

Човекот пак ПРОДОЛН!УВfJ да г леда пред себе. 1-10 пред 

неГ08ите очи се две проsирни дланни ••• 

- Чичко 

- ~TO 8? 

- Пушти го 5елча. 

- Треба тебе. Н8МИРНИКУ. да те затварам. 5егај одовде. 

Детета М8ЛКУ эаоствнува. Би сакало да притрча и да се 

обеси на коњсните узди, да се ~рли пред нолата. Но не го прави 

тоа. Н'.едно е. Би се вратило дома да се напие вода. Но не се вра­

ка. Чекори. ГИ лиже Еолените солзи. моли: 

- Чичка. Ана сакаш ке ти донесам желка. Можам и pdH 

да ти,фатам. 
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- О,.Ј, ,1 С ,1 I Т И О е л 131'1, Н е Д о с а Д у В с: ј . 

- Нмам ДO~~ и друго. 50ИЧНИ. 580НЧО •• 

- Од tубре ~И ги дигнал. 

- Не сум ги дингал од tyCpc. 

- Си ги унр~л. 

Hu сум ги украл. Мси С8 ••• 

- о ,Г; н с и м о ~~ '-1 е, Н е л у т и fY', е • 

Пу~ти го 50лча. Ако с~каш и птиц~ ~e ти фатам. 

ЧОВБКОТ не го СЛуtсЈЗ В8Ј{8. НИ коњот не го слуша. НИ 

ПЕ?СОТ, i< тој oe~e 1-'0 IНН1ЧИ. ~10н{еби c~ така троб'ј да uиде, тој да 

Чично, клучево ,." 1-10130. 

Чоsекот о~и и Н8 се sгти. T8~KO С ~~ С8 Э6ВРТИШ на 

т а ';1 Е: е г i3 } Т 8!Ј Ј 1-'. С е Д а ч е к о р и ш и Д а г о с л у UJ а u т р ОГ"ј а њ 8 Т О 3 a,L; с 8 б е • , • 

- Ч"ЧI-'.о ••• 

Минувват чотирите чу~но поврзани судби. Човекот се 

ниwз прво, по него коњот го влече пссст 8 кола, З6Д НИ8 ченори 

ДСТ f3ТС со зал.зПGНО ЛНL,8 35 ГОIJЈВТhИТ9 •• , 

('Т-ЗК8ДОНСКИ раскаэи", Скопје 1972) 

5. Транс~о~мирајте ги ~ормите на пгеДМИl-lатото време со 

конструкцин со имав: 

SOBM8 се договориле да Оhиме на театар; но тој не 

дојде. Тио се Оеа скарале. ЗАтоа не разговараа ништо. Беше 

зел една книга од него и беше ја загубил. па не ~рwеше да му ја 

врати. - Тој филм бевме го гледале. па затоа отидовма на театар. 

- Ако ми б88Т8 јавиле h8K3 пристигате денаска. Re ве чекав на 

станица. Дали го бе8те поканиле или тој сам дојде? 

3. Глаголската придавка во состав на именскиот прирок 

Во састав на именскиот прирок AoataaT најчесто гла­

голски придавки од пр~одни свршвни глаголи. но е о~ична употребата 

и од другите глаголи: 

Салото в запалено и до темел раэу~нато. - 5агажот 

е предаД8Н во гардеробата. - Нашите желби се исполнети и можеме 

задоволни да си оДиме, - Снегот што беше паднат пред една недела 
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не беше истопен уште. iЗ :еше 3о'змгзнат. - р.о сандакот му БО'iЈ8 ОСТС1-

Hai само уште щден сомун лаб. - ТИ8 беа эаД080ЛНИ од ввшата услугз. 

- За ДОН8СОНОТО решвние но бввме нвзrОМG извеСТ8НИ. - Тоа малечко 

мача било најцврсто ::г:тано во нвгоаата стаПНЦ6. - СИТ8 сили му би­

ле исцрпани, остзнал во НЕГО сзмо тажниот поглед што моли и прокол­

Н У в а. - н а н r А ј О Т (', и л п р 1-1 К а ж г:i н ф и л Г1 Э 3 {ЈI Н 9 ен о т и Д 8 Л О Т О Н а п и с ГЈ т 8 -

лот. - Над ПВ~8СGТ отсто ОД го~инашното ПГОИЭ8ОДСТВО ~8 БИД8 про~а­

дено во стганство. - С~ариот ПRТ Ав ~ИДС попрввсн. - Hy~aTa ~e би­

,'\ в с т 1-'. У п 8 Н а. п о т о а ({ е б и ;:\(3 у р н i1 Т г , iЗ Н iЗ Н е ј з и н (1 т о м о с т () к '3 б и r е 
~1згr.е,г8на нове, - f-~8 CI1 r':.F:T УГ'С:.18НИ ":;Г:10РОGите и пr-ис,r..ит!? кон HYI{~Hr:;. 

Румено. Румено. Румено. 

Нако занесен~ песна 

в о с н 1-4 О Т О Г'Ю r- с3 

на ГОРlТ8 

тоне 

Од треВИТ8 до кавалот 

од стадото до оВлакот 

се ебујно 

Эапалено 

и1, r'1аТ8Е'СКИ) 

Од гrадите до пеСНАТА 

сд чекорот дО ЧGШМВ1С 

\ 
се е ЧУf'\но 

раэгалено. 

Стаде \8 нввал заљубено 

эвоно в песна изгубено 

око в божур залудено 

Румено. Румено. Румено 

("Празнична романса"," Скопје 1966) 

;' 



1, MO~bH начин 

2. Мо~ални глаголи 

3. Предлози 

1. r1 о Нј 8 Н Н е ч и н 

~1 О fK Н И О Т Н а ч и н с в о б Р а з У 8 6 С О П а р т и к у л а т а ~ и л - Ф q р -

МЕта на глаголciт. Од свршеНИТ8 глего~и се эе~а л-формата која му 

одговара на минвтото ОПР8Д8Л8НО свршено време (ПР8сеКО8 - ПР8секол), 

е од неС8РWСНИТ8 оо литвратурниот јазик С8 зема. обично. л-формата 

која му одговара на минатото ОПР8Д8Л8~0 неС8РШ8НО Вр8ме (С8чев -

сеЧ8Л). При тЬа. С8 обраЗУ8а по 8Дна форма за еднина и за множина 

( (и р Е. К О Л • () 11 Р е к л 8 ). а л и Ц е т о с 8 П О С О Ч У в а с о л и ч н а з а м е н к а , с о 

субјентст ео речеНИЦ2та (третстс ли~в) или се открива од КОНТ8КСТОТ 

И 800П~ТО од ситуацијЕта, 

S,..lH с л, јБС би П[:'Е.'свнол, сечел јас би испеал, П88Л 

2 Л, Н1 би ПР.I?С8КОЛ. свчвл ТИ би испеал. П8ВЛ 

:3 л, тој си ПРВСGНОЛ. С8ЧЕЈЛ тој би испвал. пе8Л 

таа би пресенла. сечела таа би испва л"а. пе8ла 

тоа би пресекло. сечело тоа би r-rспеало. пеело 

мн, л, НИ8 би пресеклв. С8ЧВЛВ нив би испваЛ8, певле 

2 л, 811е би пресекле, сечела 8не би испеалв', пееле 

тие би ИСП'88ле. пееле 

Во народниот јаэин употребата на ФОРМИТ8 на можниот 

начин е многу ограничена; С8 cp8~aBaaT. главно. во посебни 8НGпре-
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с и в н и и з р :3 3 ~1. Н LЗ П Р ~ м fT': [, н с н r:: у ч i'1 Л • Г, и с f1 К У r и л и с л. - к 6 Н CI 

укор ШТО двјството не е извrшено, а спорв~ ГОАСРНОТD лице, HGf"1a­

ло пречки да се изврши; или 80 КЛ8ТВИ: ~a би оган силвн те изго­

рел! - Де би куршум те у~рил Д~ те удги! и сл. Употrебата на ~op­

мите со ~ се ограничила со Т03 '-"по нејЭИНf1те ЭН8чgf',А (во зввис­

нослоwени услпвни реченици. потоа изразувањето на по~тог.ЛИ8И деј­

ства и сл.) ги преЗ8ЛВ формите со не: .Јас би дошол. еКС ЗНfJев. 

Јас не дојдев, ано ЗН28В; Јао би дошол~ ако MG. понаните - Јас не 

дојдам, ако ме понаните; ~Л~: Одвреме на време ке Эелаеше КУЧG. 

Само ПОН8ногаш не иэлезеШ8 некој, не се нснаШЛВl'Ј2, •• , и ОДНОЕЈО 

не го CHeMa~8. Сп.срхр.: С BrBMeHB на BP9~3 би эелејало ПС8ТО. 

Само поненад би нано изашао. ~1cHal:JJ1,aO бн се." I 1-1 поново би НВ-

стао. 

Во македонсниот литsrатурен јаэнн, под влијанив не 

писмената традиција и на другите јужнословенскн лите~АТУРНf1 језици, 

П08ТОРНО се 80ведуваат во употреба формнте со (:14 80 потенцијално 

эначење. (Со значење на повторливост 80 маК8ДОНСНИОТ јззик овне 

форми не се употребуваат.) /1. в ј ството иксажанп со QopMa со би се прет-

полага кано можно да со изврши. а 8 вреМ8НСКИ неОЗНАчено -

може да се одн 8сува на мина т ос та. на сег EJ'IJHOC та и ли Н::1 имн ос та» 

што се определува од реченицата (нонтекстот) или воопшто ОД ситуа 

цијата. 

F.J е }!; б и 

1. Менувајте ги 80 можен начи~ глаголнте: 

учи, научи. дојде, эеме, эома, даде, пив. испие 

Состввете со ОАие гл~голи р~ченици со употреба на 

формите на можниот начин. 

2. Потцртајте ги ФОРМИТ8 H~ ~ожниот НАЧИН во текстот 

"Деца и цвениња" од Т. Најдосни и ПОСQЧОТ8 ги глаголитв од кои te 

обраэувани. 

З~ ТраНСформирајте ги потцртанито ~ооми со форми на 1"10-

жен начин: 

Re појдам до тевтарот де го погледам репертоарот за 

оеаа медела и не иэвадам карти за една претстава. - ~али не можете 

дадојдете 8 недела со нас? Re ј9 раэгледаме Г-тарата чаршија 80 гра-

дат. а потоа можеМ8 да појдеме на КИНа. R~ ТИ помогнам да ги на-
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Г'VI''''~'.'J /,r:ч.''''':.lНI-'Т:. ::1,"'_ПlёЧI--1 .• но ~ГlEзба. СЕ1МИОТ повеке да поработиш. 

IУјЕЈЈ1НУ, но 8E!~.8 ме чекаА дома. - Наква грешка ке 

п о с л ј' {'! а в . - Нолку убаво ке беше да ми го ка-

}': :?I <? Т П ё: П С' Г' е н С'. - 3 F.J Т А К В О Н е LU т О r ':з ц е т о ~ м у г и и с к р ш а м ! 

4. CTeB~TS ги гл~голите 80 ~OГMa на Mo~eH начин: 

Нолк.у (сан,:::) ,Pi3 јА [Ч'1Дr'3~1! - звr (,Г,ојде) и ако но 

т [" г1 О Н -э н (" э? - r- [\ () " i'1 '-=о с Л с< (, п,.с; '1 ј F.J У! 11 Т Р М? Л Н У (с а "\ е) !\ Ei П IJ }': и F1 е А м • 

- Ј ,;О, С Э Н '" Г'" Н r Л К :1 (п Л ,4 Т и) ::з? т С' А. - т н } 1 е (м о}ч е) ,г, е э н F3 го [I! Н О Г Э 

;.: а г () ч С) Н F\ I 'Ј н:: с т r'3 Н И llГ~ А Н О Н е т е и э FJ е с т н э (3 с 8 О е т о Д о а г а њ 8 • Ј а с 

НИКОГ;:':I,;.] не (повеРУf3ё; );,зка s готов i" НС таНОёl ЛОЈЈВ пост ЈПНС. - ЈаГЈ 

мислиш деКd тој (откзже) понудата З~ COra(OTKB со ~ac. 

( П:.:: ё: ЈЈ с) Н В Г О 3 а н и I ' ~ Т О а к с н i:;; Г' Ј r' С" "Ј Т , 

Ти" не 

5, ЗавгшеТЕ ги rрчзниците со употр~ба на ~оrми со 

(',и и СО к'3: 

Р!-{О энввв г'~aK,::J;;OHCK~·". - Ако СС? договоре8ме пге­

TXO:~HO •• , - 1\1-\0 Ci";}J.:';;l ;;') о::иl':В 9С Ст::-уга ••• - f'·fJ,C ГlочнеМf:: He.8~·S-

1'1 е • .• - ј}, к о г о о VI Д Е: Г',. •• - р. к () н ~ и э в 8 де м }Ј. а ;:-, т и э Е, Т С ё; Т а р • , • 

( Т. ; I ОЈ ј ;~ о с К. и ) 

СеК08 (:,:зт(; с:. "Ci:OH L,l'eT. [',[Ј<::;ТОТ н дететс CVi личет 

B,::,fIO Н:Ј друго и иг-'аат кристални срце. Сплотенн од љуСов - ,r,обри­

I-i ё: О h н ~1 G r: о к а т е ч 8. С е к о г о ~\ е ј н и в г о !3 Л е ч е . 

Нога 6~ биле само .цецета f1 ЦE1BTC5~HE:;, земјава цела 
, . . 

во срейо би бликала. н~јэината слика би бнла рдна Гb~eMe бела 

розв. ro нев сите би .~нвееле само во c~e~a. Hecpe~aTa заврэана 

во чьлична врейе (и отишла по неповраТЛИ8 пат. 

Нога на ~eMjaBa би ~иле само дeЦ~Ta и цвеТОВнТ8, 

пролат вечна би царувала. Лутата зима. секавнЦ"$та. ГРМЕј'ЖОТ~ЛУДИОТ 

оркан. страшни ат вулкан би ги эаkлучил~ во ч~лична ~~~~a.' ~ ~лi~о­

вите еи ги фрлиле во најдлабокиот бунар на синиQт ОКВАН. 

Нога на З8мјава б~ ,б~леQа~о Д8цата и ~веТ08ите. 

би СВ8Т8ле две санца, ~ нойта би ја затвор~п~ io ч~лнчн~ 8pe~a 
н 5и ја фрлиле во ВС8Л8ната .• никогаш да.,не се Е3рати. 

Hoг~ 'на эемјава бибил~'~~~~ д8цатаи ~~еТQsи~е. 
топовите. наместо ~атнежи и ужаси. песни бн П8~ле. 
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2. Модални гл~гсли 

80 Мi:эНЕДОНСННОТ ј.3311Н, најчгсто. гл,~ГОЈј~IТiЈ ~I 

М О Р а • т р е б а (а п о р е т к с ~ и ~) с е у п о т r е:; у в ё.1 а т н е f\ о 1" о.ц d 11 Н 11 

глаголи. Т.е. кано глгголи со кои се иэразува СДНОСОТ на говорното 

лице нон дејството. 

Модалните г лагали имзs.т функциј а на врсна со кој г 

ое ОТ80ра позиција на Да-реченица (наместо CTa~~OT ИН~ИНИТИ8). 

СО НИЕ се изрвзуааат ~аЭЛИ~НI1 модални нијанси. 

Со глаголот ~ се изразува. ГЛ2f.3НО. отсуСТВОТС 

на преч ка да се реализира двјството: rоплзДне можам Д~ дојдам 

кај тебе. 

Глвголот ~..9.E!:. израэу'3.Ј, пред 
\ 

се I н :3 Л О)ј{ У'] а f~ '-1 И 3 Н У -

дено. обично. ОД различни наДGСРSШНИ околности често и п~отио &ол-

јата на субјентот: Морам да го полагам испитот во аваз сесија. 

инану губам пра~о на упис. 

С о r· л а г о л о т ~. и с т о т а н а • с 8 1-1 Э Р а У о з н з л О)ј, у r:: ('Ј f~ f:! » 

но обично засновано врз 8натрешно сознание на сусјектот: Требс да 

се договориме што Ае работиме понат~му. 

ГлаГОЛИТ8 можв и мора имаат целоснв пrомена (пс ли­

це и време): можам да напишем, можеш ~a наПИШ.,I.;ј - морам да наПИШё!", 

мораш да напишеш итн.; МQжев да напишам, можешо да наПИШЕШ - ма­

рвв да напишам, мораше да напишеш итн.; Ав можам да нзпи~ам, ае 
o 

можеш да напишеш - Ае морам да напишам, Ае мораш да наПИШ8Ш итн. 

Од глаголот треба. кано модален, се употребува, обично, само фор-

мата за т.рето лице еднина 80 сите вреМИf!Ја: треба .. '13 наПИI1J8М. ТРО-

да напишеш, требаше да напишем, требаШ8 да напишош; ~e треба да 

напишвм. Ае треба да напишеш итн. 

Од приведените модални глаголи е необична употреба­

та на заповедан начин, а е многу честа, 80 литературниот јазик. 

употрабата на можннот начин~ особено од глаголите може и треба. 

в е ж б н 

1. Продолжете со про~ена во сит е лица: 

Не мотам да стигнам HaBFeMe. - Морам да ја купам 

таа ~HHгa. - Треба да го однесам 08а писмо на пошта. 

2. Менувајте rи 80 иДно и минато определено време 

модалните rлаголи во речениците: 

,\ 



- 11 З -

м о ж а м ,:.~ а м у п о м о г н а м • - Г·1 О !=1.] Г1 :', r. 1'" './ 1-[ .:Ј }I~ З 1"'. - Т Г е б з 

/-\ i3 г о п о к iJ Н :3 М • 

деЛ8НО BpGM8 модаЛНИТЕ глаголи: 

Оие не ТРЕса тоа ,ца го Г'ггПИТfЗ, - Ног.::; тре:).') де 

дојДЕ? ПРОфесоrот? - 30lllTO НЕ.: му кажз ;;ОКЕ: 1'11...4 L;ојде нг. 

работа? - Не Tpe~a тоа 
\ 

да и г о к '3J-L:Y е ёШ!, 

еден ~8H ~8 одговараат за теа. - Тге(в да ПО~~З?ТА, ЗАШТО 8030Т 

никсго не чека. 

ПЛА/2.НЕ 

([4. /\ндреевски) 

~8HOT тгеба да се отвори до неговата јатка. 

Треба c~ да се изнесе наД80Р - да расцути на ви­

делина или да сп расп?дне ОД похоДот на кратковечннте инсектн. 

~a се вкуси сокој плод од у~орните 080WКИ, па ма­

кар да се стигне и до работ на отворот. 

Па да се зесвири во глемнате на праэннната. де С9 

HCTera накотениот CT~e8 '- Д5 со ~аслепн ОД видели~ата, да оглуви 

~Д сви~нате во гламн~те. 

И пак ТР5ба fi3 се ОТRОРИ денот ДО негоевта јатка. 

нојашто; го држи во пгосторот. Га се Бирне ро неа со отворени 

очи и да се иэвлечат наД80Р, и да се прввгтат, вреRитс на стрввот. 

И c~ UTC ~G се нејде 80 нив де св Фрли 80 морето. ~a но се забора­

ви ~B се ~rлат и сите го~чливи плодови на эrЕ~ОТО' пледне. 

Ty~a е маглата што Mo~e да го ВПИ8 секој глас. но 

туна е и морето што можа подводно да ја пренесе нашата пq~ака. 

Иако G СКРИGНО зад маглата, ;реба да С8 отнрие 

точнсто место на COHЦ€TO. 

("Предели". Снопје 1366) 

(од употрв6ата на пrвдлоэите: 80, од.на, до 

8еНlби 

1. УпстребеТG ги на соодветно место предлозите - во. 

од или на: 
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Митко И::Јлегува ••• ЧИТЕ;Лf',~',Т-:; .1 Г!~C:Г~"3:J ••• h,~НI;,=]JlЗ-

r::- и ј а Т а • •• с в' к р;Н а р о Т. - о т I-{ а н о }1. u f~ У п и [. Ј [] г с н н н > f-\ (1 Ч ~1 C'::I... (_. о Т [) ,:,. У с 

kl "::;Clнеси му го ••• ~:·IH1HO. - По три cTaH~~f' rl~~Тf:.:J :::;!'ёС:ЈСЈ ••• :::ВТС(Ј'-

сот и Блазе ••• ПРОДёЈ~ницата ••• 11з~а8GЧНСТ~' ПГ,_-Т;lf:'>lјеТИ;Ј "1\Ј'лтуr.'1". 

ТрвСа да поЈДЈМ ••• по~та ~6 пу~там 8ДНО пис~о.о. ПОWТ8НСНClТС 

сзндаче. 

~. У" о т p~' ( е Т (' г о с () о;; [3 t: Т Н >1 С Т П Р" г, л о г : 

[' (, с Г1 1::; Т;З ~~ L: Н ё: • •• м о ;::' с н а u о ;>Ј Г~ о !1 t3 С Н О С О П Л ~~ f, ,~ 

о Д о UJ т о • •• [Ј 3 'Ј Р с ј', 3. - f 1.] ј С Л О (' o,~ Н О С 8 Ч У п с т о у 8 а ~. • о С В О ј О Т ;, ~~~. о 

На;:'О;;Н6те пс:го!"о[ на LЗет1 ,.:јЫ'ёЈ ••• маТН:Ј вода риби се r~iJf{aeT. 

- C8Г~ B~~O има уЧИЛИ~ТD • оо С8кое село. • о. наwиот ггe~ јЛИЦИ-

Т8 се многу чисти. 

3. Y!l О Т Р е с е Т е г 11 П Р о .Li л о 3 fH П О ,г; - ;~ о s о r' 2 ч (3 н и Ц и н:: : 

С К О П ј В .,. о х р и Д и м fj о i-'. G Л У ;Џ' е ст G I-Н1 Л С М 8 Т Г, И • 

Охрид ••• 5итола се патува се ввтобус, а ••• [итола 

Снопје со воз. - Авионот поаfа ••• Охри;; сокој ден. - Реката 

Вардар ••• ·изворот ••• утоката 8 долга околу 400 километри. 

На Попова L.lапка (Wар Планина) МОН(8 да се стигне ••• Скопје оо. 

Тетово со воз или со авто6ус, :3. о •• Тетово ••• ПОllо·ва ~lаПКе со 

жичарница. 

Учебн~та [одкна трее ••• септемери ••• јунн. 

Семестралнкот распуст трве •• ~ 15· јенуари '0. 15 ~еЕру~ри. - По­

ради болест не бев на работа ••• понеделникот 0'0 пвтьно~ 

Илинден Нова година има пет месеци. - Профес~ротбеше отсу-

тен февруари ••• мај. 

4. Употребете го соодветниот предлог: 

Му кажа ~и .~. Митко дека в cp~дa Ае имаме соста-
\. . . 

нок? - И ја даде ли книгата ••• Марија? - Дали му го преведе 

писмото ••• Митко? - Зошто не им се јави ао' домашн~те? - Дали 

••• сите им дадовте Керти за театар? 



1. Гnпголски пгилог 

"") г Л-SГОЛСК'::: ИfViС'НI\А 

Г л а г о л с к и о т п r: и л о г с е о с ГЈ <'" э у в а о Д н е с в ГJ!U е н и г л а -

голи со настаВН8та -ј~и, која кај глеголите ОД а-група со поврзу-

ОС со осноаниот Бонал ~1 ::; кај глаголитс ОД дгугите ДВА групи СО 

ОСНОВНI-10Т 8СК3Л Р: Чf1т=,јt'i.и, З(ПРУRајки, одејКи. носејки, кинејки, 

П8зјКи. 

с о г л fI Г О Л С К 1·1 О Т п;:: И Л О г, С 6 и ч н о , с е и с к е Н( у !Э а Д е ј с т в о 

што се ВРUЈИ e;'HOBP8M81-'0 со (':,r;yro fiejCTGO, При ТОП, глеголот во 

л и ч н а Q о ГН1 п м ш'{ е да f и ;.:; р. О TI Н е с R i= I 'Ј Е Н И Л И од с: 8 Р "Ј е н 8 и .r. , п о р а ди 

к о 8 8 Д Н О В Р е м 8 н О т о В!=' ilJ Е 1" е н а Д 8 ј С Т '3 а т а н е з н а ч и с е к о г а l!.1 н п а р а л 8 Л -

но ОД8ивање (траење) нз ;'8ОТО дејства. Примери: Пред зајдисонце, 

лисицета се прикраДУВ2ше КРАј эаМРС8ните гранки на капиноваТ8 гр­

мушка, влечејки го КИТН8СТИОТ опеш како да j~ брише својата тгага 

во правта; ПОЛКИТ8 нввгемз ја сетије и летнаа прод нејзината ос-

тра MYЦ~.e, QГ;ТrЭВi',ј!IЈА 0'3;; CE?F'f.'; тррпеГЕ:I',r::: не СВОЈ-не крила. Лисица-

та го по,r:Уl!И I';ЛС1l-(l~ОТ 803;;У:< и ппј..сs КОН ,;::nабочинат:э на шумаТ8, 

барај~и Н8ПРООДНИ М8СТ2 Ј" ~3 го покrив петот дО СВО8ТО легло. 

ГО ПО):,ОИТНё: опашот ~1 СГ; СПУ_iПi НI~Э ;\СЈлчето, гла,r;НЕЈ, но претпазли-

ва. почитувај~и го ~rаетериот ~ив закон на шумата. Ја из;.:;олжи 

шијате и Свено со закена залеја. Потоа потгча назад, охра6рувај~и 

ги и ~ругите кучиња ):,а појдат по него. - Неяи~ливата волчица ај­

дучки ги следеwе ОВЦИТ6, претчувствуяајки ТОПЛе, блага крв, - До­

чекана од заседа, шумската господарицв се лизна по CTp~aTa; трош­

на земја и падна на страна. клештејRи Г~ забите. залудо обидувsјRи 
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се да го фати песпт эе грло. ~олчицата пЬчна ~e СА пгикгаду~з КОН 

т Р л а т Е!, П О Л G К а. н е ч у ј 1-' О • С К [Ю О Н Р. ,:; о п и r а ј к и ј а з е м ј а т а • о с л у ш н у -

вајки да не БИћR пак изненаД8Н8. - SA9pOT се отфрли од земјАТВ. 

ја Э2начи со 3А~И ГЛОГОRвта Г~BHHB и, H~ баоајки пат. почна ~a 

б8Г~. - Ост~ввјки эе~ себе Trnra \ . 
ОД румени кепни што и се Л8~Ј3 

низ невжената ко}чз, волчицан-\ се 8ракзше ео јемата. - Четиг-итв 

гладни 80л~иња ја чује мајка си и зарвжаа со надеж. пrВТЧУВСТRуnвј­

км го топлиот млаз од нвјЗИНИТG гради. - MajKaT~ умираше ~пле~~, 

како да эаСПИВВ 1 чуествуввјки кзно волчињвта слатка ја псло~п~у~~-

ат ОД МЛ8КОТО. 

3аt1FJЛ9!!ЈКF.1: Г лаголскиот прилог СР ?КL;G'!I-Iтира нэ RTCTHOT 

~ л о г (1:' н f.1 iЗ ј О т: з 1" о r у E.~ .з ј ;1, и I М И С Л е ј к И, }Ц и А е qj к И. Н 8 Г а I(IA ј:н е. r. R Г1\-,­

!!ЈУВВ Ог~Д8Л'НО од глаголскиот прилог: не зБG\=,увајl\Н, не 1"11~CJiLjK\'~/fj;~~ 

сакејки (в. Пr::евопис, т.Ј4 9). 

г3 " ж () и 

1. ОнесеТБ го г лаголскиот гг,илог во сле~ннss РtЧСr!V<ЦИ: 

Тие ги дадоа СВОИТt:: }'(ивоти, (со бор~) зз СЛО~С:,I.:ЈТё 

на својата таткоf3ИН3. - Петрот тгопаW8 на вг,втата. (се Эr\НЕ:ЈНУl:с) 

да ја искрwи зко Н8 С8 отвори. - nодата надоаfаwе во силни ~~~HO­

ви. (униwтува) се пред С8б8. - Ро н!="чмата влезе блед старец, зас­

тана неР8ШИТВЛНО, (размислува) каде да С9 упати. - Нрчмарот f83~СЛ­

но го послужи. (брои) ги НGДоверливо с~тнито парн. - Гласот, ~o5~г 

благ баритсн, се НОС8Ш8 на СИТ8 СТ\=,2НИ, (плови) нон неизвесноста. 

- Ја намести CT~paTa војничка шапна и ИЗЛ8зе, (остапв) зе~ ce~e 

вдна тажна приназна. - 90 чуден занес ги склопи ОЧИТ8, (носи) ја 

во себе СКРИ8ната болна. - 3апаа некоја непозната П8сна, не (ввру­

ва) и самиот дека го слуша својот глас. - Не (се задржува) века, 

ја эеде шапната и истрча 0[\ одај'ата. (прерипува) ги камеНИТ8 СНё.1-

ли на куката, 

L. 06раэувајтв глаголсни прилози од слеДНИВ8 глаголи 

и употребете ги во реЧ8НИЦИ: КУПУВ6. чита, .се врака, вози, (V;ислн. 

врти. ПВ8. живее. с'8 СМ88. 

з. Од СЛ8дните сложени реченици обраэувајТ8 проwирени 

со употреБQ на глаголсни прилог; пример: Нога се B~aKaM од раБОТё, 

минувам преку стариот мост за да С8 СР8тнам со мојот стар приј6Т8Л. 

11 
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Б Р Е! Н. а ј н и с е о Д р а ( с т i":, М ~1 Н У S ;:! М П Р с 1\ У с т F' Р и о т м о с т з в Д а с е 

сретнам со мојот пrијЕтел. 

Го ПРОЧИТЕВ в~сникот кога чекав p~~ Э~ Л8нерсни прв­

г л ~ /"\. - r1 и с л с I U r: ,:, '3 Н S н r:; т r- е (;, t; ;; 5 С 8 С р::. т н е с о н s г о I С В г-' т и п о Д р у -

га улицэ. - ,~O';:'BK5 ~lИСЛСWЕ на претстојната Сf='в.r;сiЭ, СТНГНёЈ пред hY-

Н6та. - Го прове~8 писмото додона го очеНУВ2ше својот пријател. 

/10 ';::, г,::: к Е: ч е н.:з ш i:;; I Н l:; С '11-1 f.1; и::: н н ;; а п о м и с л и Д fJ К а т о ј м о Н{ ЕЈ И Д а н е с е 

вr ати • 

СТЕ СЕ 1-;-О/\ТI1ЛЕ НА ОРОТО, СИННО 

(анегдота од НОБ) 

Есон 1943 го~ина. НастаПУ8аат тешки донови за партизан­

скиот баталјон во ТИКЕ~ШКО ••• 

Дождот есенсни паfаше без прекин, цел ден и нон, 808И­

рајни се во искинатате облака и допирај~и до коските на полуголите 

стапала. Пат6т се раскашавил, и партизаните. гладни и уморени, лиз­

гаЈКИ се и паfајни, се движеа по него. Во првиот M~aH пристигнаа во 

планинсното село ГаЛИUJте. Нандилцата и t'1алите огнови во собите уш­

те на сеа нзгаснати. Fo в,,:;на нуКа. двајца селани., седејки покрај 

огништето, размислувввт за изминатиот и за утрешниот ден ••• 

go тој MO~8HT АО куката влегоа двајца партизани наде­

вајни се дека тука Mo~aT да каснат малну. Но. партизаните никогаш 

но бараа јадење, туку се однесудаа тана што Ао~акините сами да се 

досетат и да им понудат јадење. 

Ре им каЖ9ме за нашите манн, за непроспиените ноки, 

за 60рбите во кан можеаме да звгинеме. - рече едниот од партизани­

те. верувајки дека ДОМекинката ке се сажали и самата ке се сети 

да им даде лес. 

k1 почна: 

- Е. бабичке, ете дојдовме во вашето село да видиме 

како живееТ8. 

- Ако. синко, ако сте дошле. -. '.ОДГО8013И бабата. пресрет­

ливо прнФакајки го разговорот. 

- Да ви расн~же~е за нашите борби. вие беэдруrо CTS 

слушнале за нас. партизаните ••• 

- Нако не, синко, сме слушналв" па и наши и~а C.tI eBC·~ 
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- ЕТ8. гледаш ние како С8 изhаЧУВЗМ8. r~И~8 голи и ~o­

СИ.1 кал и дожд. Наместо ~a спиеме, ~ие тзлкаМ8 по плзнините. о. 

пр6должувв партизанот. воздивнувајКи. 

Така е, синко, [.'ЈТо ка ПРВВИТ9, не Се, ИЗГ'1:ЗЧУF13Т80.0 

- Сме биле дури преку граница. во Гrциј~о ~аЛ8чен пет 

ИЗОД8вме ••• 

- Па така е. синко, ке одите. што '{8 правнтР.; - БОДРG­

јки ги се согласува бабата. 

- Эяаеш. баr1ичке, О'вој ДРУГАР ДО мене, во борбата наЈ 

Лунар, за малку ке загинеШ8. Нуршумот му помина низ раката. Гле­

даш, бабичке. можеМ8 и да загинеМ8.0. 

т а к а е, с и н к о • м о ж 8 И Д а с 8 з а г и н е, ~IJТ О '{ е п р а в и ш Ј 

дошло такво време. Ете. 88чеrвз батко Стојо рвскажу~~шз за Т38 

борба ••• Такво е Bpe~8TOo •• 

И c~ така бабата се соглаСУВ8ше, никако не сенавајни 

се да им понуди нешто за јадење. Најпосле партиэанот ГО иэ~зде 

трпението и рече: 

- Бабичке, ние сме гладни; многу смо гла~ни. ИМаш ли 

нешто за јадење, па да си одиме? 

- Ау, с и н к о, па ш т о н е р 8 К О В Т в?! Ј а с с у м с'3 В Н е С л а в о 

раскажувањето за вашите маки ra не ми теННУ8а дене сте гладни, 

прекоруввјии се свика б~бата. 

Студената цаР8вна погача со маштеница or, нозјо мле-

ко им Ја поврати донекаде силата на изгладнетитп партизани. 

- Е, виде ли? Овде не треба многу ВРТ8Њ8, многу поли­

тика~ •• не знам. се мачиме. та оди~е, се БОРИМ8. ОО А таа не да не са­

ка да ти даде леб. иако и самата го нема доволно. туку те слуша, 

БRатче~ ·щто ~ кажуваш, соживувајии се со твоите маки. 

("Остен") 
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2. Глаголска ИМ8нка 

ГлаГОЛСКИТ8 ИМ8НКИ се оеразуваат од Н8свршени гла-

гсли со нестаокаТ8 -ње; основни вокали со кои СЕ сврэувв оааа 

наставка се истите нако и кај глаголскиот прилог: GикаЊG. НОС8ЊВ, 

пеење. Од СВР~8НИ глаголи има ретки обраэувања. со наставната 

-- н и е, п р Ј-1 М е н и п о л и т е р 6 Т У Р е н п а т. ш т о • о б и ч н о • с э н а ч у в а а т а п с т ГЈ а -

". Т Н Н И П С И М 1/,: о с; r а 3 о В а н и е • р с [!Ј е н и е , р а с п о л о НЈ О Н И 8 , Н а с т r о е н и е • 
Глаголскитв именки ознаЧУRа~т и~е на глаголското 

,r:,"-:јсТl~() СО Р3ЭЛИЧ8Н степен на апстг.вхигаЊЕ..7 од глаголот до полно 

супстаНТИВI/,эираЊ8 на одделни глаголсни ИМ8НКИ. Така. на пример. 

ДО,~С;НЭ ГЛС::ГОЛСЈЈ.ите ИМЕНКИ одење, зБОР~Gање јасно ја задр-

жуваат Арскатз со глаголското дејство. ИМ8нките прашање (во зна-

ч 8 Ј-':, Е=; н а " п ГЈ о с л (3 м " ). б а F а Ј-':, 8 (в О З Н а.ч е њ е- н 3 с Р х р. "з а х т 8 В "Ј и Д ј: • 

нзполно преми~уваат во каТ8горијат~ на именките. Од степенот на 

супстантивизвцијата зависи и употреб~та на множинската форма. 

Од глаголските именки борење. одење. зБОРУЕ!ање и сл.образуваЊ8ТО 

н а м н о f'{ и н а е н е о б и ч н о и л и п о о г р а н и ч е.н о • до Д е к а о Д и м е н к и т е 

пrашање. (во эначеJ-l,ВТi3 !IJТO ги посочивме) и сл. употребата 

Н3 МНОЖИНСННТ8 ~ор~и е COCB~a обична. 

36б8лешк~: Негацијата, како составен дел на глаго­

лскета ИМ8нка. се пишува СЛ8а~0 со неа: неразбнрање. незнаење, 

неработеlloе, немешаЊ8 (в, Правопис, т, 94а), 

Од употребата на глаголската именка: 

аЈ КОН глаголската именка непосредно може да се 

додава предметот со што се А~биваат сложени зборовни састави: 

перење алишта, носење '-18ВЛИ, пнење вода, пишуввње .r;IИСМО. читаЊ8 

книга, ПGлагање ИСПЈ.1ти. купуваfJc,е весник, 

MefYToe. ако се јават обете нменкн во определена 

форма ('членувани) > врсната се поставува со предлогот ~: Денес 

перењето на алиштат~ С8 врuи со машина, - Носењето на чевлите Н8 

трае вечно. - Пиењето на -студената вода Не е препорачливо. - Испр­

ан.ањето на теле-грамата нема скапо да те чини. - Пишувањето на пи­

СIYЈОТ о 11И ОДЗ8де мн огу време, - Чнтањет о на ннига та к е го продо­

лжам утре. - Го заВРШИ8 полагањето на испитите. - Со претплата 

може да се избегне секојдневното купување на веСНИКDТ. 

.. 
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б) [30 составите од г лаГолсн,ј ИМ8НК5 и !1М8нне lЛО 

го оэначува вршителот на ,.'.\ејСТ80та предлогот .!::!Е.. со нај се ука­

жува на тој ОДНОС. не може да се испуштн} ~YMeЊ8TO на водата (80-

дата шуми); иэгревањето на сонцето, трвперењтс на sвезДите. ве­

жбањето на гимнастичарите. 

в) Глаголската придавне Dлегува во составна crio­

жени називи (термини), унажувајRи "на немвнета на предметот; вгска­

та на именката шт6 го означува предмеТDТ и глаголската именка се 

поставува со пр.еДЛQГОТ ~: машине за ПGГСЊЕЈ, I"'ЗШ~1не за пишувењо. 

масло за јадење. масло за подмачкув~њР., еапун за пеР9~8, костим 

за капење, вода за ПИ8ње. 

г) Глаголската именке може да се употгеби наместо 

лична глаголска форма. Т.е. наместо подгедена реченица: 

Пушењето е забрането (Эабрането 8 де ср пуши). -

Најпосле беше принуден на предава~е (Најпосле Сf3ШG ПГ1l1ну,.п8Н де 

се предаде). - Со неговото доагање почна COCT2HOf{OT (Нога .nој,г.,в 

тој почна состзнокот). - По завршуввњвто на факултвтот стапи на 

раб стта в о еден хемиски комби на т (Откако го за в РIIЈИ факу лтетот 

стапи на работа во еден хемиски комбинат). - Отворањето на првите 

македонски училишта стана уште пред конечното ослоБОДУ8А~е на 

нашата татковина (Првите македонски училишта беа отворени уште 

пред конечното ослободување на нашата татксвина). 

8 е ж б и 

1. Образувајте глаголски именки ОД глаголите: 'ofja­

снува. смета. преместува. печ-ети, носи, бrои, IЧИЕ188, jEl,f18, пие. 

2. Пополнете ги речениците со глаголска ИМ8нка o~ 

погоре привеД8ните (под 1.) глаголи: 

на парите С8 ерши со специјални Г'1."Јшинн. 

Поради честото ••• ЦBe~8TO се исуши. - СнаБДУRа~ето со • ,О и ••• 

се сметаше за негова работа. - на првите БР088И на В8СНИКОТ 

се врше ше во илегална П8чатница. - [;e:1 18 эаUr.ЗН8ТО ••• на секанво 

оружје. - Поради •• , 80 Т8ШНИ услови ЭД~~8јЕТО му бuше се~и~эно 

разнишано. • •• на С08рвмеНИТ8 СМЕгеч~: r1t.l'-.i:!f"'· многу ја олесну8б 

работата. - За •• " на л(знt.;,Н.Ј::::Т'"! :vJ'" " .)-," "~ни ПОВ8f1В од ДВе 

час.а .. 
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з ~1 [: ~I (сп. сапун З5 ПЕIlСI~Е) !' ГfI С О Р I И Г Л а I к Р 8 М I П е Р о. к о н 8 Ц • 

г·; о л н е I г у Г'~ а I п о ј е с. м е ш и н а • ч е т к е 

спаСУЕЈР., 60јGСУrзi:.~, јаде. бричи, веЗ9, !'9ре, ЦРТе, 

н н Еј (!. , : р ~Љ) в I П И Ш У в а. lU Н е , 

састави ГД тнпот - ~cCa~ эs HOC~~~: 

Л8сгн, OhyC8H, п;,'нј T·'~H, ~IHTep8CCHJ Hl::Jr(]~~iJHJ 

уг,оС,вн, T'Jr'(C!f" СЛО!:!f::Н, [~::CCT 

5. Тр;знс >Or-r-'1~iГё1ј те Гl1 f:9Ч9Н~1L-\ите со употреба на 

ЛI1ЧНS~О~fVlа НС1М9СТс..; г лsголскс:,тi:.; ИЈ'1ВНК.:Ј: 

СО СЛ8ГУ9аы~то на ПРОфВGОРОТ уЧОН~1ЦИТ8 се СМf1риј а 

и ч ё. С О Т Э ё: П О Ч Н а, - п о 11 Э Ji С Г :; 8 а 11, е т о О!; ~j а С р н к е т го ~ з а п о ч н у в а ш е 

гrНЖЕТ~ за СР8ДУВ6ЊВТО на ~омзшните ра(сти. - Тој не беше причи­

на зs СО:З';ВВё1ьЕЈТО на ТсКОВ неГЈО';:; вс раг.отэта. - I-Iоеата организа­

ција на рз60тата помогна З8 постигаЊ2ТО на ПОГОЛ6МИ резултати. 

- Младнте лу~е во фабрикзта посебно се заложија за организирање­

то на спортскнте натпревари во колеКТИGОТ. - НивнЕ. прва iрижа 

беше ВОВБ~увањето на електри~но ОСВ8тлуваЊ8 во селото. 

3. Некои звбеЛ81lJКН Зё:.1l~ДОТ нз зGОР08ите 

1. ПОДМ8ТСТ во РОЧGницата, во оGичниот ред на збо~о­

вите, стои пред пrирокот: 

Милна учи. - Сонцето зао~а. 

ПО~М8ТОТ може да стои и по прирокот; тогаш приро­

кот е логички ВКЦGнтнрGН (oGpST8H ред на Збо~овите) 

Учи Милкв. - 3ao~a сонцвто. 

Во автороввта реч по директниот говор 8 эадолжителен 
обратниот ред: 

- Од каде ме поэнаваш? - прашв ЧОВGКОТ. 

- Многу се забави. - рече Љуба. - Вене на мисла 

бев. лоша време фати. 

- Вратете сн го зборот! - скокна директорот. 

вратете си го, инаку не сожалувате. 
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2. Именскиот дoдa~OK (атрИбутот) во македонскиот 

јазик обично стои пред определуваниот збор (неутраЛ8Н ~eд): 

Малото дввојче пве. - Девојчвто бере шарени Ц8В-

н.иња-

Ако кон определуваниот збор и~ат ДОВ или повеRе 

додатоци. местото на додатоците се опреД8лува слободно (дo~aTO­

кот на право место е логички истакнат): 

Малото весело Д8војче пое. // 8еС8ЛОТО мало· ДВ­

војче пее. - Дввојчето бере убави шарени Ц89Ки~а. // Девојчвтс 

бере шарени убави цвен.иња. 

Именскиот додатак може ~a стои по ИМ8нката во 

обележаниот ред на зборовите: 

место: 

Нашиот денешен јазик --- Јазикот наш денешен. 

Придавката како презиме стои по името: 

Константин Миладинов. Марко ЦеП8НК08. Ристо Крле 

ПDИ азбучното рвдење презимето Aoafa на прво 

Абагиев rорfи. 50ШКОВСКИ Јован итн. 

З. Логички акцентираните зборови и зборовни саста­

ви се извлекуваат на прво место во реченицата: 

Пожолтената растурена книга кано ренета птица 

стоеше на подот во тесната темна собичка. - Како раН8та птица 

пожолтената растурена книга стоеше на подот во тесната темна 

собичка. - Како ренета птица, на подот во тесната темна собичка. 

стоеше пожолтената растурена книга. - На подот во тесната темна 

собичка стоеше пожолтената растурена книга како ранета птица. 

Повеке нема да се видиме никогаш. - Никогаш повеке 

нема да се видиме. - .Нема да се видиме никогаш повеКе. 

4. Објектот 80 реченицата стои обично по прирокот: 

Митко купи книга. 

Ако е објектот определен. кратката заменска форма 

стан пред прирркот: 

~итко ја купи книгата. 

Индиректниот објект стои по објектот (директен) 

или п~ед прирокот~ а кратката заменсна Форма за ~ндиректен објект. 

"Лр44 тоа\> стом чепасредно пред ПОИDОКQТ: 
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МИТКО му КУПИ кннга на братот. 

Митко на брвiот му купи кннга. 

Инднрентннот објент може да стои и на прво место во 

['8ЧlЗницата при посебно логично акцентирање: 

Ila братот Митко му купи книга. 

Ако е објектот определен. нратките ааменсни форми 

стојат ~peд приронот: 

Митко му ја купи кннгата на б~атот. 

Митко на оратот му ја купи ннигзта. 

Негацнјата во гоrните реченици стои пред глаголот, 

U~HOCHO пред кратките заменсни форми: 

Митно не нупи ннига. 

~итно не ја купи книгата. 

Мнтко но му купи книгв на 6pa~OT. 

~ИТКО не му ја купи книгата нз ~paTOT. 

Ист е pe~OT не эБОРОВИТ8 и нога 80 позиција Н3 објGНТ 

~oafaeT ДОЛГИТ8 форми на личните заменни: 

Митко ме 8и~е мене. 

Митко M8H~ ме виде. 

Мене ме 8И~8 Митно. 

Митко ми r~Ч8 мене. 

Митко MeH~ ми р~че. 

Мене ми рече Митко. 

Митко ми нупи книга мене. 

Мит~о меНЕ ми нупи ннигв. 

Мене Митко ми купи книга. 

Митко ми ја купи книгата мене. 

Митко мене ми ја купи ннигата. 

Мене ми је нупи книгата Љ1Тко. 

И со негација': 

Г1итко не ме оиде мене. - Митко не го 

Митко мене не ме виде. - Митко него 

Митко не ми реч t3 мене. 

~1итко мене не ми рече. 

Митко не ми ја купи книгата мене. 

Митко мене не ми. ја купи книгата. 

виде него. 

на го виде. 
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5. НраТНИТ8 з~~ансни фо~ми стсјат пu импсратиоот и 

глзголсниоТ прилог: 

О~не~и ја нчиг~,а. 

П,[, н з с !А М У ј ёI Н Н ~1 Г i:. Т е • 

НосојАи ја ннигат~, ја снинав. 

НОСGј~и му J~ ннигзта, је снннав. 

Н8гг:щијата стон пред импвративот. O,L:;HDCHO пре!, 

глаголснио~ прилог: 

Не носи ја нниг~та. 

Не носн му јСЈ ннигата. 

Не учеј~и ги реДОGНО ленциите нема де ги поло~иш 

испитите. 

Не п~егле~УGај~и им ги наставнинот домешните за­

дачи на УЧ8НИЦИТО. ги О,LiЕ3инна редовно ,.':.\а ги m11;ЈУВВЗТ. 

Б. Н~.;зтната заменсна ?орма ~ Н5ј повратнит", глаголи, 

ОС8ен БО императивот и глаголсн~от прилог, стои редовно П~8,r:; 

глаголот: 

Де80јЧЕТО се чышла. - ДввојЧGТО Ао св Ч8шла. - Де­

војчето С8 чешлаше. - Девојчето се чешлало. 

3аменсната форма се стои по импвратиеот и глагол-

сниот прилог: 

Чешлај се редовно! 

ЧешлајАи се. ми се снрши Ч8шелот. 

При азбучното редењв на зборооите (од прантични 

причини) заменсната форма се се става по основната форма на гла­

голот: 

наплаче се, наплива С8, насвири се, наседи се итн. 

7. Прашалната партинула дали и прашалните прилози и 

заменни стојат 80 почетокот на реченицата: 

Дали ја врати книгата в библиотека? 

Нога ке одиш на го,цишен одмор? 

Каде е најблиската аптека? 

КОЈУ;!.У ерsме,:·учеwе македонски јазик? 

Нuj беше синока со тебе на кино? 

Ш10 има денеска за ручек? 

Зошто не дојД08те? 
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Пред прашалниот прилог или э:зменкета МQlке да стон 

П~8ДЛОГ или ДРУГ прилог: 

До кога ке остаН8Ш [10 С:хрид? 

Уште колку време има дО ПОЧ8ТОНОТ на Ч:ЗСОТ? 

Прашалната партинула зае. (зе.рем) обично стаи во по-

чзтокат не реченицата или по ПОД~8ТОТ; 

Зар вие нема ~a дојдете? 

Гне ЗАР H~MB Д~ дајДАте? 

Г1раШсЛНеТё п,эг-тинула ~ обично стаи во почетокот 

на rоченицате. ПО ПОДМ8ТОТ или на крајот на реЧ8ницата: 

НGЛИ тн неме да дојдеш? 

Тн нали нег-ш да дојД8Ш? 

Tkf НЕ!'1,:) ,[,8 дој:;еш. Н8ЛИ? 

i~ н:?ј прпш;:лните Р!ЈЧВНИЦИ ОДД8ЛНИ членови на речени­

цaT~J пор~~и логично истн~нување. може да се ИЗВЛ8куваат на прво 

МЕ'.СТО ео Г'RЧС'НИЦР:ТА: 

I-\НИГ3Т,;"ј ,.ё-,ели Ј'] орати 8 библиотека? 

'ЈСЈ ГО(~~ИL!18Н одмор коге ке одиш? и сл. 

Пги тое НЕ можо да се прекине BpCK~Ta на прашалниот 

эfор и гл~голот (дали ја ~рати. кога ке одиш и сл.). 





Т Е Н С Т О Р И 

(ТеКСТО8ите се земени или работени според: Историја 

на мане~онскиот народ, кн.!!!. Скопје 1969; Енцинлопеција Југо­

славије. изд. Југословенски ленсинографски завод. Загреб; Устав 

на Сqцијалистич~а Република Македониј~, Скопје 1974; Факти за 

Македонија, изд. Рвпу6лички секретаријат за информации на СР Ма­

кедонија; Туристички водич - Македонија, изд. Туристички сојуз 

на СР Македонија - Скопје и НИП "Јеж· - Београд; Иселенички Ka~ 

лендар, изд. Матица на иселеНИЦИТ8, Скопј~ 
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ИЛИНДЕНСНОТО ВОСТАНИЕ 

Најславна страница од п06лиската историја на македон­

скиот народ претставуеа Илинденското востание (1903 година) и не­

гова та легендарна Нрушевс.ка република. Со кревањето на тоа 80cTat­

ни~ Македонците ги остварија, иако само на ~дeH мал простор и за 

премногу кусо 8рвме, многувеК08ните свои копнежи за слободен и 

независан живот. 

СО ПО~8ТОКОТ на 080ј век ~еволуционирањето на македон­

скиот народ постигна високе ниво; на целате македонска територија 

се развиваше револуциснерна активност. Тоа беше дело на В~атрешна­

та MaK8ДO~CKa ре80луционвгна организација преД80дена од Гоце Дел­

чев, Даме Груев, Јанв Сан~ански, Љрче Петров и други. Подготвувај­

Аи се за општонародно востание, поробениот маК8~ОНСНИ народ не жа­

леше напори и :ЖРТ8И да дојдFЭ до национална слоnода. 

И, ~8Toa, кога на· 2 август 1903 го~ина избувна 80ста­

нието вс НАјГОЛ8МИОТ дел на Македонија, народот го пр~фати и со 

Н88иден Х8роиза~ осло~оди еден ~ел ОД својата територија, воспос­

тавуввјки своја управ!3. Тоа БВ1:Је особено случај во Битолскиот ГЈе­

волуционеР8Н округ, наде оостанието зеде најсилен замав; АО Нру-

1118 В О М а н е Д о н с к и т е в О·С т а н и Ц и с а м о э а 8 r, е н Д с н у с п е а Ј е Д а в о с п о с т а в а т 

'своја власт, изгонуввјк'И ги турсните 80ени, 8/!ИНИЦИ од градот и 

Н6говвта околина. 

Се разGИР6. Илинден скота востание не се ограничи ЕО 

CBO~Te успеси само на КРУШ8ЕСНИОТ регион; ьидни резултати беа пос­

тигнати и во H~CTYPCKO. О~ри~сно. Л8~И~СКО. Н~ЧБ8СНОИ во дrуги 

места во Македонија. Но. Илннде~ското востание не можеше да им 

донесе КОН8чна сло(одс на поробените Мекедонци. toa беше крваво 

эа~У~8НО. Me~YToa. Фоrмирањето на НРУШ88ската репvблика остана веч­

но несвенат веН8Ц на слободољубИ8ите стреМ8ЖИ на маН8ДОНСКИОТ на­

род. И трагичниот крај на Нрушевската рвпублика беше достоен за 
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пояит И признание; Македонците ја бранеа својата република со 

беспримерна храБРОС~1 жестоко' бореј~и се со неспоредливо надмоА­

ниот непрнјател. Притоа, најСЛ8вна борбена секвенца на одбраната 

на републиката беше под~игот на војводата Питу Гули. кој ~o С80И­

те соборци кај месноста Мечин Намен даде најожесточен отпор. за­

гинувај~и на крајот сите, заедно со својот легендарен војвода. 

Нрушевска Република 

~g~щ§~g~~_g§о~gD~~~ 8 назив за еостаничката власт ,~a 

ослободената територија во Крушево ао времато на Илинденското 80С­

тание. Веднаш по ОСЛОбодувањето на градот од Турците. на З август 

1903 година. раководството на штабот на КРУШ8аските востаници. на 

чело со Н~кола Нарев, свикува собир од ОО граfани, по 20 од сено­

ја народност во rрадот (Македонци. Власи и Албанци). Овој собир 

избира од својата средина УПРО8ен совет (ПРИВР8~18на влада) ОД С 

члена. во кој е застапена секоја народност со по 2 члена. Управ­

ниот совет ја поделува својата работа во Е сектори: полициски. 

судски. финансиски, реквизиционен. интендантски и здравствен. По­

крај Управниот ~08eT е формиран и револуционерен суд. Управниот 

совет раК080ДИ со сите акции за одбрана на републиката и за неј­

эиното демократско уредуаањ-е ... За таа цел издава ред админи'страТИ8-

ни акти од КОН најзначаен е Нрушевскиот манифест. во кој се изне~ 

сени целите и задачите на ре80луционерната власт и на извршените 

промени. МанИфестот а упатен не само до македонскиот народ. туку 

и пред се до муслиманите. Турците. повикувајАи ги на општо спротив­

CTaBy~aњe на социјално-економските неправди: "Елате. браRа ~усли­

Н8НИ_ да тргнеме nР~ХИ8 вашите и наши душмани~ Ел~те под бајракот 

на автономна Македонија. Македонија е заедничка наша мајка и не 

вика на помошl Елате да ги скршиме синџирите на РОПСТ80ТО, да св 

сп'асиме од маките и страдањата! - се вели, мегу другото, во овој. 

по С80јот демократски карактер, значаен документ на рвволуционвр­

ната власт на Нрушевската република. 
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GОСТАНИЕТО НА МАКЕДОНСНИОТ НАРОД 

АО 1941 

По пропаста на нрал~твотс Југославија м на Грција. 

за манедонсниот народ ео сите т~и дела на ~1анедониј а настанува но­

ва етапа на неговаТё националноослободителна борба. Општата карак­

теристика за трите дела на Македонија беше таа што се поведе бор­

еа за национално и социјално ОСЛОбодување под ракоеодството на 

соодветните комунисти~ки партии. од кои само Комунистичката пар­

тија на Југославија го приэнаеаwе постоењето на манедонската на­

ционалност, додека БРП(к) и КПГ немаа иэграден став по тоа праша­

ње. Македонскиот Hapo~. уверен дека со реалиэирањето на пошироки­

те ц~ли на комунисти~ките партии, то ест со победата над фашиз~от 

и капиталиэмот; ме се эдобие со национална слобода, зеде масовно 

учеСТDО во борбата против НОВИТ8 и стаРИТ8 поробувачи. РазвојОј 

на оружените борби. со оглед на специфичните услови. беше раэличеН а 

но политички во сите три дела на Македонија македонскиот народ 

беше целосно на страна та на ант.ифашистичката борба. 

На 4 јули 1941 година ПолиТБИрото на цК КПЈ донесува 

одлуна да се эапочне со општо народно востание. Одлука та е прИфа­

тена од сит е народи на Југославија. и во ~eKOT на јули се дигаат 

на востание - Србија. Црна Гора, Словенија, Хрватска н Босна и 

Херцеговина. 

Специфичннте услови ~o кон се нао~аше македонскиот на­

род го диктираа и темпато на подготовките за оружено востание~ Де­

национализаторската политика на великосрпската буржоазија и дслго­

годишната В8ликобугарска пропаганда во Македонија создаеаше кај 

еден дел од 6уржоаэијате и кај некои заведени луге некакви илуэии 

дека и сама та промена на ~ласта може да доееде до извесни олесну­

вања. Едновремено со ова бугарските окупатори о преку својот прапа­

ганден апараТа настојуваа отпорот на македонсниот народ против ве­

ликосрпската буржоаэија да го исполэуваат ~ да ја аамаскираат сва" 

јата пор06увачка политика прикаЖУ8ај~и се кано ослободители ••• 

Во эападниот дел на Македонија, Италијанците се прикажуваат како 

ослободители на албанското население. МеГутоа. пролетаријатот и 

воопшто поголемиот дел од народот неМёше никакви илуэии во поглед 

на целите на бугарсната и италијансната окупација. Пар~исните ор-
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ганизаЦI1И на ТiЗРВНОТ •• ""од Г1РВИ.Т8 де~ .. О~И на окупацијата пг.ибиг.·в­

ат ~ружјв и друг вовн матвријал и првзвмаат низа мврки да ги 

раэобличат окупаторите. 

По извесни промени во paKOBoдb~~ojo'~a Поkраинск~от 

комитет на КПЈ з~ ·~a~eД~H~J~. ~8 ПР8эемаа~ широни под~6+d~Аи :з~· 
ОРУЖ8НО востаНИ,8 на .маК,8ДОНСКИОТ народ.' 8'6 проета половина на 
сеПТ8МВРV1 1.Э,41 В8К8 е' формиран ~'окрсн.јнскЙ ш'тас на ~1аН~Д'ониј а; 
нај подоцна. ,ПР8р,зснуаа 'ВО Главвн ~1ЈТаб".· ВО 'Г'оКОТ 'н::з1:Ј41 гоi;ина' 

.. L • '.' • • 

се ~огмираат и ,~есни штабов~ 80 градовиУе и ПОGе~8 вciсни ками си 

по С8лата. 

Партиските ор~~низ~ции на ТВР8НОТ, .од преиОТ ден на 

онупацијё.та. сеној ·логодан ~10M8HT го, t;10Л.ЭУЏi:;!ЗТ, за ,Дll,в~р~ија про­

ТИ,В.разни објекти на онулаторот. С!iопј~. В,елес. ПРИЛ8П~ 5~тола'и 
'\ . . ')'"' 

некои други градови имаат посеnни дивврзантсни ,ГРУГ:11 н.ои: вршат 

разни, ДИFJGРЗВНТСНI1. ~нции. 

По' ОDВМНИТG 'h'О;ЦГОТо'вн'И (полити~ни .. ,1 зоеН>1 .. ). 8,0 почд-

токот на сеПТ8МВРИ и ОН'томври с'в" 'Формиrани лрвитв .трн пзр.тИЗёl\'iСНИ. 

одре,r:.и: ЛРИЛ8ПС.ниот, HYME.HOBCHkI0T и Скопснио:г •. V:ано 08.И8 партизан­

ски одреди ~ea бројно мали. НИGната појава рэначу почотон на 8Д­

на нова етапа на националноослободиtелнаТ8 борба. HOГ~ ~PMYH~CT~~­
ката партијёЈзастаl:iува на чело на Р(ЈВОЛУЦИОН8РНО,ТО движење на ма­

Н8ДОНСНИОТ народ.за да го извојУВ8 со ОРУЖ8НО востание како Haц~o­

налното, TaK~ ~ своето социјално ослободуваЊ8. 

Оваа е,тапа наборбата .на ;манеДОНС.КI:10Т народ во Македо-
1'.', 

нија 8 најавена со .една 'релативно ПQго/щма војНИЧКEi аКЦl1ја на При-

Л8ПСНИОТ партизански oдpeд~ ,извrшена нв t1~O~TaMSp~ 1941 година. , 
со ~ДНDвреМ8НИОТ напвд врэ бугарскиот полициски уча~ток во ПРИлеп, 

врэ прилепскиот затв ор и теЛ8ФОНСКО~Т8леграфска.та, мрежа 80 При·леп. 

Овој 'ден ';" Единаесетти ок tомври -' кој' э·амакеДQНСн.иот 

народ претставувавден од" н'ајС':в'вт'лите датуми 80 неговата најнов.а 

историјаа сесла8И денеска" нако'национален прi:l'13НИН на",востаниеТQ 

на манеданснио'т' f.{~род од 1941 година. 
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СQЦИЈ~ЛИlТИЧКА РЕПУБЛИКА МАНЕДОНИЈА 

lоцијалистична Република Македонија се Haofa на југо­

источн~от дел од СФ~ Југославија. Таа е една од шесте социјалис~ 

тични репубriики што ја сочинуваат СФРЈ. Географски територијата 

на СР 1·1al-'.еДОН~1ја се HBofa Mefy 4u 0 51' и 42021 р сверна географска· 

ширина и :LOOii" н LЗ О С5' источна географска дрлжина, а зазема по-

вршина од L~./1~ квадратни километри. 

LI..J 1'1анедонија од три страни има Мlifудржавна граница: 

на исток се граничи со HP 6угарија. на југ со Гpц~ja. на запад со 

HP Албанија. На север има меfурепублична граница - се граничи со 

СР Србија. 

Со ~BojaTa централна положба на БаЛК8НСКИОТ Полуосiров. 

СР Маf{~донија има погодни врсни со сЬседните земји. а по долина та 

на реК81а Bap~ap минуваат и главните сообра~ајници Mefy Средна и 

Западна Европа и Источниот Медитеран. 

МаН8hонија е предимно планинска земја со најстари ~ 

најМЛёДИ планински маснви. Планиниtв што и припаfаат l-1a Шарско­

пиндската група св одликуваат со особен~ убавини. Најпознати.во 

оваа група се l:ap Планина~ Бистра. f{ораб, Галичица, Пелистер и 

др. Шар Планина. е најголемиотпланинск~ масив во Мак~донија.-· 

долг ЬО. а широк 10-20 н.м • Нораб е нај високата планина во МакеД,О­

нија. а со сэојот врв Кобилино Поле (2.764 м) е BT~pa по височина 

80 Југославиј~~ Во Родопската група најпознати се пла~~ните~ 

Скопска Црна Гора, Малешевските планини, Плачков~ца~ Б~ласица6 

Огражден и Ножув. Центра~ниЬт дел на МаК8донија.го заземаат пла~ 

нините Ниџ~. С8Л8чка. ~абуна; Јакупица. Даутица. Нараџица ~. др. 

Mefy ~ланинските масиви с& Haof~a~ плодни нотлин~ мон 

се разлинуваат по големинатаi населекоста и ПОЧВ8НИТ8 УСЛ08иза 

ОДГЛ8дување на различни култури. Нс;зјГОЛ8ма к'ОТлиНа.8 П8лаг-онија., 

а потоа следуваат Полог, Скопската Котлина., 08~~ hОЛ8 р Тинвеш. 

r e,·.;I?-лиско-ввлвндовската. Струмичката, Преспансната" Охридсната 

Кот'ина. 

Речните долини, со НИ8ните клисурски делови наСТанати 

со уаекување на 8З8рсни~е истенувања во падините о се тре1 главен 

релј~ф~~:.облик. Водите од територијата на СР Македонија ја собира­

ат реliИ'Уе на три те главни речни СЛИ80ВИ .. и тоа на Вардар, СТDумаш-
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ница И Црни Дрим. Вардар и Струмешница гравитираат кон Егејско 

МОРЕ!#а Црни Дрим конЈадранскь. Најголем в.сливот на реката 

Вардар, кој эаэема околу 80% од твриторијата на Македонија. Вар­

дар ~ и најгол.~а и најэначајна река во Македонија. ИЭ80РОТ му 

е сивен и се Hao~a на височина од 6ВЗ м, на Шар Планиаа. Откако 

минува ЗОО км, реката Вардар ја напушта СР Маквдонија кај Гевге­

лија. а се влева во Солунскиот эалив, 80 соседна Грција. 

Најпознати котлински еэера во СР Македонија се Орхид­

ското, Преспансното и Дојранското. Охридското Еэеро е најголемо и 

најэначајно во Македонија. Со С80ите ~48,8 квадратни километри по­

вршина тоа е второ МО големи на 80 СФРЈ, а е најдлаБОКО од сите по­

големи еэера (286 м). Тоа СЕ Hao~a на крајниот југоэападен дел на 

СР Македонија. на апсолутна височина од 695 м. НеГ08ИОТ эападен 

дел ~ припа~а на соседна Албанија. Ова езеро е едно од многу рет" 

ките во светот, во кое животните услови останале главно неиэмене­

ти поввке милиони години. Тоа располага со голем број а~демични 

оргаi-lи.эми# многу значај ни за научните истражувања. Поради своите 

пракраснн убавини. ~лимата, бистрата вода, подрачјето на Охридско-

~o Еэ~ро е најзначајниот туристички центар на Македонија. Прес-

паНСКQто'Еэеро се Hao~a источно од Охридското И е по големина 

второ во-Републиката д а трето во СФР Југославија; Зафа~а површина 

од 274 ~вадратни километри. се Hao~a на височина од 553 м. а нај­

голеМ8та длабочина му е 54.2 м_ се простира во должина од 28.G км, 

а во wирочина од 16.9 км. Ова еэеро се Hao~a на TpOMe~aT~ Mefy 

СР Македонија. Грција и Албанија, па по еден дел се Haofa и на 

териториите на овие соседни эемји. На Ьва еэеро се најпоэнати ту­

Рflстичките ло~алитети Отешево, Царина и Претор. Дојрансното Еэеро 

се Haofa на јгоисточниот дел на СР Македонија; има површина од 43 

квадратни километри. а со еден дел ~ припаfа на соседна Грција. 
Се Haofa на апсолутна височина од 145 ~; најГОЛ8мата Алабочина му 

е 10 м. Ова еэеро 8 најбогато со риБИ g а е посебно ИНТ8ресен начин­

от на ловење на рибите. Имена. риболЬ~ОТ се 8рШИ на праста~ начин. 

со помошУ.е на птици. 

Географската положба и, релјефОТ на l'lакедонија влијаат 

и BD~ климата. 80 неа се ЧУ8СТ8УВВ 8лиЈание на ср~доэемн~мор~ката 

клима на југ и на континенталната - на север, додека ыа ~crаRсоките 

места има планинска клима. По С80јата геqграфс~а ,ширина i1анеДDниј i:3 

спаfа во ~flј~оплите реани на СФРЈ. 
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СР ~аквдонијD има приближно 1.G50 p OOO жители. кои 

ЖИБват во L~ градови и I .u~~ други насеЛ8НИ пунктови; 30 периодот 

по ослоGодувањето карактеристиче~ е брзиот пораст на градското 

население. Според нацисналнате структура на населението. најголе­

миот дел го сочинуваат M~K8ДOHЦ~ (69.3%), потоа Албанци Lt7~I ~ 

Т У Р ц и ( 6. 6 % ); п о к р а ј н и в ; в о 1'1 а к 8 Д О Н И ј а }Н и В в а т п о м а л б р оЈ Ср б и • 

Власи. Роми и др. 

Qпwтествено ype~y8aњe 

Социјалистична Република Македонија е национална држа­

ва на македонски ат народ и држава на албансната и турсната народ­

ност 80 неа, заснована 8рЗ сувереноста на народот и 8РЗ власта и 

самоуrравувањето на работничкаТ2 класа и на сите раБОТНИ луГе. и 

социјалистичка самоуправна демократска заедницв на работните лу­

ге и граГаните. на македонскиот наРОА и ·рамноправните со него ал­

банска и турска народност. 

Социјалистичка Република Македонија е ВО cotTaB на Со­

цијалистичка ФедераТИЕна Република Југославија. 

Припадниците на другите народи на Југославија што 

живеат во СР Македонија се рамноправни и имаат исти права и. ДQЛ­

жности нако Македонците и народностите. 

Своите права и должности. эагарантирани со Y~TaBOT, 

грагаНИТ8 ги остваруваат непосредно во општините, а и посредно 

прену С80ите делегати во претставничкитв органи. а тие од своја 

страна - на нивото на Републината како поширока општеСТВ8НО-ПОЛИ­

тична заеДница. 

Фуннциите на власта и на општес~веното уrравување 80 

СР Македонија ги исполнуваат преТСТВRничните органи нано эведнични 

органи на општестввното самоуправуаање на општествено-политичните 

эаедници и на пред ние ОДГОВОРНИТ8 органи. 

Собранието на СР Манедонија е највисон орган на влас­

та н на општеСТВ8НОТО самоуправување во раМКИТ9 на правата и обвр­

ските на Републината. Собранието го сочинувват: Сабор на эдруже­

ниот труд. како сабор на делегати на работните луге во орган~эа­

циите на эдружениот труд и во другите самоуправни органиэации и 

эавдници на трудот; Сабор на општините. нако сабор на делегати на 
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раБОТННТ8 луFе и rр~F~ните 80 општиннте и ОПWтеСЋвенс-политички 

собор.какр собор н~дел~гати на работните лу~е н на rpafaHHT~ 

орга~и~и~ан~в~ 6Ашт~сiввно~политичните оргаНИЭАЦИ~; Самоуп~а8-
... ~ .0. 

ните' ,'интер~'сни ',заедници вь областа на образов,анието. науната. 
. . .,." , 

културат~. ЭДР~8?ТВ6ТО и социјалната Э6штмта имаат свои собранија 

кои рамноправно решаваат. заедно со Другите собо~и на СобранИето. 

за прашањата од С80ите области. Претседателот HaCo~paHHeTO ја 

претставува СР Македонн)а. Својата п()литика Собранието на СР 1"1а­

кедонија ја спроведувв п~еку својот извршен орган - Извршннот со­

вет. 

tтоп~нствЬто вр СР Македо~ија 

СР Македонија е позната какО нвдоволно раЗ8иено под­

рачје на СФРЈ. ,кое,денеска. по долгивеКО8И заоста.нато~т. релаТИ8-

но брзо ади по патот на економски раЗ80ј. Gлагодарение на опшiест­

еено-политичкнте и енономските услови 80 кои се раэвива 80 повое­

ииат период. во не\з е Gоздаде'на солидна мат~рија:nна и културна 

база за, пон'атамошен 'брз развиток. Един~твото 'исолидарноста на си­
те народи наЈугЬслsвија~-кое ~e иаразува пре~у разни видови оп­

штеСТВ8НИ и економски мерки што се п~еземаат.~аради у~ажување .по­

маш на неДО80ЛНО раЗ8иените подрачја; им~ tолема,улога во динамич­

H~OT развојна СР Маkедонија. ВЬ тие услови, Македонија од изрази­

то стопанс~и заостаната аграрна земја, ВО текот на повоениот пе­

рио;щ оствари релативно брз процес на идуспријаЛ,иэација и осовреме­

нуваЊ8 на ПРОИЗ80ДСТВОТО 80 другите гранки на стопаНСТ~dТО. 

Индустриј~. - Пред Втората светска војна и В8днаш по 

ослободувањето; индустријата во Македонија беше слабо раЗВИ8на, 

со. ограничена пронзводствена структура» со мала техниЧна опреме­

ност и мал праИЗ80дствен капацитет. Спор ед извршениот попис на ИН­

дустрисните капацитети во 1945 година 80 Македонија имало 140 ин­

дустриски пагани со 8.873 работни места. По иэвршената обнова на 

раэурнатата индустрија (1945-1946 год.) эапочна широк фронт на 

Г'р~дба на нови погони. Истовремено беше врШено и проширување и 

КОДSРН-ИЗ'?Ј!цм')в Hl'.! пеППD,!Wмте rH:ri""~. Ценејки ги 8ложените средства. 

оста.ренато ПРОИЗ80Дстео. вработеноста и другите елеме~ти, во 

и~дусТрмјата на Македонија е постигнат динамичен развој вЬ ц§лиот 

поеоен период; а особено по 1952 година. 
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~o прtJите години НЕ! тој развоЈ главно место има елвк­

тричньта енергија, тенстилната индустрија. неМ8талната. металната. 

прехранбената. тутунсната. индустрија и обоената металургија. n~­

црt-!ата 

металургија, индуе~р~јата на кажн, дрвнатаиндустрија, ~ндуdтриј~­

та на цомент, стакло. огноотпорни материјали. кермаина и друго. 

На овој начин ПО8ИСОК степен на индустријализација 8 остварен и 

со квалитетни промени 80 структура та на индустриското ПРОИЗВОДСТ80. 

Индустријата учеСТ8ува со околу 90% 80 из80з01 настоки од СР Ма­

кедонија. Покр~ј брзиот пораст на и~возот на C~OKH е извршена н 

забелеЖИТ8лна промена во структуратана извЬзот. TY~YHOT до ПреД­

извесно време имаше доминанто место 80 И~80ЗОТ од Македонија •. Де­

~ec ИЗ80зната листа а прошире~а со повеRе нови п~оизводи И со roa 

~ создаД8на основа за далеку поширока размена со странство. Изво­

зот 8 проширен со рабни цввки намвнетн за градба на ВОД080ДИ. 

нафТОВОДИ и гасоводи, потоа со феролвгури, керамика за домакин-

ст во и градеЖНИШТ80, кристално стакло и стаклвна волна, агноотпор· 

НИ и изолациони тули, снл-внс И повеRе други <Јблагородени Н8метал' 

ни производи (суровнни), пластични маси и преработки. ПОЛН8~НИЛ 

8лакно. памучни. 80лнени и С8и~ени тнавнини и предена. лесна и 

тешка конф екција. Ч В8 ли. кр зна и друго, 

Електричне ен з. г. Покрај Н8КОЛКУ помали ХИДRо~ен---------------------------
трали и термоцентрали. изградени 8еднаw поосл060дуВ~њето, 80 1'13-

минатиот период С8 изградени и нвколку ПОГОЛ8МИ хидроцентрали (Мав­

рова. Wпилје. Глобочица и Тиквеш - со ПРОИЗ80ДСТ80 од околу 1.250 

милиони киловат-часови (квч) еЛ8ктрична енергија), а 80 тек е НЗ~ 

градбата на Н8КОЛКУ теРМОЦ8нтрали. 

Црна и обоена М8талургија. - 3астапено 8 ПРИ3~ОДСТ80-

то на рабни Ц8ВКИ и ПРОИЗ80ДСТВОТО на чвлик и валани производи на 

црна та М8талургија. Обоената М8талургија е эастапена со ПРОИЗ80Д­

ства на олоаНО-ЦИНН08а руда и концентрати. на хромна руда и кон­

Ц8нтрати. ПРОИЗ80ДСТ80 на феролегури и профилирани алуминиумски 

производи. Се ПРОИЗВ8дува: рафинирано олово и цини метал. сулфур-

на КИС8лина и други благородни метали; потоа, никол. 

и друго. 

Наметали. Поважни производи се: порцвган 

стаклена амбалажа. ipyceHo кристално стакло. стаНЛ8~а 

чи од стаклена 80ЛНВ. и огноотпорни ТУЛИ. Ц81'18'-;' .. 

манган 

,-' r, i>змика ~ 

.~ пло-
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гипс ипреработки од гипс. вештачки брусеви и брусна хартија, по­

ТО!Э ·()~iН'ТDНИТ. фелдспати, талк. вулкански туФови, доломит и друго. 

Хамиска имдустрија. - Се проиэведу~аат сапуни и козме­

Тl1иа, БQЈ1.И .Ј1~кови, преработни од афИОН - леКQВИ; воведено е проиэ­

Bb~CTBO на електролитичен натриум~идроксид. пеЦ-прав, полианронит­

РИЛНИ'вланна, пластични преработки. винил-азбестниплочи и фолии, 

Натриумбихромат и други хемикал~и. 

Те~стилна ИНДУС,,!'риј~УНДУ.Етр_иј~_~_ожи и чевли. -

Ва текстилната индустрија е застапено ПРОИЗВОДСТВQТО од сите свк­

тори - волнарски, 'памучарски; С8иларски~ потоа индустријата на 

~ОНфекција. трикотажната индустрија. индустријата на теписи и ки­

лими, п6аамантерија (КОМЦИ. гајтани, петлицк. копчиња и сл.) и др. 

Индустријата на кажи и чевли (се произведува крупна rOHcKa ножа. 

ситна кожа. крзнена КОНфекција. р~зни видови чевли и чизми) е 

ОРИ8нтирана. главно, кан ПРОИЗ80ДСТВО на извоз; ~оминантно место 

има извозот на чевли. со 7U-GO% од ПРОИЗВОДСТ80ТО. 

!:.1~~onpe!?~~E.~~~~ __ ~..!!8)1_t?.!.I?.!!ja. - 08аа индустрија е 

пос~аСо развивна. GовеД8НО е проиэводство на автобуски каросерии 

иа:вТоб.Уеи, делови за вози.ла. емајлирани садови и приuор за ја­

де-ње, 'уреди за ладењв (разладни уреди). навој ни производи, амба­

л.;вжа с.,;:; Gел ЛИГ'ј и од алуr'1ИНИУМ, машини за обработка на меТаЛ и 

заПЧ6НИЦИ, )НЕ:Ul~.:ЈНИ н.онструкции И друго. 

~!!~.!роиндустрија_. - 60 електроиндустријата, освен 

ПРUИЭ80ДСТ~ОТD на фрижидери (ладилници) за дuма~ИНСТ80. ь застапв­

но производството на мали ротациони машини. трансформатори. расклоп­

НИ апарати 32 низок ·напон, изолирани спроводници, еломенти за ра­

дио и електронска техника и други технички стон.и. 

~реХ~~~'5еНЭ~'lY_СТi?.и.ја. - РЗ3RИ8на е 11нДустријатз 32 

преработка на земјоделсн.ите производи; се ПРОИ38едуве: ше~8r, н.он­

эерви на оаошје и зеЛЕНЧУК. домвтен KOHЦ~HTpaT. полуготорн ja~8-

ња, туршија. разни џемови.компоти. сурови и КОНЦЕНТРI~rани овошни 

сокови, потоа масло 31'0 јадење, пиво, твстенини, нонДиторсн.и п[:.оиз-

Тутунска индустрија, - Проработката на тутунот е осо­

временета со kапацитети за смвстување и фврмвнтација Н3 тутунот. 

80 последнивв гоцини се изградени савремени капацитеr и за ПРОИ380Д-

ство l-:iЭ цигари. 
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Эемј ~~~~~..E.' - и покрај св побрзиот раз вој на индуст 
тријата. важна гранка на М2кедонското стопаНСТ80 е земјоделството. 

3емјо~алството во Македонија. по начинот на ПРОИЗRОДСТВОТО. до ос­

лободувањето беше многу звостанато. Раздробено на многу ситни ин­

дивидуглни имоти. со примитивен начин на обргботка на эемјата •. тоа 

на можеwе да даде поголеми резултати. Денескг се вложуваат огромни 

напори исредствг за осовременување на эемјОД8ЛСКОТО производстао 

со плантажни системи. со примена на агротехнични средства и механи­

зација. со изград6а·на мелиоративни системи. 3емјоделството го де­

лима на полјоделство (работа в поле). градинаРСТ80 (производство 

на· зеланчук)>> овоштаРСТ80. лозаРСТ80 и винаРСТ80. и др. 3емјодел­

ското производство се базира врз прироДните. почвените и климатс­

ките услови. Овие услови доэволуваат максимален развој на спомена­

тита земјоделсни гранки во Македонија. 3емјоделското проиэводство 

во СР ~1акедонија е организирано во онолу 300 стопанства во опwтест­

вениот сектор и над 160 илјади ИНДИ8идуални стопанствв. Во однос 

на периодот пред ~945 година, производството е эголемено за пове~е 

од двапати; при тоа. остварени се позитивни поместувања во структу­

рата на обработливите поврwини и засеаните поврwи~и. така што е 

зголемено УЧ8СТ80ТО не површините под индустриски, градинарски и 

крмни култури. 

ПОhјоделство. - Полјоделството е развиеНQ 80 рамни~ар­

ските реони: Полог. Скопска Пале. Dвче Поле.Пелагонија и во CTPY~ 

мичкиот И гевгелискиот крај. Се Qдгледуваат, главно. следниве жит­

НИ култури: пченнцвэ ·рж. јачмен. овеС а пченка и орнз. Од нндус­

тирските растенија поважни се: тутунот, памукQ.Т, афНОНОТ, шекврна­

та репка. сусамот. ~иниритките. сончегледот. а 80 последно време н 

хмељот. 

~~E::'~. - Климатскитв .услови свмногу поволни за 

раЗ80јот на градинеРСТ80ТО, особено во Повардарјето. 80 Струмичко 

И Охридско. Од градин~рскитв култури се проиэведуваат: компир. 

грав. дамати. пиперни. ЛУК, кромид. З8лка, краставици. слануток. 

лубеници, дињи. тикви и др. 

Q.§..~штаРСТ80. - Целато македонско по,црачје е погодно за 

развој на овоштарстеото. Најnознати овоштарски р~они се Преспанско. 

Охридско. Т8Т08СКО. Преспанската котлинз е во редот на најважните 

подрачја 80 Југославија за одгледување на јаболка. Во Македонија 
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се одгледуваатi јаболка (познати се сортите ЦрБН~ и злзтен дели­

шес. јонатан), нруши. сливи. кајсии, ореви, цреши, првски. дуњи. 

вишни • смокви. каЛИНkи. Понрај. тоа растат и:. I::\остење.лешници, 

муwмули, јагоди. рибизли. маЛини. бадеми. 

~~арств_~. - 80 цела Македонија се особено поволни 

условит~ за развојот на лозарството. Најпознати лозарски реони 

се: Тиквеw, гевгелискиот. валандовскиот, wтипскиот.кумановскиот 

и охридскиот крај. ОА пред десетина години. оеаа култура. преку 

системат на плантажни лозја. c~ пове~е се шири и во .другите облас­

ти Hci МакеДD~ија. Се про~заеДУ8аат висококвалитетни вински м де­

сертни грозја. 

l:TO~.9J)_I2..!_BO и живинар~.!_~. - Пр!,! крупните земјоделски 

Qтопанства во општествениот сектор и надвор од ниа се градат сто­

чарски и живинарски фа~ми во кои. покрај примена та на современи 

методи во одгледувањето. посебна гp~~a се води за подобрување на 

расниот састав на добитокот и жиаината.· Се'одгл~дува крупе~ и си­

тен добиток, и тоа - од круп~иот добитак: коњи (глав~о во индиви­

дуалните стопанства), говеда. а c~ помалку бивали, магариња~ ~~ски; 

- од ситниот добитак: ОВЦИ А С8ИЊИ, а Р8ЧИСИ не се одгледуваат -

кози. Од жи~й~~та ~~ одtлед~~~ат: КО~ОШkи, а помалку пајки,гуск~ 

и мисирки. 

ШумаРСТ80i - bYMapCTBO~O во Македрнија HS е развне~о 

dПОР~Д можностите што ги давват природни~е уСЛDВИ. Во текот на 

повекевеНQВНОТО ропство, ту"гиот ·господар во ~1акедонија беЗМИilНЗО­

НО.ГЈ-1. експлоа,тирал ':1 ги уништувал македонските шуми .безда води 

CMe~K~ за НИ8НО~0 обновуввње. Денеска се Вflожуваат големи напори 

и. средства за,поwумување на голите пов~~ини. Во македонски те шуми 

расте: . даб. бука. бор. ела. смреыа. чам. липа, бреза и др. 

~~дapCTBO.- Геолошката карта на Македонија е мошне 

богата. Тектонската еволуција на нејзиното подрачје создапа не­

измерно богатство на разни руди и минерали. Особено во периодот 

кан средината на терцијарниот период, 80 вреМ8ТР на интензивното 

набирање ·на нар.пи""еј~ прослеД8НО со силно· израЗ8НИ вулнансни 

антиености, големи·ноличестеа разни руди имннерали се напласту-
• ' Ј." ~.. . I . 

·еал~~~~.пе~НDжј~та H~ вулнаните. Науната цени дe~a тонму по 

eaHciecheT се сdзА~Аени нашите денешни најголемн рудни нао~алиштав 
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како што се. на пример, комплексот за олово и цинк ~aj 3леl0ВО, 

Пробиштнп. Кратово н Кри~а Паланка н рудниот комплекс кој се 

простира по кожувската н марновско-кајмакчаланската вулканска 

област. Покрај овне два метала. и 6акарот. железото.неметал~те, 

кварцот. базалтот н други се резултат на вул~ански ерупции. 

Поволната околност што голем дел од овне рудни бога­

тства се формира л на самата површина се рефлектнрала на тој на-

чин што во MaH~ДOH а се познати рудни истражувања УШТ8 пред по-

четокот на новата ера. за ное сведочат откритијата кои денесна 

се живи сведоци за нскогашната експлоатација и прера60тна на 

металите и Н8мвталите на ова подрачјв, MefYToa. за рударството 

во Македонија многу пове~е знаеме од времето на Римјаните. Отка­

КО ТИ8 го зазеЛЕ ова подрачје. гонеТИ од потребата за производ-

ство на поголемо количеСТ80 оружје и орудија за нови ОС80јуввња, 

интензивно св зафаТИЛ8 со прошируваЊ8 на рударските раБОТИ во 

B8~~ ОТКРИ8ните рудни наоfалишта. 

СО доаfањето на Словените на Балканскнот Полуостров. 

рударската активност во Македонија прилично замрела. Постојат 

само ненон индикацин дека Словенит@ ваделе оловна руда. MetYToa. 

рударството дожнвеаЛОП08торен процут со доаtањето на Сасите на 

Балканот. некаде 80 XIII век. Еден век поДоцна. Турцнте кога на­

влеГЛ8 на Балканот дошле во допир со краншта во кан рударството 

8еАе било во развнвна фаза. Но, крутата турска админньтрација и 

нрајната суровост внесле голем револт кај рударите. па рударско­

то ПРОНЭВОДСТ80 почнува да опзfа. 80 времето на турсното 8лаД8В­

ње македонското рударство доживвало само уште еден мал прогрес 

во средината на Х!Х век. Дури по Првата светска војна се почнало 

да се вршат поинтензивнм истражувања. се актнвнраат ненон стари 

рудници и се отнриваат нови. 

ПО завршуваЊ8ТО на 8тората светска војна и В08едува­

њето на социјалистични .поредок 80 нашитв ~пштеСТвено-енономсни 

односи се тргна ОД сознанието дена. пред c~. развојот на сопстве­

ната суровинсна база треба да БИД~СИГ~Р8Н гарант за 8гэнстирање 

на новите односн. за неза8исноста и брзиот просперитет на нвшата 

эаадница. Така рудаРСТ80ТО доби третман од П~80СТ8пено значење. 

ПGсебно што постоеја сигурни индикатори за раЗН08НДНDста и 

оБВМQТ на DVBHTe и минералн~е~што г~ имаМ8i БидејRи. nан,РУДНDТD 
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богатriтво c~ уште не беше ДОВОЛНО испитано, вдна од основни те 

задачи беше да се изработи посеопфатна геолошна карта на Маке­

донија. 

Истражувањата покажаа дека 80 Македонија се наогаат 

големи наоfалишта на железна руда. олово. цинк, бакар, никал, 

хром. антимон, манган. уранова руда, потоа М8РМВР, онике, Ьигор. 

кварц. глина. гипс и други метали и Н8ме~али • 

Сообракај 

Најраэвнен сообракај во СР Македонија е автомобилски­

от. C~Te поголеми градови и населби се поврзани со асфалтирани 

патишта, а во тек 8 изградб2та на асфалтирани патишта и ДО подо­

стапните села. Главниат автопат во Македонија претставува 

врска на Средна Европа и Средоземјето. Со_овој пат се поврзани 

патиштата од С~опје за Тетово - Гостивар - Струга - Охр ид, ОД 

СкопјQ за Охрид преку Кичево. кој е и најнус и најнов пат за Охр ид 

од Скопје; од Титов Велес за Прилеп - Битола - Ресен - ОХРИДа Од 

При леп со автомобилски патишта се поерзани Нрушево и Ннчево. а ОД 

Титов Велес се одделува патот за Штип - Радовиш - Струмица. 

Низ СР Македонија поввке од еден вен се дпижат возови. 

Најглавна железничка врска е мегународната ПРУГа што ја поврэува 

Македонија со Белград кон север и со Грција кЬн југ. Таа минувг 

од Белград кон Ниш и Куманово до СкопЈе, а потоа ОД Скопје за 

Титов Велес и Ге8гел~ја. каде што преминува на гp~Ka територија. 

Други поважни железнички врски се Скопје - Тетоео - Гостивар - Ни-

чево; Титов Велес - При леп - Битола, н Титов Велес - Штип - Но-

чани. Во Манедомија. како и во ц~ла Југославија. се вршк интензи-

8на модернизација на железничкнот сообракај, се QтФрлаат од упо~ 

треба nар~иtе ЛОИОМQТИВИ и диэел-машините на веке елеК1рифицирани­

те nиникв а еnе~трифииацијата на снте поваж~и лймии се поставува 

М8МО најважна Эl!iДi!ча· во раэвојот на Ж8леЭНИl1КИОТ сообракај 80 

СР МакедоннЈе .. 

Условнте за развој H~ ~одниот сообракај во СР Манедо­

НУАја t.9 NlOf"Y оrраНМ'18НИ .. ЕДННСТ8..ената поголема река Вардар не е 
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пловна. а не се ПЛОGНН и другите помали рени. Содна врска има 

на Охридсното Езеро од Охрид звСвети Наум и од Охрид за Струга; 

на Дојранското и Пресп~нското Езеро пловвт само мали турнстнчки 

бротчнња. чамци и рибарсни најчиња. 

Воэдушниот сообраКај. бидејки територнјата на СР Ма­

кедонија е мала. исто така 8 слабо развиен. По воздушен пат 

СР Македонија е поврзанв со сите главни републички градови р а 

сезонска линија од аеродромот во Скопје има и за Дубровник и ОХРИД. 

Покрај скоnсниот. савремено 8 опремен и охридскиот аеродром. на 

кој слетувват авиони со турнсти и од други ев~опски градови. 

Културно-историски споменици во СР 

Македонија 

Спомениците на култура та од периодот пред доаrањето 

на Словените извонреДНD се богати и МНО~~бројНИI старите антични 

градови - Стоби, Херанлеја Линкестис. Лихнидос. ~купи И други 

убедливо го покажувват тоа. Во овие градови, покрај другото. се 

откриени и мноштво ПРОфани и културни објекти, Me~y нон: ~Мфитеат­

ри. бањн, Ч8ШМН. плоштади, палати, ранохристијансни ба~и~~ки и 

друго. чин подови во П088кето случciи се покриени со· бо~~ти килими 

од мозаик од кој одделни деталн се эачувани до демаска. 

ВО СЛОВ8НСКИОТ период најстарите споменици се изгра­

дени во времето на Климент и Наум; приближно во исто време. во 

Охрид (Лихнидос). НЛИМ8НТ во близина на Тврдината~ а Нау"м на 

изворите на Дрим, на брегот на Охридското Езеро, sидаат свои ма­

настири, украсувајки ги со ИIИВОПИС (фреско-сликарство) и со икони. 

Двата манастира поДоцна биле речиси наполно разурнати. Првата 

монументална градба е изградена во времето на македонскиот цар 

Самоил на островот Ахил 80 Мала Преспа; ОД неа не се зачу вани 

поэначителни траги. Во средината на еДИН6есеттиот век (1040~45J 

е изградена катедралната црква Света Софија во Q.хрид 80 и:оја име 

зачувано единЬтвен по С60е1'О значење и уметничка врадност ЖНВQпиt 

- дело ,на извонредно тале-нтирани зографи. Од крој-о" .. '" ol!Oj ввн 

се ЦРК8ите Свети Леоитија во Водоча н Света 'БОГОDОД41ца &.0 село 
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8ељуса ~- Струмичко. Од ХХI век посебно ~e ~начаЈ~~ две средно­

веI1Р~.I:IИ цркви - Свети Пантелејмон .10 село Нере~и - Скопска и . 

Свети rорfи во село Нурбиново - Пресh~. Трин~еС8тtиот Be~ во 

градеЖНИШТ80ТО и сликерството 80 Македонија, исто ·така, е искnу­

чи во БОгат. Мегу ЦРК8иТе ci ~здеЛУ8аат Свети Јован Боrослов во 

рибарскаТ8 населба Ha~go (Охрид). С8е~и Нинола ео мариовс~ото 

ce~o Манастир и цркваТ8 Света. Богородица Перивдептос, данес по-

8e~e позната ПРД името Свети Нлимент во ОХРИД. Последнава од 

овие e~~HO 6д најус~ашните ~ст~арувањаВG XIII· sзк (иэграД8на 

во 1295 година). IНивописот како и дел од икон.итево 08ва црква 

се дело на прочуените сред~овековни сликари Михаил и Евтихнј. 

Во ннвното дело, покрај брилијантната техничка изведба која ово­

эможила и денес живописот да зрачи со истнот интензитет на ЬОИТ8, 

откриваме и нови настојувања што ке дојдат до полн израз во на­

реднl"ОТ па;риод. ВО XIV век најмногу се чувствувs и најсилно се 

пон,~.Ж~8а градежната. и сликарската активност. Иэградени се голем 

број .,цРН8И со раэлични архитектурни форми и димензии. Меrу ние 

посеб~ место им припаfа на црквата Света Никита во Скопска Црна 

Гopa~ Свети Горги во Старо На~~~~чино. и двете дела на прочуе~и­

те Qликари Михаил и Евтихиј, Света Богородица ва Н~чевиште и 

ред .друrи цркви ~o сите краиwта на MaK8ДOHHj~. Додака во живо­

писот на црквата Света Богородица Перивлептос се инсистира на 

монументалноста на фигурите. во живописот на црквите од овој 

период реалистичкиот потход ва сликарството се чини целосен. 

Покрај .спомениците на културата што и~аат примарно културно 

эначење, во средновековна Македонија биле изградени и MHO~TBO 

YT~pдe~H градови~ со најраэличнн форми на тешко пристапни местз. 

~efy нив мон{е да се споменат утврдените градови чиишто sидови 

се уште ПQстојат: тврдината Нале 80 Скопје. Самоиловата Нрепост 

во Охрид; МаРК08И Нули во Прилеп» Исарот 80 ШТНП D тврдината 

Царски Нуnи во Струмица, градотНожле на река Пчиња, како и по­

сnедната ТВРДина што била иэrрадена во Македонија - Бал Тепе ва 

'fe1'OBO. 

&0 периодот на отоманското ропство никнуваат и обје­

кти со раэновид~и намени како што се џамиите. беэистените, ано­

ВИ"f6э "apbaH-~Р5ИТ(gD турбиџ.ата. текињата а беГО8ските конаци. 

caat-куnите D мастовите и др. 80 атилот на оваа архитектура го 

/ . 
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отнривма ориентзлскиот дух со своите керактеrнстичнн форми. Перио­

дат на XV и XV1 век 80 М~кедонија е времето кога никнуават мноштво 

градби, Mety кан познечајни се: џамијата на Султан ~ypaT 11, Исан 

Бегов ёта 1.J~.Ml1j а. Мус тафа Пашина џамиј а - во Скопј е I Исан џамиј ё и 

Јени џамија 80 5нтоле и други. 

Нултурни манифестации 80 СР Манедонија 

По МаК8донијn се одржуваат пове~е м~нифестации од 06-

ласта на култураТё и уметноста преку кон се врши широна популари­

зацијА Нб културно-уметничното творештво во масите. Од маННфеста­

циите ОД тој вид ~e ГИ .одбележиме: Струшкит~ вечери на поезија. 

Охридското лето» БаЛНl!.lНСКl10Т Фолнлорен фестивал. РаЦИНОВИ,Т8 С.ред­

би, Мајските оперски вечери и др. 

СТРУШКИТ8 вечери на поезија се поетсна маниФестација. 

ре~иси, 8ДИНСТ8ена во светот, на која зеле учеСТ80 поети од сите 

пет континенти. На МУЗИЧКО-СЦ8нсквта маНИфестација Охридсно лето 

учествуваат ансамЬли сд целиот свет. со високо уметнично реноме. 

На Балканскиот фестивал за изворни народни песни и ора, кој се 

одржува во Охрид. учеСТ8У8аат фолклорни ансамбли од балканските 

и прибалканските земји. а фолклористи од целиот С8ет учеСТ8уваат 

на Симпозиумот за балкансни фолклор нај се о~ржуGа секоја вт-ора 

година. Рациновите среДбиtмаНИфестација од областа на л~тература­

та, што се одржуваат 80 чест на П08ТОТ Ночо Рацин 80 неговото род­

но места Титов Велес, исто тана. го прнвлену8аат 8ниманието на 

нултурната јавност не само 80 Републиката, но и надвор од неа. Во 

Скопје се одржува маНИфестација Мајски оперски ве~8РИ ~o учество 

на ансамбли и солисти од повеке европски эемји и од сите југосло-

8енски културни центри. 80 Прилеп сеноја година се одржувааr три 

ЛИК08НИ меtународни манифестации: симпозиумот "Мермер", Ликовната 

колонија и симпоэиумот "Пластика во дрво". Сакоја година во Струми­

ца се одржува Ликовната колонија. а 80 Скопје С8 орг~низира СВ8ТС­

мат а га~ерија на карикатури. 
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Гpaдoe~ во ср' Мвкедонија 

СНОПЈЕ. - Скопје е главен г~aд нв Социјалнсти~ка 

Република Македонија. Се Hao~a на северl:'fИОТ дел на Македонија .. 

во Скопска НОтлина. која од сита страни е обиколена со планини. 

Ние Скопј~ тече најголемата река на Македонија - 8ардар, која го 

дели градот на деа дела. На Вардар има ПОАеке мостови .. а.најстар 

е Камениот мост ео центарот на градот. 

Скопје со ~воите 450 илјади жнтели е трет град по 

големина во Југославија. Тоа е модерен град со многу ndeeKeKaT­

ници, со модерни згради, широки улици и булевари. Посебна убави­

на му дава убаво уред~ниот кеј на рената Вардар. кој претставува 

шеталиште и собиралиште на младите снопјани. По архитектонското 

решение некои згради посебно го привлекуааат вниманието; тоа се 

зградите на Поштата, Еанката, на ЦК СКМ. на Градскиот архив. на 

Македонската акаДЕ'..мија на науките и уметностите. Универэиетскиот 

комллекс. Трг.08СКИОТ центар и др., кои се иэградени во текот на 

десетина години. по эемјотресот ( 1963 год.). 

Главниот град на МакедониЈа е важен сообраВаен центар 

на републиката; ниэ него минувват главните желаэнички и автомо­

билски патишта што го поврзуваат Скьпје со другите наши гpaДOB~ и 

републики. како и главните патишта кан Грциј~. патиштата со кон 

се поврэува Средна Европа со Средоэемјето. 

Скопје е центар на политичниот. економскиот и култу­

рниот живот на СРМ. Градот се раэвива во главен индустриски Ц8~ 

нтар на Македонија; иэградени се повене индустриски капацитети -

Желвэарницата. Стакларницата. Органско-хемиската индустрија ОХИС 

фабриката эа лекови Алкалоид и дp~ 

:i 

Скопје има раэвиена мрежа на основното школство. 

повене средни и виши школи од раэлични насоки на образование. Уни­

верэитет со пет уни~ерэитетски центри, со CKO~O сите факултети. 

Во Скопје има повеке муэеи. библиотеки. киносали. три театри. 

опера и балет. Радио-телевиэија со програма на македонски, 

албански и турски јаэик. 
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Скопје има многу старе и бурна историј~. Античкета 

насалСе Скупи се нао~ела н3 утоната ма рената Лепенец во Вардар. 

Ро VI вен еразурнате од эемјотрес. Града т пак е подигмат околу 

деН9шната тердина Кале. Словенсните племиња трајно го освоју-

8З~Т кан крајот на VII ~eH. ВС времето на македонскиот цар Самоил 

(8ладеел од 976 - 1014) Скопје игра важна улога ~o раэвојот на 

преате MaKeДOHCK~ држааа. ОО својата бурна историја граАОТ М~У9ал 

60 рацете на виэантиска. бугарска и српска власт; Турците го QСИО­

иле во 1З~2 година и ео него, како и во цела Македонија. 8ладееле 

над 500 години. Градот до~~ву8ал повеке пустошења (эемјотреси.по­

жари) но и демеска се эаЧУ8ани одделни културно-историски спомени­

ци што ни говорат за неГ080ТО минато. 

На 26 јули 1963 година Скопје ДQЖИ8еа катастрофален 

эемјотрес со епицентар 80 сами ат град; градот беше напално раэур-

нат, а од урнатините беа ИЭ8лечени 1029 мртви и голем број ренети. 

Раэурмати беа эградите: на: Народната б~блиотека (при кое беа уни­

штени 430 илјади книги, од кои 100 MHOrV ретки), на Археолошкиот 

и Историскиот музеј, Универзитетот. :·;'·;,=Нi·Vlчката академија. теата­

рат и други објекти. Со братска ~~~ОШ на целате југословенска эа­

едница. кано и на многу други :.sмји од Ц8ЛИОТ свет,Скопје релати­

вно брзо ги савлада првнте тешкотии. а денес се изградува во 

модерен и убав град. 

ТИТОВ ВЕЛЕС. - Општински центар во средно Повардарје, 

со околу триесет илјади жители. Иэграден е на реката Вардар. Во 

19 век спаfал ва најраЭ8И8ните трговски градови на Македонија. 

Денеска Титов Велес е индустриски град со раЭВИ8на прехранбена, 

текстилна и порцеланска индустрија. а од пред неколку години е 

пуштена во погон и топилница на олово и цннк. 

Градот е родно место на македонскиот поет Ko~o Рацин, 

кој уште кан крајот на 1939 година објави збирка песни на македон­

ски јазик - "Бели мугри". Појавата на оваа збирка. 80 времето 

кога македонскиот народ се наоfаше под политичко, ек.ономсмо н 

културно ропство, го изразува стремежот на македонски ат народ за 

афирмација на својот јазик и својата национална индивидуалност. 

Денес куната на поетот е преуредена 80 спомек-музеј за неговиот 

живот и дело. 
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ПРИЛЕП. - Прилеп се Haofa ВО Прилепсквт6 котлина. во 

коЈа ОСНО8накултура што се одгледува е тутунот. Во непосредна 

близина H~ градот се Haofa селото Ва~6ш, во подножјето на Марк6-

вите Кули. Остатоците на МаРК08~теНу~и -стара, средновеновна 

тврдина -може да се видат и денеска. Градот, е основан од Турците 

и биn познат со развиеното заНВ9ТЧИСТВО. Во поново време се ра­

звива индустријата за преработка на тутун. за алкохолни и безалко­

холни пијалоци. за електроизолационен материјал. дрвнатв. и мерме­

рната индустрија. Во индустрис~нте ~апацитети на градот работат 

околу 15.000 работници. со кое При леп спаfа во по~начајНИТ8 ~HДY­

стриски центри на Македонија. Во HajHo~aTa истор~ја на маК8ДОН­

скиот народ Прилеп е значаен со тоа што H~ 11 октомври 1941 годи­

на во овој град беше извршена првата поголема оружена акција про­

тив фаширтичките окупатори. со кое беше огласен~ сенародното вцс-

тание на македонскиот народ. За големиот придонес ао Народноосло-

бодителната борба ПРИЛ8П 8 прогласен за град - херој. 80 непосред 

на близина на главниот пат за 6итола се нвоrз необично интере­

сен објект и по своето эначење и по своето обликуваЊ8 - Могилата 

на непобедените, која преставувв заедничка гробница на борците 

од овој крај паднати во борGите против фаШИСТИЧКИТ8 поробувачи. 

Денас града т - првобо~ец има преку 5С.ООQ жители, од кои скоро 

ПОЛDвината се ученици. 

5ИТОЛА. - Битола се Haofa во подножјето на планината 

Пелистер нареката ~paгop. Градот е основан од СловеНИТ8 на сооб­

ракајниот јазел недалеку од урнатините на римскиот град Хераклеја, 

чиишто остатоци можат да се 8идат и денеска. ~a римскиот пат-има­

ло жив карвански coo6paHa~. па 5HTo~a бил добро раэвиен трговски 

град. Таков останал низ целиот среден век, Турците го зазеле·при 

крајот на 14 ввк. Тогаш имал важна не само трговска. но и стра­

тешка улога. При крајат на TYPC~OTO владееЊ8 (почетокот на. овој 

В8К) во 5итола се раЗ8ива жива политичка дејност; тој е седиште 

на нонэуларните претставнишfва на ПОВ8НВ европски эемји. 80- текот 

на 8тората светс-к-а војна фаШl1стичките окупатори уништија голем 

број од" нас13леНието. скоро сета евреј снонасвЛение. По ослобо,r,у­

ваЊ8ТО r~aДOT ~B раЗ8ива 80 индустрисни центар. 
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f-',РУliLЕС: - НРУШ800 8 гратче, на 1.L50 м на,цМОРСН8 ВОСО­

чин~, на 3dпаднаТА пленинсна перифврија НБ Пр~лепсната нотлнна. со 

онолу пет илјади жнтели. Нано слободно село Нрушево св спомену в в уш­

те 80 XIV G8H. но по~сцн~ било З8грабено од охридсни бегови и ПРОТ­

ворена во чи~лиг. ~o гацете на НИ8ните наследници останува се до 

1,Ј42 ГОДинt:: ког:::: по су;:,сни спор ВО/,,8Н 80 ЦаrЧ"ГР5~\. КРУШ8вчанм успе-

8aEiT ~e СБ ослободат ОД големите давачки и местото пан да биде про­

ГЛЗСБНО За слободно. 

При нрајот на XVIII овн. НРУШ8ВО ГО населува8Т бегалци. 

главно ?ласи, o~ Епиr и Ал6анија. Пора;:.и ТУРСНИТ8 СG08волија и на­

силствате нз злfвнсните пљачносувзчки банди. во Нрушево постепено 

св населувsат и МеКЫЈiОНЦИ - бегалци o~ НичеЕСНО. ~еб~рско. Охридско. 

Прилапско. Lитолсно И. осоОено. од мијачките села. 

/1,0 ОСЛОС;о,r:.увањето ЩИТ8ЛИТ8 на НРУШ8ВО се занимаваат. гла-

вно. со сточаРСТ80 и ззнаеТЧИСТАО; најпознати биле звнаетите: 

к о }!Ш г: с н 11 , К Р о ј а ч н и. ч е в л е р с к и Ј б о ј а џ и с н и , с в е н. а р с к и. ш а р л а г а н џ и с к и D 

воденичгрсни. Gак~лсно-маНИQантурон. сапунџисни и други. 80 Нрушево. 

ос06ЕНО Msfy мијзчкото наСОЛ8НИ8. се развило во голем степен зограф-

СТООТО и нопвничарстпотс. Пре~~GОТН2та на благоtсднитв меТ~ЛИDизра-

-бСТНАТ~ на tан~~ни СЕДСRИ. нилимаrСТЕСТО C~ СТ5ра трздиција што се 

продоm'rуо:;: ~1 ~e:;HeCKa. ~ __ :rЕЗ,:;носта на СПWТЕСТ8ените средства 80 споре,r,­

(а со тие пр~~ војната ~eHec во НРУШ88С 8 за =~ пети ПО~ОЛ8ма; бро­

јат на в~а60тените 2 поголам З3 2СО отето. ГосеСен придонес во Тоа 

им~~т индустријата за трикотажа и НОНфекцијате, ноја 90% од своето 

ПРОИ380ДСТВО го пласи~а на пазаритв во СОВ8ТСКИОТ Сојуз. Чехословач-

ка. [влгија и ~руги 2смји. 

НРУШ8ВО се повеК8 се афирмира и на но ренреаТИ88Н центар. 

Неговзта HaOДI'~OrCHa височина. вештачкото езеро. иглолисните и други 

шуми. Ьогзтата вегетација. пријатните лета и снеЖНИТ8 зими. се иде-

ални за развој на летниот и зимски ат туризам. 

Во историјата на македонскиот народ. Нрушево е поэ~ато 

по легендарнста 1903 година - го,цината на ИЛИНД8НСНОТО востание~ 

нога Е создадена Нрушевската република. прва 80 историјата -ка Бал-

кано ј. 



,О~РИД. - Охрид се Haota на североисточниот брег на 

Охр.идСКрТ.6Ез8јЈО; ста[::'иот дел на г\?адот. се издигал нв ридот на;; 

семото B§e~o и би~ опнружен со гоад6ки sидини, а поновнот дел се 

ПРОТ8гал: по паДИНИТ8 'на ридот и по рамнината крај 8зерото. ОХРИД, 

под имеТО'iQИХН!-iдое (Лихни,r,) се споменува како ГГЈад уште во 111 век. 

Стариот~и~нидq~, ~pj .. ~~ развил во богат град со П08е~9илјадно 

население, во 51B·;~д. 'поtтрадал од каТ~СТРОфа~ен З8мјотрес, во кој 
исчезнале и други антички градови на Маке~онија. 

Од V1 век во Охрид доаtаат Словените. племето Бврзити 

(Брсј~~иУ ное ги населило западните области на Македонија. Нога по 

CMPTT~ ~a слЬв~нс~ите учители Нирил и Методиј. нивните УЧ8~ИЦИ Нли­

MeH~ и ~iYM. с~~су~ај~и ceo~ прог~нството 80 MopaB~ja, до~ле ео 
Ма~е~ониј~. ти~ се ~аселиле во Оiри~. СО нивното доаtање ОХРИД ста-

нува кутурно-просв~те~ цeHT~p на ма~е~онските Словени. Нлимент 

Охридски саојОТ'манастир rv преТЕGРИЛ во прва словенска висока школа 

низ која минале над 3.500 ученици. 

Се ~бо~ува дека ~o 8реМ8ТО на царуввњето на цар Самоил 

.(976-101'4.) во 'Охрид имало 365 цркви - онолку колку што има денови 

во годинат~.~ TaMYKaд~ што се HaotaaT дeHeCK~ остатоците на Налето 

тој имал тврдина која и денеска го носи неговото име. Самоил Охри­

дската епископиј~ ја подигнал на ранг на патријаршија. која ја про­

ширила своЈата црковна власт далеку од границите на r'1акедониј а. По 

nаtањето на првата држава 'на македонс~ите СЛ08~НИ ~o 1018 год. и 

понатаму останала високата L:.PKO:::; :.~ l-iнституција на таа држвва, но 

сега сведена Hi-3 рзнг 'на aBToKL':;,_;:Ha Вfil·it.::копија. во прво време со 

епи'сkоп Македонец. а потоа со епископи Грци. што биле назначувани 

од виэантискиот цар. Византиската власт била эаменета со власта на 

српс~ите нраЛ08И; Охридската аРХИ8пископија во овој период по сво­

ето значење доаtа веднаш по Пе~ската патријаршија. Така. H~ ОХР ид­

ските манастири како ~a им паднала улогата. и по смртта на Нлимент 

Охридски. да го продолжат Н8ГОВОТО дело б8З оглед на тоа каму му 

припагала политичката власт во Македонија; Охридската епископија. 

во XII и XIII век ги претворила MaHaCTHp~T8 во школи каде што се 

неrуваnе СЛ08енската писменост. 

/ 
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! ~'IHy~.=jJle БЗНОВI1 и Г 1" остаВi3ЛЕЈ [10 наслЕ:3ДСТОО CEJOk1TC 

СПОМСН>IЦ>I - С61.Ј,fЈЈЦИ не Сllлгт,,", уСавинзтз, fli"ICTGHOT и пораэот. 

Од CP8 .. i::;HOBCI-lООНИТ8 СПОГ"I ННЦI1,СД 1:':ёiНИОТ ПЕ'!Г'I·10,С;, со З::ЈУуGанн остаТОЦЈ..1 ОД 

Сазилини и ГРОБНИЦИ Н6Д кои ПОДОЦН3 се нзградвни ненои ад денеш-

н И т е Ц р к 8 И Н Л И Д Р У П·I О б ј е 1-\ т Н, О Д п 8 О ј П е r:-~ 11 о с1 е ,1 р З Н О Х Р И с т и ј а н -

снатз базилика кај МЕСТОТС Студsнчиште, Gлизу ДО ПХРИД. СО мо-

З'311ЦI--' на по,,:јот ( 0":\ V-\JI ОЕЈК). ii6јГОЛ8МИОТ број сре,f,новековни 

СПОМ8НИ~И ПОТ8кнуваат од X-XIV 08К, а НО се ретки ни споменици 

те од турскиот ПВрНОД. 

Од најстарнто словенскн СПОМ8НИЦ~ е манастирот Свети 

П iЗ Н Т е л (;:) ј м о н ( од в т о р а т а п о л о в и н а н а 1 Х в е к ), ч и и ш т о о с т а т о ци с е 

ОТКРИ8НИ под џамијата на Султан Мухамед, на местото наречоно 

Имарет. Манастирот, кој имал улога на културен центар на маке­

ДОНСКНТ8 СЛОВЕНИ, ГО подигнал Нлимент ОХРИДСКИ е Нрај самите sи­

Дови ШТО ГО опкружуввло градот, на H8KO~KY десетици метри од 

брегот на езерото се Haota цпквата ~BeTa СОфија. подигната над 

ПОРАНЕшна Gаэилика. Света Софија била охридска катедрална црква 

ck ~o половинвта на XV ИЛи ДС почетакат на XVI вен, кога Турците 

ја претвориле во џамија; тогаш биле в~росани Фреските (шт6 дати 

раат од XI-ХIV8ек). кои Д8неска се повторна реставрирани. Потоа. 

во г~aДOT или вс неговата непосредна околина, коже да се набро­

јат УШТ8 Д8сетици други значајни споменици на средноввковната 

архитектуrа и уметност во ~анеданија. Исто така, охридсната 

светска архитектура - 80 стариот дел на градот - ги восхитува 

не само обичните посетители. но и специјалистите. 

Денес Охрид израстува во најзначаен туристички центар 

на СР Македонија. ПО ~олжинат~ на брегот на езерото, од Охр ид ДО 

Свети Наум. се HaotaaT современи објекти - одморалкшта и хотели. 

чијшто број постојано расте. Со убавото Охридско Езеро. идеално 

за споrтување на вода. со чистиот и свеж воздух. со современите 

угостителски објекти, со удобните сообракајни врски на авионскиот 

и авт.обускиот СООбраКај. со прочуеНИТ8 фрески и икони. со мно­

губројните културно-историски споменици, СО реномираните музи­

чки манифестации "Oxp~CKO лето~ и ~Балкански фолнлорен фестивал", 

денеска Охрид станува се ПОПРИВЛ8чен за туристите не само од 

Југославија. но и од цела Европа, 
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ТЕТОВО. - Тетово се наога во Полошката НОТЛИН6' ЛЕ!I"!И 

на подножјето на Шар Планин~, на местото каде што рената Пена ре 

спушта од планината 80 рэмнинаТё на I-:олсг. ВО средниот век се 

спомену ва како село Хтетово, а има и постари траги за него што 

допираат до првата половина на XIII В8К. Од XV век, кога е веке 

под 8ласта на Турците. се споменува и се раЗ8ива- АО гра.дска на­

селба; покрај турско. 80 Тетово живевло и словенско наС8ление, 

па во XVI И XVII век тука било и седиштето на полошниот .владине. 

Средновековни ХРИGтијанск~ споменици нема, а мегу ислаМСКИТ8 поиН­

тересна е Шарена џамија. потоа турсниот амам - данаска уметнична 

галерија. беговскиот дворец и др. На H~ajOT на граДот. крај ста­

ницата на жичарницата за Попова Шапна, св нзога Арабати-Бе5а тена, 

стар мухамедански манастир на бентешнате свнте, 8ДИНСТ8ВН од овој 

вид на Балканот. Двнаска тенето е реставрирано и претворена во 

атрактивен ресторан. еден од н{зјпривлечните оGјВIПИ 0[, 080ј ВИД 

во Македонија. 

Денеска Тетово е општински центар. се скоро 40.00С 

жиТ8ли. Приказната.за соаремениот развој на градот эапочнува со 

неГ08ИОТ пре индустриски Објект ~ Волнарекиот ко~бинат "Тодор 

ЦНП08ски-Мерџан" или популарно наречен "Тетекс". кој етапи во 

проиэводство 80 1947 година. Со него започнува забрзаниот Пflоцес 

на индустријализацијата на Тетово, што е главна карактеристика на 

неговиот повоен развој. Ном6инато~ познат по проиэводството нь 

квалитетни ШТОФОВИ 1 во поеЛ8ДНИВ8 години на јУГОСЛОВ8НСНИОТ пазар 

се намет на со широн асортиман на модерна НОНфенција. 

ШТИП. - Штип се Haora ВО источниот дел на СР Македо­

нија. на утоката на реката Отиња во Брегалница. Главниот дe~ нв 

градот лежи 80 проширената долина на рената Отиња мегу ненолну 

гранитни рида. така што извесни делови на градот се начувват по 

РИДО8ите Ташли Баир и Исарот.Нон југозапад градот ~e продол~ува 

по СТ8СН8тата долина на Отиња и нај нејзината утока се сврзува 

со Ново Село. сега првдградие на Wтип. Во поновата историја на 

Манедонскиот народ Ново С~ло~ значајно ло тоа што 80 него учи­

твлствувале големите синови на Македоннја Даме Груев н Гоце Дел-

~e8~ врганиэатори на 8натрешната македонска реВОЛУЦИОН8РН3 

органt1эација. 
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Градот се СПОМ'ЈН~/Е!.э УШТ8 80 111 оек пrс:::г, НЕllJ<зте ере 

нано Астиtо и 8легуаал 80 СОСТ3А на CTApeT~ Пеонија, потоа ГРЦИТG 

го нарекле СТИП80Н, а со ДO~ГAњeTO на СЛ09сните го добил денешно­

то ИМЕ. Познато 8 дeK~ ~тип влегувел оо состав на Самоилооото цар 

ства, потоз бил под власта НА Византије. Sугарија, Србија, а 

во 1382 година па га под турска власт. 

По ослобо~увењето ~тип постеПЕНО ги брише ТРВГИТ8 на 

~peMeTO на минатото: неразвиено занаетчистоо. ситна трговија, при­

митивно земјо,r:еЛСТ80. Hi3 ГЈ8ката Gрегалница денес израСТУ8ё'i сосема 

Н08 град кој преТСТВВУ9i3 еден од пораЗ8иените центри ео Источна 

Маке~онија. Тое е GИДЛИВО на секој чекор. Наутро глетке.та 8 В8ЛИ­

чзствена: армија од над 10.000 работници се упатува кан своите 

работни места во фабриките и эемјодлските стопанства. Носители 

на динамичниот развој на Штип се Памучната индустрија "Македонка". 

Модната конфенција "Астибо", ноја најголемиот дел од своето произ­

водства го пласира на странски пазар. Эемјоделско-индустрискиот 

комбиНат "Црвена sвезда" и др. 

СТРУ['lИЦА. - На југ од UJтип се наога Струмица, која во 

античко време се СПОМ8нува под името Тибериополис. Околу Струмица 

се случила една од најголемите битки во 1014 год., на планнната 

Беласица. мегу 80јските на цар С~моил и визвнтискипт цар Василиј 

11. Во таа б~тка војската на Самоил претрпела теток пораЗа 14.000 

80јниц~ биле ослепени, а секој стоти бил оставен со едно око з~ де 

ги води ослвпените; тоа го означува крајот на првата македонсиа 

држава ••• 

Современа Струмица се развива како центар на земјоде-, 
лското производство во сrрумичката котлина. во ноја BHp~aT средо-

эемноморски култури: афион, памук. тутун. сусам. кнкиритки. ана­

сон и др. 

НРАТОВО. - Нратово е гратче во областа на НраТ08СКО­

элеТОВСКИТ8 планини 80 Македонија. Најстариот дел на гратчето лежи 

на дното на стар вулкански кратер. а другите делови одат по него­

вата П,(ариферија мегу Р8ЧННТ8 долови, што му дава убав аМфите8тра­

лен изглед. Улиците му св Т8СНИ. криви И стрмни. Нратово 8 богато 
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со ретки н убави култуrно-исто~искн споменици. Ајдучка чаршија. 

неRогаш собирали~те НЕ трговци и эана~тчин. о c~aг сведок за Н8КО­

гашниот ексномски ПРОСПSDИТDТ liS Нретооо. 

Нако рударско место HraTO~O ПОСТ08ЛО УШТ8 вь римско 

време. Со срз~ниот Be~ ОД нраtовскитв оудници се добивале олово. 

сребро. злато. бакар и жел~зо. Покрај локалното насеЛGН~8. во 

Нратово тогаш имало ~ Саси, кон С8 заНИМ3R3Л8 со руда~ски работи, 

а и ду6ровчзни. кои освен со извоз на полупр~раБОТ8ната руда, се 

заНИМВВ2ле со трговија Mety Нратово и ~уБРО8НИК. Ео периодот на 

турското ропство. граТЧ9ТО. особено по XVII В8Н, економски опвtа. 

ДеН8СК3, со развојот на pyAapcRoTO производстпо 80 Македоније, 

старото рударско граТЧ8, со СВОИТ8 две илјадн жители. белвжн 

значаен економски напредок. 
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